
ضمیمه امروز

»آمار مراجعات غیرضروری در روزهای 
منتهی به چهارشنبه سوری کاهش 
پیدا می کند!« شاید از شنیدن این خبر 
تعجب کنید، اما این جمله به معنای 
کاهش آسیب ها در این مدت نیست، 
بلکه اهمیت حوادثی است که مردم با 
آن مواجه می شوند و نمی توان به آنها 

اصطلاح غیرضروری اطلاق کرد. 

توصیه کارشناسان درباره حوادث مرگبار چهارشنبه سوری
زخم کاری در شب عید

19

برنده دربی   راه صدساله را يک شبه خواهد رفت
فرصت تثبیت

9

در اهمیت دربی تهران چه می توان گفت که مخاطب 
نداند؟ این مسابقه تحت هر شرایطی حساس است و 
مخصوصا حالا که پرسپولیس و استقلال هر دو مدعی 

سرسخت کسب عنوان قهرمانی هستند، این 
حساسیت دوچندان شده است. هر کدام که 

ببرند، یک گام بلند به سمت قهرمانی نزدیک 
شده اند و در عین حال در آستانه سال نو یک 

عیدی شیرین به هواداران داده اند...

ويژه های  امروز

 در پويش ملی »زندگی با آيه ها« تا پايان ماه رمضان
30 آيه را بخوانیم، بفهمیم، حفظ و زندگی کنیم

سرعت در ساخت 
طولانی ترین خط مترو

 حفاری 10کیلومتر از مسیر تونلی خط6 مترو 
به پايان رسید

راهنمای ماهیگیری در بازار عید
گشتی در بازارهای نوروزی؛ ماهی شب عید چند است؟

صفحه15

رمضان
1

 همکاری پلیس و شهرداری
برای ایجاد آرامش در شهر
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این آیه ها برای زندگی است

برنامه های شهرداری تهران در  ماه خدا

حال و هوای ماه رمضان در شهر غزه

صفحه4

صفحه های 5 و14

»محله « منتشر شد

 42
کیلومتر 

طول خط6 متروی  
پایتخت است.

 32
ایستگاه

برای خط6 در نظر 
گرفته شده است.

 20
ایستگاه

تاکنون به بهره برداری 
رسیده است.

 برخورد با فروشندگان مواد محترقه غیرمجاز

 دستگیری ۲۳۷ نفر از اراذل و اوباش پایتخت

 اجرای طرح کنترل مجرمان با پابندالکترونیکی 

 مسدود شدن خانه های پلاک قرمز پایتخت

 ضرب شست شهرداری به مافیای دستفروشی

 جمع آوری معتادان متجاهر از سطح محله ها

 گشت های ویژه برای مقابله با جیب برها

يادداشت
سردار عباسعلی محمدیان؛  رئیس پلیس پايتخت

در ايامی که همه شهروندان به سفرهای نوروزی و 
ديد و بازديدهای سال نو و دورهمی سفره های افطار 
می انديشند، اينجا در فرماندهی انتظامی تهران بزرگ من و همکارانم به خدمت 
مضاعف در روزهای آغازين سال نو می انديشیم تا ساکنان پايتخت با آرامش خاطر 
روزهای پايانی سال را پشت سر گذاشته و به سال پر خیر و برکتی که گره خورده با 

معنويت  ماه مبارک رمضان، قدم بگذارند.
بر هیچ کس پوشیده نیست که امنیت يک شبه حاصل نمی شود، لذا همکارانم در 
سال جاری در تمامی پلیس های تخصصی از ماه ها قبل با اجرای طرح های مختلف و 
دستگیری های هدفمند اتفاقات انتظامی پايتخت را به سمت کاهش چشمگیر وقوعات 

جرائم و افزايش کشفیات سوق دادند.
از کشف پرونده های مهم قتل و آدم ربايی گرفته تا دستگیری های مجرمان مسلح و 
رجزخوان های مجازی و اجرای طرح های موفق مقابله با سارقان قاپ زن و به عنف و 
دستگیری اراذل و اوباش تا پاکسازی محلات از معتادان متجاهر، اخباری است که 
هرکدام از شهروندان با يک جست وجوی ساده در فضای مجازی می توانند درخشش 

تصويری و نوشتاری آن را به تماشا بنشینند.
پلیس تهران بزرگ از ماه ها قبل در تدارک امنیتی پايدار و ملموس به عنوان عیدی 
خود برای ساکنان پايتخت بوده و خداوند را شاکريم که امروز در واپسین روزهای 
سال1402 احساس می کنیم که به بخش عظیمی از هدف خود رسیده ايم و برای 

حفظ اين دستاورد همچنان در تلاش و تکاپو خواهیم ماند.
شايد شاخص ترين اتفاق انتظامی اخیر اجرای طرح پايش الکترونیکی مجرمان 
سابقه دار باشد که در روز دوشنبه، 21اسفند ماه با حضور مقامات انتظامی و قضايی و 
اصحاب رسانه در چندين فرماندهی انتظامی ازجمله تهران بزرگ کلید خورد و به زودی 
به لطف پروردگارشهروندان عزيز شاهد نتايج اثربخش آن در کاهش هر چه بیشتر 

وقوعات خواهند بود.
با تمهیداتی که فرماندهی انتظامی تهران بزرگ برای نحوه خدمات رسانی در ايام نوروز 
انديشیده، ساکنان پايتخت حضور همکارانم را پررنگ تر از روزهای قبل از تحويل سال 
نو، در کنار خود حس خواهند کرد. ما به وظیفه خود در قبال کشف پرونده وقوعات با 
جديت عمل کرده و در مقابل از همشهريان عزيز تقاضا داريم با رعايت نکات هشداری 
و ايمنی درخصوص منازل و خودروهای خود ضمن گذران تعطیلاتی همراه با آرامش 

و شادی، ياريگر پلیس در پیشگیری از وقوع جرائم باشند.
درخصوص چهارشنبه سوری پلیس در کنار ساير نهادهای امدادرسان مانند 
آتش نشانی، اورژانس و... نسبت به برقراری امنیت اقدام خواهد کرد و خانواده ها حضور 
همکاران ما را در اين مناسبت در کنار خود مشاهده خواهند کرد، در عین حال باز هم 
از والدين می خواهیم تا در کنار پلیس، با نظارت بر عملکرد فرزندان خود مانع از بروز 

اتفاقات تلخ مبتلابه اين شب شوند.
به ياد داشته باشید زمانی که بسیاری از افراد در کنار خانواده های خود دعای آغاز 
سال نو را زمزمه می کنند کارکنان پلیس تهران بزرگ در مقرها و خودروهای گشت و 
کانکس های پلیس، جاده ها و بزرگراه ها به فراخور وظیفه سازمانی که برايشان تعريف 
شده می کوشند تا بهاری سرشار از امنیت را برای شهروندان رقم زنند، زيرا باور دارند 
هیچ حسی شیرين تر از آن نیست که بدانی تلاش و کوشش تو به زندگی ديگران رنگ 

آرامش و امنیت می بخشد.
از همین جا اين مژده را به شهروندان می دهیم که سالی که پشت سر گذاشته شد با 
تمام دستاوردهای درخشان انتظامی برای فرماندهی انتظامی تهران بزرگ پايان کار 
نیست و ضمن پاسداری از دستاوردهای چشمگیر کنونی همچنان در سال جديد در 
تلاش و تکاپو برای ارائه طرح ها و ايده های نو در مقابله با جرائم و آسیب ها خواهیم بود و 
همشهريان عزيز می توانند همچون سال های گذشته در سال جديد نیز زير چتر حمايت 

و پشتیبانی پلیس، احساس شیرين امنیت و آرامش را از عمق وجود تجربه کنند.

 شیرینی امنیت
عیدی پلیس به شهروندان

صفحه های3 ، 14و 17

امنیت پایتخت در نوروز چطور تأمین می شود؟
پلیس و شهرداری تهران برای تأمین امنیت شهروندان در روزهای آخر سال و ایام نوروز برنامه های زیادی تدارک دیده اند

9 یاورشهر
بهره برداری از 9 یاورشهر برای 
جمع آوری و نگهداری معتادان 
متجاهر که بخش قابل توجهی 
از جرائم خرد از سوی آنها رقم 

می خورد.

450 خانه پلاک قرمز
شناسایی 450خانه پلاک قرمز 
و پلمب 73خانه در منطقه 15 
که محلی برای تجمع معتادان 

و مصرف موادمخدر است.

230 نیرو
صددرصدی  آماده باش 
یگان حفاظت  230نیروی 
شهرداری به همراه بیش از 
3هزار نیروی غیرانتظامی 
برای تامین امنیت پارک ها و 

فضاهای مهم شهر.

15 بوستان
15بوستان  امنیت  تامین 
بزرگ تهران از 28اسفند تا 
14فروردین از سوی نیروهای 
یگان حفاظت شهرداری و 

نیروهای غیرانتظامی

12 قبضه سلاح
ماموران پلیس امنیت 12قبضه 
و70قبضه  جنگی  سلاح 
سلاح سرد از اراذل و اوباش 

دستگیرشده کشف کردند.

237 نفر
در طرح ویژه پلیس برای 
مقابله با اوباش، 237 نفر از 
اراذل و اوباش خطرناک تهران 

دستگیر شدند.

16 باند
پلیس امنیت در جریان اجرای 
طرح ضربتی خود 16باند 
خطرناک شرارت را منهدم کرد.

5000 مجرم
قرار است در مجموع 5 هزار 
با پابند  مجرم سابقه دار 
الکترونیک رصد شوند و رفتار 
آنها تحت نظر پلیس قرار گیرد.

پلیس برای 
پیشگیری از سرقت 

در مراکز خرید و پرتردد 
گشت های ویژه مستقر 

می کند تا از هرگونه سرقت 
پیشگیری شود.

در طرح نوروزی 
پلیس برای پیشگیری از 

سرقت منازل، اسباب کشی 
ممنوع است و شهروندان 

برای اسباب کشی باید 
مجوز دریافت کنند.

به گفته سردار 
احمدرضا رادان 

برای کنترل هزار نفر از 
مجرمان سابقه دار از پابند 

الکترونیک استفاده 
می شود.

به گفته 
فرمانده 

فراجا افرادی که در 
چهارشنبه سوری مزاحمت 

ایجاد کنند تا پایان 
تعطیلات نوروزی آزاد 

نخواهند شد. 
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 ماه مبارک رمضان

  از روزنامه فروشی ها 

بخواهید
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خودزنی با هشتگ
هشتگ عجیب و غریب »من سلیطه ام« از زنی دفاع می کند که با کشف حجاب خود، قانون را زیرپا گذاشته است

گروه تحقیق و پژوهشگزارش

تیتر خبر

دریچه

گفت و گو

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس اعلام کرد شورای  نگهبان 
هنوز مصوبات مجلس را در بخش اول لایحه بودجه سال۱۴۰۳ 
نهایی نکرده و عملا جداول تفصیلی بعد از تعطیلات نوروز در 

مجلس بررسی می شود.
   انسیه خزعلی، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده از 
پیگیری درخواست اخراج رژیم صهیونیستی از کمیسیون مقام 

زن سازمان ملل خبر داد.
   از بزرگ ترین خط تولید پک باتری های لیتیومی و انواع 
باتری های سیلد سازمان توسعه منابع انرژی وزارت دفاع با حضور 

امیر محمدرضا آشتیانی، وزیر دفاع رونمایی شد.
   عبدالرضا مصری، نایب رئیس مجلس اعلام کرد جلسات 
علنی بهارستان در ایام  ماه مبارک رمضان با یک ساعت تأخیر 

آغاز می شود.
    از ۲۸اسفند ۱۴۰۲، ریاست ایران بر اجلاس خلع سلاح 

سازمان ملل متحد آغاز می شود.
   میز رصد و پایش رفتار سیاسی مردم ایران ازسوی جهاد 

دانشگاهی راه اندازی می شود.
   طرح اصلاح برخی از احکام قانونی مرتبط با فرآیند رسیدگی 

در دیوان عالی کشور، در مجلس اعلام وصول شد.
   وزیر برق عراق اعلام کرد بغداد با تهران برای استفاده از خطوط 
گسترده و سراسری ایران به منظور انتقال گاز ترکمنستان مذاکره 

می کند.
   زبیر موتی والا، مدیرعامل سازمان توسعه تجارت پاکستان 
با تمجید از دستاوردهای ایران در حوزه های مختلف با وجود 
تحریم ها، نتیجه تجارت دوجانبه تهران - اسلام آباد را برد-برد 

ارزیابی کرد.

خبرسازان

دستور ویژه قاضی القضات
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه 
قضاییه در نشست شورای عالی این قوه به 
همه بخش های ذیربط در دستگاه قضایی 
دستور داد درباره موضوع لورفتن سؤالات 
آزمون وکالت، پیگیری ها و بررسی های 

کامل و جامع را انجام دهند و هر فردی در این قضیه مقصر 
بوده را شناسایی و مورد تعقیب قرار دهند./میزان

3دستورکار مهم شورای نگهبان
سخنگوی  طحان نظیف،  هادی 
شورای نگهبان گفت: طرح ساماندهی 
کارکنان دستگاه های اجرایی و لایحه 
حجاب درنوبت بررسی قرار دارند. وی 
همچنین اعلام کرد: درحال بررسی 

گزارش ها و شکایات هستیم و پس از بررسی این موارد، درباره 
صحت انتخابات در حوزه های انتخابیه اظهارنظر می کنیم./ایسنا

تشکیل فراکسیون وحدت در مجلس دوازدهم
منوچهر متکی، منتخب مردم تهران در 
مجلس دوازدهم با بیان اینکه نخستین 
گام ما در مجلس جدید تشکیل 
فراکسیون وحدت خواهد بود، گفت: 
دراین فراکسیون با اولویت بندی مسائل 
کشور، مشکلات و مطالبات مردم، 

چگونگی کمک به حل این مشکلات را در دستورکار قرار 
خواهیم داد./ایرنا

عامل برتری پدافند هوایی در برابر تهدیدها
تحول در ساختار و آموزش، عامل برتری پدافندهوایی ایران در برابر تهدیدهای دشمنان به شمار می رود. امیر 
علیرضا الهامی، جانشین نیروی پدافند هوایی ارتش دراین باره اعلام کرد این نیرو درصدد ساخت سامانه های روز 

دنیا، مطابق با استانداردهای جدید است. / پایگاه اطلاع رسانی ارتش

حمایت ویژه دولت و مجلس از دانش آموختگان صنعتگر
نماینده تهران در مجلس از تصویب 3قانون برای حمایت از دانشجویان و دانش آموختگان صنعتگر خبرداد. اقبال 
شاکری گفت: این قوانین شامل صدور مجوز کسب وکار از درگاه واحد ملی صدور مجوزها، تصویب بیمه اعضای فاقد 

بیمه سازمان نظام مهندسی و خرید محصولات شرکت های دانش بنیان توسط دستگاه های اجرایی است. / ایرنا

دفاعی

رزمایش دریایی ایران، چین و روسیه 
مرحله اصلی رزمایش مرکب کمربند امنیت دریایی ۲۰۲۴ ایران، 
چین و روسیه برای پنجمین سال متوالی، سه شنبه )امروز( در 
دریای عمان و دریای عرب آغاز می شود. گفته می شود در این 
رزمایش یگان های سطحی و پروازی نیروی دریایی جمهوری 
 اسلامی ایران و یگان های شناوری کشورهای چین و روسیه، 
همچنین نمایندگانی از کشورهای عمان، جمهوری  آذربایجان، 

قزاقستان، پاکستان و آفریقای  جنوبی شرکت دارند.
 هدف از برگزاری این رزمایش، تحکیم امنیت و مبانی آن در 
منطقه و گسترش همکاری های چندجانبه میان کشورهای 
شرکت کننده و نشان دادن حسن نیت و توانایی این کشورها در 
حمایت مشترک از صلح جهانی، امنیت دریایی و ایجاد یک جامعه 
دریایی با آینده ای مشترک اعلام شده  است. از اهداف این رزمایش 
می توان به تقویت امنیت تجارت دریایی بین المللی، مقابله با 
دزدی دریایی و تروریسم دریایی، اقدام های بشردوستانه، تبادل 
اطلاعات در حوزه امداد و نجات دریایی و تبادل تجربیات عملیاتی 

و تاکتیکی اشاره کرد.

محکومیت آمریکا به پرداخت 
بیش از 2میلیارد دلار غرامت

گروهک تروریستی تندر به سرکردگی جمشید شارمهد 
و همچنین دولت آمریکا، به دلیل جنایات صورت گرفته 
در جریان بمب گذاری در حسینیه سیدالشهدای شیراز به 
پرداخت مجموعا ۲میلیارد و ۴۷۸میلیون دلار محکوم شدند.

براساس اعلام مرکز رسانه قوه قضاییه، به دنبال دادخواهی 
۱۱۶نفر از خانواده شهدا، بازماندگان و جانبازان جنایت 
تروریستی بمب گذاری در حسینیه سیدالشهدای شیراز در 
۲۴فروردین ماه سال ۱۳۸۷ که منجر به شهادت و مجروحیت 
بیش از ۲۰۰نفر از شهروندان ایرانی شد، شعبه ۵۵دادگاه 
حقوقی دعاوی بین الملل تهران، گروهک تروریستی تندر و 
سرکرده آن جمشید شارمهد و دولت آمریکا، به عنوان حامی 
این گروهک تروریستی را به پرداخت خسارت مادی، معنوی و 
تنبیهی در حق خواهان های )شکات( این پرونده محکوم کرد.

تهدید و اخاذی از مردم، انفجار در هتل جهان تهران 
در ۱۵اردیبهشت ماه سال ۱۳۸۷، انفجار در حرم 
امام خمینی )ره( در ۳۰خردادماه ۱۳۸۸، بمب گذاری در 
اماکن عمومی، تاسیسات دولتی، شبکه حمل ونقل عمومی 
و تاسیسات زیرساختی، خرابکاری در اموال و تاسیسات 
دولتی و غیردولتی و ایراد خسارت به محیط زیست از طریق 
مسموم کردن آب و آتش زدن جنگل ها از دیگر اقدام های 
گروهک تروریستی تندر و سرکرده آن جمشید شارمهد 

بوده است.

دیپلماسی

پیشنهادهای ایران برای ایجاد 
تغییرات در جنگ غزه

آخرین نشست ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در 
سال۱۴۰۲ دیروز با حضور خبرنگاران و رسانه های داخلی و 
خارجی برگزار شد. کنعانی در این نشست ضمن پاسخگویی 
به سؤالات خبرنگاران، آخرین مواضع سیاست خارجی کشور 
را تشریح کرد. در ادامه به مهم ترین محورهای این نشست اشاره 

شده است.
   اقدام نمادین آمریکا در ارسال کمک های انسانی به غزه نمایش 

مضحک و در عین حال تلخی است.
    پیشنهادهای ایران در نشست دوم وزرای امور خارجه سازمان 
همکاری اسلامی در ۶ بند توسط وزیر امور خارجه کشورمان در 
نشست اخیر جده ارائه شد که اگر عملیاتی شود، حتما شاهد 

تغییراتی در جنگ غزه خواهیم بود.
   رژیم صهیونیستی در حال استفاده از ابزار گرسنگی به عنوان 
ابزاری جنگی علیه مردم غزه است که باید مدنظر مجامع 
بین المللی ازجمله دیوان بین المللی دادگستری و سازمان ملل 

قرار بگیرد.
   متأسفانه به رغم تلاش های گسترده ایران، دستگاه قضایی 
سوئد با قرار گرفتن در کنار یک گروهک تروریستی، اینگونه منافع 
و روابط قدیمی دو طرف را در معرض خطر قرار داده است. از تمام 
توان و ظرفیت های قانونی خود برای آزادی و رهایی شهروند  خود 

استفاده می کنیم.
   تعدادی از کشورها از فروش داروهای مورد نیاز بیماران خاص 
در ایران پرهیز کرده و دلیل آن را نگرانی از اعمال تحریم ها و 
تنبیه های اقتصادی دولت آمریکا علیه شرکت های دارویی خود 

اعلام کرده اند.

در شرایطی که واکنش ها به ماجرای جر و 
بحث یک زن قانون شکن با یک روحانی در 
درمانگاهی در قم در رسانه ها و شبکه های 
اجتماعی همچنان ادامه دارد و مقام های 
قضایی نیز دستورهای لازم را برای رسیدگی 
به ابعاد مختلف این حادثه صادر کرده اند، 
جریان های ضدانقاب در واکنش به این 
ماجرا اقدام به خودزنی کرده و کمپین »من 

سلیطه ام« به راه انداخته اند.
اگرچه دامن زدن به اختاف ها در سطح 
جامعه و پیگیری رویکرد »دوقطبی سازی« 
همواره در دستورکار رسانه ها و جریان های 
معاند و ضدانقاب قرار داشته ، اما به نظر 
می رسد اکنون این راهبرد متفاوت تر و البته 
عجیب تر از گذشته درحال پیگیری است 
و برخی با انتشار عکس ها و ویدئوهایی در 
شبکه های اجتماعی و به راه انداختن یک 
کمپین توییتری مسبوق به سابقه در حال 
فحاشی به خود هستند؛ نوعی خودزنی 
سیاسی و فرهنگی که می کوشد روایت 

مورد نظر خود را از درگیری در درمانگاه قم 
ارائه دهد، آن هم به هرقیمتی ولو با توهین و 

فحاشی به  خود!
این درحالی است که بررسی زوایای مختلف 
ماجرای درمانگاه قم و برخی واکنش  ها در 
شبکه های اجتماعی، فارغ از درست یا غلط 
بودن اقدام طلبه قمی، نشان می دهد معاندان 
با به راه انداختن هشتگ عجیب و غریب »من 
سلیطه ام« می کوشند با ادبیاتی خارج از 
نزاکت با چاشنی تشویق به قانون شکنی، 
از زنی دفاع کنند که هم با کشف حجاب، 
قانون را زیرپا گذاشته و هم با پرخاشگری 

و فحاشی به یک روحانی توهین کرده است.
جالب اینجاست که برخی برای فضاسازی 
علیه جمهوری اسامی، از هیچ اقدامی، ولو 
رفتارها و ادبیات خارج از نزاکت و عرف 
جامعه فرهنگی ایران روی گردان نیستند؛ 
کما اینکه در زمستان1400 و به دنبال وقوع 
یک قتل هولناک در یکی از شهرهای استان 
خوزستان، برخی در شبکه های اجتماعی 
با هشتگ »من بی ناموسم« به این موضوع 
واکنش نشان دادند. این موضوع اما، از 
زوایای پیدا و پنهان مختلفی برخوردار است 

که در ادامه به واکاوی آن می پردازیم.

راهبرد »خودزنی« و »فحاشی«
ضرب المثل »حرف را زمین بیندازی، صاحبش آن  را برمی دارد« 
حکایت هشتگ »من سلیطه ام« و رویکرد این روزهای برخی 
معاندان و فعالان ضدانقلاب در شبکه های اجتماعی است. این 
هشتگ سخیف نشان داد جریان حامی بی قانونی برای القای نیات 
خود به جامعه ایران از هیچ رویکرد غیراخلاقی هرچند که اهانت 
به خود باشد روی گردان نیستند و برای همراه کردن افکارعمومی 
دست به هر اقدامی می زنند تا پیام قانون شکنانه خود را با صدای 
بلندتری به مخاطبان شان برسانند. اگرچه چنین رویکردهایی پیش 
از این نیز مسبوق به سابقه بود و در مقاطع مختلف شاهد اقدام هایی 
از این دست بوده ایم، اما هشتگ »من سلیطه ام« را باید پرده برداری 
از مرحله تازه ای از هتاکی و بی نزاکتی، آن هم با اهداف چندوجهی 
دانست که با استقبال شبکه های تلویزیونی خارج نشین مواجه شد 
و در بخش های مختلف خبری نیز با آب و تاب ویژه ای به پوشش این 
کمپین عاری از حیا پرداختند که برخی با انتشار تصاویری، درحال 

فحاشی به خود هستند.

قانون شکنیم و ادب نداریم!
توفان توئیتری »من سلیطه ام« علاوه بر اینکه فاز تازه ای از خودزنی 
معاندان و عوامل ضدانقلاب را نشان داد، پرده دیگری از رویکردهای 
مغایر با قوانین مدنی و هنجارهای اجتماعی آنان را نیز کنار زد. این 
کمپین سخیف مجازی، در دفاع از زنی است که با کشف حجاب، 
قانون کشور را زیر پا گذاشته است و در مقابل، با توهین و فحاشی با 
یک روحانی مواجه می شود. علاوه بر این، بررسی ابعاد مختلف چنین 
کمپینی، حاکی از آن است که حامیان آن هم به »قانون شکنی« اذعان 
می کنند و درعین حال از ادب بی بهره هستند. ضمن اینکه هشتگ »من 
سلیطه ام« گویای این نکته روشن است که عده ای با بهره گیری از انواع 
و اقسام حربه ها، شیوه ها و ابزارهای غیراخلاقی می کوشند ضمن ترویج 
بی قانونی، از نمد فضاسازی های مجازی علیه جمهوری اسلامی، کلاهی 

برای خود بسازند.
این درحالی است که واکنش های منفی اجتماعی به این کمپین طی 
روزهای اخیر نشان داد، جامعه ایران به خودزنی های معاندان وقعی نمی نهد 

و این رویکرد آورده ای برایشان به همراه نخواهد داشت.

ابعاد ناگفته درگیری درمانگاه قم
علاوه بر خودزنی ها و فحاشی های ضدانقلاب 
در جریان راه اندازی هشتگ »من سلیطه ام«، 
ماجرای درمانگاه قم ابعاد دیگری هم دارد که 
باید با حساسیت ویژه ای ازسوی مسئولان و 
دستگاه های مربوط مورد بررسی قرار گیرد. 
نکته اینجاست که برخی می کوشند با 
انتشار روایت های نادرست و غیرمستند، 
سناریوی ساخته و پرداخته خود را به 
خورد افکارعمومی دهند؛ که یکی تحریک 
احساسات عمومی از رویکردهای اتخاذ 
شده دراین ماجرا بوده است. طرح این ادعا 
که »مادر قمی« درحال شیر دادن به نوزاد 
خود بوده درحالی است که بررسی ها 
نشان می دهد زن جوان، اساسا مادر نوزاد 

نبوده است.

سرنخ هشتگ سازی ها
واکاوی هشتگ »من سلیطه ام« باردیگر سرنخ چنین 
رویکردهای موهنی را به براندازان و چهره های ضدانقلاب 
خارج نشین می رساند. پس از ناکامی براندازان و 
جریان های ضدانقلاب در بی ثبات سازی کشور به دنبال 
حوادث پاییز۱۴۰۱، فضاسازی ها و روایت سازی های 
ضدایرانی آنان طی ماه های گذشته به صورت مستمر 
ادامه داشته  است؛ رویکردی که در ماجرای درگیری 
درمانگاه قم نیز شاهد نمودی از آن بودیم. بررسی ها 
نشان می دهد هشتگ »من سلیطه ام« دستپخت 
چهره های ضدانقلاب خارج نشین است که این بار 
با انتخاب شیوه »خودزنی« و ابزار »فحاشی«، 
تلاش کردند افکارعمومی جامعه ایران را به سمت 
هنجارشکنی، تشویق به بی قانونی و رو در رو قرار 

دادن مردم با یکدیگر سوق دهند.

از »من بی ناموسم« تا »من سلیطه ام«
ماجرای هشتگ »من سلیطه ام« وجه دیگری هم دارد؛ اینکه به نظر 
می رسد برخی در عناد با جمهوری اسلامی تا جایی پیش رفته اند که 
از هیچ  اقدامی، ازجمله فحاشی فروگذار نمی کنند. این اما، نخستین بار 
نیست که براندازان و ضدانقلاب رویکرد خودزنی و فحاشی را برای القای 
روایت های خود به جامعه ایران انتخاب می کنند. در زمستان۱۴۰۰ بود 
که به دنبال وقوع یک قتل در یکی از شهرهای استان خوزستان، برخی 
با به راه انداختن هشتگ »من بی ناموسم« به ماجرای این قتل واکنش 
نشان دادند. در واقع آنان به جای نقد برخی سنت های قومی و قبیله ای که 
چنین اقدام های هولناکی را به دنبال داشت، با هشتگ »من بی ناموسم«، 
کوشیدند که قواعد اجتماعی و خانوادگی را با عینک براندازانه زیر سؤال 
ببرند و نگاهی فراتر از چارچوب های فمینیسم را القا کنند. چنین 
رویکردی باز هم ادامه داشت و به دنبال حوادث پاییز۱۴۰۱، شاهد بودیم 
برخی در جریان تجمع های ضدایرانی خود در نقاط مختلف جهان، بار 

دیگر شعار »من بی ناموسم« سردادند.

استانداردهای دوگانه
ماجرای درگیری درمانگاه قم را باید شاهد دیگری بر 
مدعای »استانداردهای دوگانه« برخی فعالان ضدایرانی 
شبکه های اجتماعی دانست. ماجرای حمله مردی به 
زن محجبه در نارنجستان شیراز یکی از موارد استاندارد 
دوگانه براندازان است. حامیان هشتگ »من سلیطه ام« در 
آن ماجرا نه تنها ضرب و شتم زن محجبه را محکوم نکردند، 
بلکه طرف مرد حمله کننده را گرفتند و کوشیدند با مظلوم 
نشان دادن او، زن محجبه را عامل این اتفاق نشان دهند. 
چنین رویکردی در اغتشاشات پاییز۱۴۰۱ نیز بارها نمود 
یافت؛ از حمایت از قاتلان حافظان امنیت گرفته تا سکوت در 
مقابل سر دست چرخاندن لباس زیر زنان خانه ای که ازسوی 
ضدانقلاب مورد حمله قرار گرفته بود و آتش زده شد، ازجمله 
نمونه های استاندارد دوگانه حامیان هشتگ »من سلیطه ام« 

به حساب می آید.

کارشناس مسائل روسیه در گفت وگو با همشهری تأکید کرد

ظرفیت های بی نظیر در روابط
تهران - مسکو

اگرچه تهران و مسکو طی بیش از ۲ سال اخیر گام های مؤثری 
درمسیر گسترش روزافزون مناسبات همه جانبه برداشته اند، اما 
به اذعان کارشناسان همکاری های اقتصادی همچنان تا سطح 

مطلوب و مورد انتظار دوطرف فاصله دارد.
یک کارشناس مسائل روسیه در گفت وگو با همشهری  با تأکید 
بر اینکه اکنون در شرایط »طلایی« برای تعمیق روابط ایران و 
روسیه قرار داریم، گفت: چنانچه در شرایط کنونی با شناخت 
میدانی از ظرفیت های فوق العاده ای که در روسیه برای توسعه 
مناسبات با ایران در مسیرهای مشخص طراحی شده، بهره 

بگیریم مطمئنا به سود بالایی می رسیم.
روح الله مدبر با بیان اینکه فرصت طلایی توسعه مناسبات ایران و 
روسیه نباید به صرف امضای توافق ها و تفاهمنامه ها خلاصه شود، 
افزود: امروز تراز تجاری تهران و مسکو و صادرات ۲میلیارد دلاری 
ایران به روسیه قابل دفاع نیست؛ چراکه چشم انداز ۱۵میلیارد 

دلاری دراین حوزه ترسیم شده است.

فرصت بی نظیر آستراخان
این کارشناس مسائل روسیه با تأکید بر اینکه دستیابی به این 
سطح از مبادلات تجاری امکان پذیر است، ادامه داد: در شرایطی 
که افکارعمومی روسیه کاملا آماده توسعه مناسبات با ایران است، 
برخی رسانه های غرب گرا در داخل و خارج از کشور روزانه ده ها 
و گاه صدها مطلب ضدروسی با محوریت شایعه و دروغ پراکنی با 

هدف انحراف افکارعمومی مردم ایران منتشر می کنند.
مدبر با اشاره به اینکه استان آستراخان روسیه با داشتن بیش 
 از ۱۴بندر عملیاتی، فرصتی بی نظیر برای اتصال حلقه دریایی 
راهگذر شمال- جنوب به ایران محسوب می شود، عنوان کرد: 
این فرصت ازسوی دولت روسیه برای این استان ایجاد شده است. 
آستراخان صرفا یک نقطه طلایی برای ایران نیست، بلکه فرصتی 
ارزشمند برای همه کشورهای ساحلی دریای خزر محسوب 

می شود.
وی با تأکید بر اینکه نباید شاخه به شاخه در روسیه کار کنیم، 
افزود: اگر برای بریکس برنامه اقتصادی داریم، باید ظرفیت 
بندری و سرمایه گذاری مان را در آستراخان تقویت کنیم. معتقدم 
راه اندازی پرواز مستقیم بین تهران و آستراخان باید در اولویت 

باشد تا تجار ایرانی به راحتی به این استان سفر کنند.
مدبر اضافه کرد: آستراخان ظرفیت های فوق العاده گردشگری 
و دانشگاهی هم دارد و اگر در این استان بتوانیم فعالیت قوی 
داشته باشیم، در سایر نقاط روسیه نیز می توانیم اقدام های 

مؤثری انجام دهیم.

اعطای این نشان به فرماندهان کل ارتش و سپاه 
به دلیل عملکرد آنان در ارتقای توان دفاعی و 
رزمی و قدرت بازدارندگی نیروهای مسلح، انجام 
شد. نشان فتح، به عنوان نماد عملیات های 
پیروزمندانه رزمندگان اسلام و فاتحان این 
عملیات ها انتخاب شده است. این نشان، از 

۳برگ درخت نخل و گنبد مسجد جامع 
خرمشهر و نیز پرچم جمهوری اسلامی ایران 
تشکیل شده است. رهبر معظم انقلاب در پایان 
این مراسم فرمودند: ان شاءالله که خداوند، 
شیرینی فتح را در همه  میدان ها به شما، به همه  

دوستان و به جمهوری اسلامی بچشاند.

اعطای نشان فتح به فرماندهان سپاه و ارتش

آیت الله خامنه ای، فرمانده کل 

قوا طی مراسمی نشان فتح را رهبری
به سرلشکر سیدعبدالرحیم 

موسوی فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی 
ایران و سرلشکر حسین سلامی فرمانده کل 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اعطا کردند. 
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رضا عموییگزارش
روزنامهنگار

مرگ سرکرده القاعده در شبه جزیره عربستان
گروه تروریستی القاعده در شبه جزیره عربستان کشته شدن سرکرده خود را بدون ارائه دلایل تأیید کرد. 
القاعده با تأیید خبر مرگ سرکرده خود اعلام کرده که سعد بن عاطف العولقی به عنوان سرکرده جدید 

انتخاب شده است. / رأی الیوم

برپایی نماز در میدان تایمز نیویورک همزمان با آغاز ماه رمضان
هزاران مسلمان در نیویورک با برپایی نماز »تراویح« در میدان تایمز به استقبال ماه رمضان رفتند. این 
جماعت همچنین برای غزه دعا کردند که بیش از 5ماه است گرفتار جنگ است. نماز تراویح از عبادت های 

ویژه مسلمانان اهل سنت در ماه مبارک رمضان است. / خبرگزاری آناتولی

رمضان خونین غزهعددخبر

جهاننما

خان یونس؛ غزه در  ماه رمضان 
امسال و 2 سال پیش

کاربرانشبکهاجتماعیایکس)توییتر
سابق(بهمناسبتازراهرسیدنماه
مبارکرمضانفیلمیرادرصفحات
کاربریخوددرمقایسهماهرمضان
2سالپیشوامسالدرشهر

خانیونسدرنوارغزهمنتشرکردهاند.آناستازیاکاربرشبکه
اجتماعینوشته:خدایادشمنانتآرمانشهرزیبارانابودکردند.

لحظات پراضطراب ترک ساختمان 
بمب خورده 

خانوادهالحلودرنوارغزهلحظات
دلخراشیازوحشتوترسراتحمل
کردند.تصاویریازلحظهایکهارتش
رژیمصهیونیستیمجتمعمسکونی
اینخانوادهفلسطینیرابمباران

میکندمنتشرشدهاست.دراینفیلمدیدهمیشودکه
اعضایخانوادهتلاشمیکنندساختمانراترککنند.
157روزمتوالیمردمغزهاینلحظاتترسووحشترا

تحملکردهاند،اماجهانفقطنظارهگراست.

اندوه کودک جنگ زده
 برای دست هایی که دیگر نیست

حملاترژیمصهیونیستیبهنوارغزهبا
وجودآغازماهمبارکرمضانادامهدارد.
تیماندرسون،نویسندهوتحلیلگر،باانتشار
فیلمیازیکدختربچهفلسطینیکهدر
بمبارانصهیونیستهادستهایشرااز

دستداده،درشبکهاجتماعیایکسنوشتهاست،آنچهدستهای
اینکودکراازاوگرفته،ارزشهایغربیافرادیچونریشیسوناک
نخستوزیرانگلیساستکهازاسرائیلوجنایاتشحمایتمیکند.

جهانمقاومت

حمله پهپادی به مقر پدافند هوایی و موشکی 
اسرائیل

مقاومتاسلامیلبنانمواضعنظامیانرژیم
صهیونیستیازجملهمقرپدافندهواییوموشکی
اشغالگرانراهدفقراردادهاست.حزباللهلبنان
تاکیدکردهاستکهاینحملاترادرحمایتازملت
استوارفلسطیندرغزهدرروزدوشنبه)دیروز(انجام
دادهاست.رسانههایعبریزبانبارهااعترافکردهاند
کهحزباللهدرشمالسرزمینهایاشغالیفلسطین
دستبرترراداردوارتشاینرژیمدراینمنطقهبهدام

افتادهاست./المیادین

سقوط بالگرد اسرائیلی در بئرالسبع
منابعوابستهبهرژیمصهیونیستیازسقوطیکبالگرد
درپایگاههواییاینرژیمدربئرالسبعخبردادهاند.
بهدنبالسقوطاینبالگرددرپایگاههوایینواتیم
دربئرالسبع3صهیونیستزخمیشدند.جزئیات
بیشتریازاینواقعهمخابرهنشدهاست.چندروزقبل
نیزارتشاسرائیلاذعانکردهبودکهیکتکاوردر
نبردهایجاریدرنوارغزهبهدستمبارزانمقاومت

فلسطینبههلاکترسیدهاست./یدیعوتآحارانوت

تل آویو منزوی تر از همیشه
کارشناساناسرائیلینسبتبهمنزویترشدنتلآویودر
جهانوگسترشاختلافاتمیانتلآویووواشنگتنهشدار
دادهاند.بهگفتهاینگروهازکارشناسان،بنیامیننتانیاهو
نخستوزیراسرائیلتلاشمیکندچنینبهجوبایدن
رئیسجمهوریآمریکاوانمودکندکهصهیونیستها
ازاوواهدافشدرجنگعلیهنوارغزهحمایتمیکنند؛
درحالیکهاینطورنیستچراکهاغلبساکنانسرزمینهای
اشغالیازنتانیاهووعملکرداوناراضیهستندوبهکابینه

بیاعتمادند./روزنامهاسرائیلهیوم

هزینه سنگین حزب الله روی دست تل آویو 
کارشناسوتحلیلگرنظامیرژیمصهیونیستیاذعان
کردهاستکهحزباللهلبنانازآغازنبردهاهزینه
همهجانبهسنگینیرویدستاینرژیمگذاشته
است.امیربوحبوطگفتهاستکشتهوزخمیشدن
نظامیاناسرائیلی،فروپاشیزندگیروزمرهآنهاوویرانی
زیرساختهایعمومی،نظامیوامنیتی،بخشیازاین

هزینههنگفتاست./پایگاهخبریوالا

حمله پهپادی به پایگاه آمریکا در سوریه
بعدازچندهفتهوقفه،پایگاهاشغالگرانآمریکاییدر
میدانگازیکونیکودرحومهدیرالزورسوریهبا2پهپاد
هدفقرارگرفتهاست.هنوزهیچگروهیمسئولیتاین
حملهرابرعهدهنگرفتهاست.هفتهگذشتهنیزپایگاه
آمریکادرمیدانگازیکونیکوهدفگرفتهشدهبود.
مقاومتاسلامیدرعراقبهمنظوراخراجنیروهای
آمریکاییازمنطقهودرحمایتازمردمغزهومقاومت
فلسطین،پایگاهآمریکاییهارادرمنطقههدفقرار

میدهد./اسپوتنیک

هشتگ

مروان بشاره
 تحلیلگر ارشد الجزیره 

آدم های احمق اما کارآمد نتانیاهو در واشنگتن 
و نفرت انگیزترین مردان تشکیلات سیاسی 

آمریکا - همان ها که معماران جنگ نئوکان در عراق 
بودند - امروز از بازسازی غزه صحبت می کنند؛ چه 

سیاستمداران مسئولیت پذیری! 

ریچارد مدهرست 
روزنامه نگار مستقل انگلیسی

سیاستمداران غربی لطفا تبریک گفتن مهربانانه 
به مناسبت آغاز ماه رمضان را کنار بگذارید. چون 

شما به معنای واقعی کلمه دلیلی هستید که مردم 
غزه نمی توانند رمضان را جشن بگیرند یا نمی توانند 

کریسمس را جشن بگیرند. هیچ غذایی در غزه وجود 
ندارد. چگونه قرار است مردم هر روز افطار کنند؟ با 

خوراک دام؟ شرم بر شما شیاطین باد!

رامی عبده 
تحلیلگر مالی حامی فلسطین 

نیروهای رژیم صهیونیستی تعدادی از غیرنظامیان 
فلسطینی ازجمله چند کودک را که از غزه ربوده 

بودند و در مراکز نظامی به اجبار نگه می داشتند آزاد 
کردند. نشانه های شکنجه و آزار در این افراد کاملا 

مشهود بود.

ماه رمضانی بدون فانوس، سحری و افطاری

سایه سنگین جنگ غزه بر مراسم اسکار 

ماه رمضان در حالی از راه رسیده که امسال در نوار غزه خلاف 
سال های گذشته خبری از فانوس نخواهد بود. از غذای سحری 
هم خبری نیست و همچنین افطار. همزمان با درخواست حماس 
برای برگزاری راهپیمایی های اعتراضی در سرتاسر کشورهای 
اسلامی در آستانه آغاز ماه مبارک رمضان و نبود چشم اندازی 
برای توافق  آتش بس، احتمالا تنش ها در این هفته شدت خواهد 
یافت چرا که حماس این فرصت را دارد تا در این ماه فلسطینیان 
را در اسرائیل )سرزمین های اشغالی(، کرانه باختری و یا حتی 

فراتر از مرزها بسیج کند.

حدود هزار معترض پیش از مراسم فرش قرمز و اهدای جوایز 
اسکار در هالیوود گرد هم آمدند و خواستار آتش بس فوری 
در غزه و آزادی فلسطین شدند. این تظاهرات گسترده علاوه 
بر ایجاد اختلال در حمل ونقل، مراسم اسکار را نیز تحت تأثیر 
قرار داد تا جایی که برخی از مدعوین مراسم مجبور شدند تا 
خودروهای خود را در ترافیک رها کرده و پیاده به سوی محل 
برگزاری مراسم حرکت کنند. در این مراسم چندین شرکت کننده 
ازجمله بیلی آیلیش خواننده و مارک رافلو بازیگر برای نشان 
دادن حمایت خود از لزوم برقراری فوری آتش بس در غزه، 

سنجاق سینه قرمزی را بر لباسشان الصاق کرده بودند. 

روزنامه گاردین  ]انگلیس[

روزنامه لس آنجلس  تایمز  ]آمریکا[

ماهرمضاندرحالیدرغزهآغازشدکهقحطیوخونریزیصهیونیستهاهمچنانادامهدارد

رمضان امسال غزه با خون شروع شد. در همان نخستین 
سحر ماه رمضان امسال درحالی که هنوز زمان اذان صبح فرا 

نرسیده بود و بسیاری از آوارگان غزه در میان هزاران خانه 
مخروبه و نیمه ویران زیر چادرهای چندمتری برای اولین 
سحری آماده می شدند، جنگنده های صهیونیستی شمال 
شرق رفح را بمباران کردند که بر اثر این بمباران در همان 

ساعات نخست شهادت حداقل 3نفر تایید شد.
 بمباران خانه های فلسطینیان در محله الجنینه و محله 

السلام رفح و اردوگاه الشاطی در غرب شهر غزه، اردوگاه 
النصیرات در مرکز نوار غزه، شمال منطقه الزوایده در 
مرکز نوار غزه، شرق خان یونس در جنوب نوار غزه و 
جنوب النصیرات در مرکز نوار غزه تنها بخش کوچکی از 
فهرست بمباران های غزه در نخستین سحر ماه رمضان 

امسال بود.

نهفقطخونریزیویژگیبارزامسال
رمضاندرغزهاستکهقحطیو
گرسنگینیزبارمضانامسالساکنان
آنجاهمراهشدهاست.جمیلالخطیب،
معلممدرسهآنروا،بااشارهبهوضعیت
فاجعهباراهالیغزهدرماهرمضانگفت:
»درماهرمضانچگونهافطارکنیم؟
نهسرپناهیوجودداردونهبرقوآب.
اتفاقبدترایناستکهدرچادرهاودر

سفرهسحرییاافطارغذاییوجودندارد.«دفتراطلاعرسانیدولتیدرنوارغزههماعلامکرد:
»ملتفلسطیندرنوارغزهباگرسنگی،آوارگی،کشتارومحاصرهونسلکشیاسرائیلیهابه
استقبالماهمبارکرمضانرفتند.اینجنایاتوحشتناکعلیهبشریتبهوسیلهارتشرژیم
اشغالگراسرائیلصورتگرفتهودولتآمریکاازآناستقبالوجامعهبینالمللینیزدرمقابل
آنسکوتمیکند.«بهنظرمیرسدرژیمصهیونیستیازسیاستگرسنگیدادنوقحطی
بهعنوانیکابزاروسلاحجنگیعلیهساکنانغزهباهدفتحتفشارقراردادنمقاومتو
اهالیغزهاستفادهمیکند.ارتشرژیمصهیونیستیقحطیساختگیدرغزهایجادکردهاست.

افطار در قحطی

نهفقطرمضانامسالدرغزه
متفاوتاست،بلکهبسیاریازناظران
رمضانامسالدرکرانهباختریرانیز
متفاوتمیدانند.بهطورکلیهرسال
همزمانباماهرمضانکرانهباختری
شاهدتنشهاودرگیریهایبیشتری
میانفلسطینیهاونیروهایاشغالگر
است،اماامسالتحتتاثیرشهادت
بیشاز31هزارفلسطینیطی5ماه

گذشتهدرغزه،کرانهباخترینیزبافورانخشمدوچندانروبهروست.داغازدستدادن
هموطنان،بستگانودوستانازیکطرفوازطرفدیگرنمازهایجماعتچنددههزار
نفریفلسطینیهادرمسجدالاقصیودیگرمساجدکرانهباختریفرصتارزشمندی
برایفلسطینیهابرایاقدامعلیهاشغالگرانقدساست.حتیمقاماتامنیتیتلآویونیز
نگرانیخودراازتحولاتماهرمضاندرکرانهباختریپنهاننکردهاند؛تاآنجاکهروزنامه
یدیعوتآحارانوتدرگزارشیاعلامکرد،محافلامنیتیاسرائیلیبهشدتازتحقق

سناریوهایدرگیریدرماهرمضاندرکرانهباختریسخنمیگویند.

پیش بینی توفان رمضان در کرانه باختری

دربارهشدتتنشدرمسجدالاقصیهمزمانباماه
رمضان،زکریاالقاق،کارشناسامنیتملیفلسطین،
کهباوبگاهان.پی.آرآمریکاگفتوگوکرده،معتقداست
مسجدالاقصیبرایفلسطینیهابهعنواننوعیهویت
استوفلسطینیهامسجدالاقصیراآخرینسنگر
باقیماندهخودمیدانندوبهدنبالآزادیکاملآنهستند.
ازطرفدیگربرخیکارشناسانعبریزباندرروزنامه
هاآرتصنیزبهاینمسئلهاعترافمیکنندکهپلیس
اسرائیلیکنیرویبیطرفنیست،بلکهدرواقعنیروی
کمکیتندروهایشهرکنشیناست.اینتندروهادرماه
رمضانبهعمدواردمسجدالاقصیمیشوندوورودآنها

جرقهدرگیریهایپیدرپیباحمایتپلیسرامیزند.

چرا تنش در ماه رمضان بیشتر می شود؟

دربیشترمناطقغزهپساز5ماهبمباران
مداومدیگرسرپناهیوجودندارد.این
درحالیاستکهدرسالهایگذشتهمساجد
غزهدرماهرمضانمیزبانهزارانروزهدار
بودند،اماامسالدراوججنگمسجدیبرای
نمازجماعتباقینماندهاست.طبقگزارش
خبرگزاریسما،نیروهایرژیماشغالگر
تاکنونبیشاز5۰۰مسجدرابهصورت
کاملوجزئیتخریبکردهاند؛بهطوری که

دیگربرایبرپایینمازمناسبنیستند.تصاویرمتعددینیزازاقامهنمازجماعتگروههای
چندصدنفرییاچندهزارنفریفلسطینیهادرکنارآوارجنگمنتشرشدهاستونشانمیدهد
نمازگزارانفلسطینیناچاردرفضایبازنمازجماعترابرگزارکردهاند.وزارتاوقاففلسطین
دراینبارهاعلامکرد:»درحالیکهمردمیکشنبه شبدرتعدادیازپایتختهایعربیبهمناسبت
نمازتراویحدرشباولماهمبارکرمضانتکبیرسردادند،بیشازهزارمسجددراثربمبارانهای
اسرائیلبهآواروانبوهیازویرانیتبدیلشدهیاآسیبدیدهاند.صدهاهزارنمازگزاراکنون

نمیتواننددرمساجدتخریب شدهنمازتراویحبخوانند.«

 نماز روی آوار

ازچندروزقبلازماهرمضانکابینهنتانیاهو
ازاستقرار5هزارنیرویپلیسدراطراف
مسجدالاقصیوقدسشرقیخبردادهبود،
امابهنظرمیرسدکهحتیاستقراراینحجم
گستردهازنیروهایصهیونیستینتوانسته
وضعیتراآرامکند.درهماننخستینسحر
ماهرمضانبرخیتنشهاودرگیریهادر
ورودیهایاصلیمسجدالاقصیگزارششده
است.ازسویدیگرنظامیانصهیونیستیدر

نخستینشبماهرمضان،بهنمازگزارانفلسطینیکهقصدورودبهمسجدالاقصیبرایاقامهنمازتراویح
راداشتند،حملهکردندومانعادایمناسکآنهاشدند.درنتیجهبسیاریازفلسطینیهامجبورشدند
درخارجازدروازههایاینمسجدمبارکنمازبخوانند.منشهامیر،کارشناسعبریزبان،درگفتوگوبا
رسانههاگفتهاستکهاحتمالابیشتریندرگیریهادرطولماهرمضاندرهنگامنمازمغربونمازهای
جمعهبهوقوعخواهدپیوست.پارسالآمارنمازگزارانبرخینمازجمعههایماهرمضاندرمسجدالاقصی
تا85هزارنفرهماعلامشد.ازهمینرونظامیانصهیونیستیامسالدرورودیهایمسجدالاقصیتنهابه

مردانیکهبالای۴۰سالداشتهباشنداجازهورودبهاینمکانمقدساسلامیرامیدهند.

درگیری نظامیان صهیونیست در نخستین روز ماه رمضان

باشروعماهرمضانبسیاریازنگاههااکنون
بهتحولاتمسجدالاقصیدرکنارادامهجنگدر
غزهاست.حتیدرسال2۰21،جنگ11روزه
بینحماسواسرائیلدرغزهتحتتاثیردرگیری
درمسجدالاقصیدرماهرمضانشروعشد.اکنون
نیزدرزمانیکهکلغربآسیابهدلیلجنگغزه
بیشازگذشتهدرگیرتنشهایپیرامونیاستو
حدود1۰9هزارفلسطینیدرنتیجهجنگشهید،
مفقودیازخمیشدهاند،کارشناسانهشدار
میدهندکهکوچکترینتنشدرمسجدالاقصی
میتواندکلمنطقهرادرگیریکجنگبزرگتر
کند.بهگفتهدانیلسیدمان،وکیلاسرائیلی،
هرگونهدرگیریدرمسجدالاقصیبهدلیلادامه

جنگغزه،بازیباآتشاست.

جرقه جنگ بزرگ در منطقه

بمباران های غزه در نخستین سحر ماه رمضان
  محله الجنینه رفح 
  محله السلام رفح 

  اردوگاه الشاطی در غرب شهر غزه 
  اردوگاه النصیرات در مرکز نوار غزه 

  شمال منطقه الزوایده در مرکز نوار غزه 
  شرق خان یونس در جنوب نوار غزه 

محدودیت های اعمالی در مسجدالاقصی در ماه رمضان
  ممنوعیت ورود مردان زیر 40سال

  ممنوعیت ورود زنان زیر 50سال
  ممنوعیت ورود افراد بالای 15سال

  محدودکردن جمعیت نمازگزار مسجدالاقصی به 15هزار نفر

محله الجنینه رفح 

اردوگاه الشاطی 
در غرب شهر غزه

  شرق خان یونس 
در جنوب نوار غزه 

محله السلام رفح 

اردوگاه النصیرات 
در مرکز نوار غزه

شمال منطقه 
الزوایده در مرکز 

نوار غزه

غزه

بیت المقدس
تل آویو

کیوسک
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دستمزدبانک

طلا

بازار

هشداربه6بانکنرخشکن
معاون نظارت بانک مرکزی از اتمام حجت این بانک با مدیران 
۶بانک متخلف در زمینه نقض نرخ سود سپرده های بانکی مصوب 
شورای پول و اعتبار خبر داد. به گزارش همشهری، فرشاد 
محمدپور، تصریح کرد: با توجه به نتایج بازرسی های انجام شده 
در شبکه بانکی کشور، مشخص شد همچنان ۶بانک، بیشترین 
تخلفات را در زمینه رعایت نرخ های سود سپرده ها داشته اند. وی 
بدون نام بردن از این ۶بانک افزود: گزارش مدیریت کل نظارت 
بر بانک ها و مؤسسات اعتباری بانک مرکزی درخصوص نقض 
نرخ های سود سپرده ها در ۶بانک، در جلسات کمیسیون احراز 
و لغو تأییدیه صلاحیت حرفه ای مدیران مؤسسات اعتباری با 
حضور مدیران عامل و عضو هیأت مدیره ذیربط بررسی شد که 
پس از بحث و بررسی و استماع توضیحات و تذکر جدی و اتمام 
حجت با آنها، تصمیماتی اتخاذ شد. معاون نظارت بانک مرکزی 
خاطرنشان کرد: این ۶بانک موظف شدند موارد عدم رعایت نرخ 
سود و نرخ شکست سپرده ها را ظرف 2هفته اصلاح و نتیجه رفع 
تخلفات مزبور را به همراه مستندات در فاصله زمانی مذکور به 
بانک مرکزی ارسال کنند. وی گفت: همچنین بانک های یادشده 
موظف شدند اقدامات اصلاحی لازم درخصوص ضوابط انتشار 
گواهی سپرده سرمایه گذاری خاص را طی 2هفته انجام دهند  
و نتیجه را به همراه مستندات در فاصله زمانی مذکور به بانک 
مرکزی ارسال کنند. معاون نظارت بانک مرکزی تأکید کرد: 
درصورت عدم اقدام مؤثر، درخصوص تمدید صلاحیت حرفه ای 
اعضای هیأت مدیره بانک های مذکور تصمیم گیری خواهد 
شد. به گزارش همشهری، پس از انتشار اوراق گواهی سپرده 
سرمایه گذاری خاص با نرخ سود 30درصد، برخی بانک ها اقدام 

به نرخ شکنی در جذب سپرده ها کرده بودند.

مذاکراتمزد1403زیرذرهبین
نمایندگاندولت،کارفرماوکارگردرجلساتچندساعته
مشغولبحثدربارهاینمسئلههستندکههزینه

معیشتیکخانوارکارگریچقدراست

نمایندگان دولت، کارفرما و کارگر در جلسات چندساعته 
مشغول بحث درباره این مسئله هستند که هزینه معیشت 
یک خانوار کارگری چقدر است و پیش نیاز بحث درباره 
سایر مسائل مرتبط با دستمزد و البته تعیین میزان افزایش 
آن بیش از هرچیز متکی به همین توافق بر هزینه معیشت 
خواهد بود. به گزارش همشهری، یک هفته به پایان سال 
باقی مانده و نشست های سه جانبه شرکای اجتماعی برای 
تعیین دستمزد کارگران در سال آینده جدی تر شده است. 
حالا وزرای کار، اقتصاد و صنعت هم بیشتر در این نشست ها 
حضور پیدا می کنند و احتمالا یک روز در میان این نشست ها 
برگزار خواهد شد. به واسطه اینکه مذاکرات مزدی در 
چند ماه گذشته به بحث در مورد مزد منطقه ای اختصاص 
پیدا کرده بود، حالا شرکای اجتماعی باید در دقیقه90 روی 
همه معیارهای قانونی برای تعیین مزد به توافق برسند و 
هرچه اختلاف نظر آنها در این مسائل بیشتر باشد، تعیین 

رقم افزایش دستمزد سال جدید نیز سخت تر خواهد بود.

اختلافنظررویهزینهمعیشت
در دور جدید مذاکرات مزد، یک اختلاف نظر قدیمی میان 
کارگران و کارفرمایان سر بازکرده و طبق معمول، 2گروه 
ارقامی را برای هزینه معیشت اعلام کرده اند که طرف 
مقابل آن را قبول ندارد؛ نکته این اختلاف نظر در سال جاری 
اینجاست که تفاوت رقم 2گروه به حدود 5میلیون تومان 
رسیده است. یکشنبه گذشته، شرکای اجتماعی در جلسه 
کمیته مزد شورای عالی کار روی کلیات سبد معیشت که 
از سوی سبد انستیتو تغذیه تدوین  شده توافق کردند و 
پذیرفتند که قیمت های مرکز آمار ملاک محاسبات این سبد 
باشد؛ اما باوجود این توافق های بنیادین، دوطرف روی رقم 
نهایی به شدت اختلاف نظر داشته اند. طبق اظهارات محسن 
باقری، نماینده کارگران در شورای عالی کار، این گروه اعداد و 
ارقام مورد توافق را مبنای محاسبه سبد معیشت برای دهک 
چهارم )دهکی که غالبا کارگر هستند( قرار داده اند و به عدد 
18.9میلیون تومان رسیده اند درحالی که گروه کارفرمایی 
عدد 14میلیون تومان را استخراج کرده بود. به گفته این 
مقام کارگری، در این نشست باوجود توافق بر قبول اعداد و 
ارقام مرکز آمار، طرف کارفرمایی در عمل این اعداد را قبول 
ندارد؛ درنتیجه محاسبات آنها به رقم متفاوتی می رسد. 
بررسی های همشهری نشان می دهد، هزینه معیشت 
محاسبه شده از سوی گروه کارگری، 44.4درصد بیشتر از 
سبد معیشت مصوب و مورد توافق در زمستان سال قبل بوده 
و رقم محاسبه شده توسط گروه کارفرمایی، کمتر از 7درصد 

از سبد سال قبل بیشتر است.

سناریویارزانسازیسبدمعیشت
براساس بند2 ماده41 قانون کار، حداقل مزد )تعیین شده 
در شورای عالی کار( بدون آنکه مشخصات جسمی و روحی 
کارگران و ویژگی های کار محول شده را مورد توجه قرار دهد 
باید به اندازه ای باشد تا زندگی یک خانواده )که تعداد متوسط 
آن توسط مراجع رسمی اعلام می شود( را تأمین کند. با توجه 
به این قانون، با وجود اینکه در هیچ سالی حداقل دستمزد 
تعیین شده تناسبی با هزینه معیشت نداشته؛ اما به واسطه 
بار روانی فاصله آن با هزینه معیشت، سناریوی ارزان سازی 
سبد معیشت و پایین آوردن رقم آن، یک راهبرد اساسی 
برای گروه کارفرمایی بوده است. استدلال دیگری که این 
گروه برای پایین آوردن هزینه معیشت دارد این است که 
بخشی از هزینه های زندگی مانند درمان، آموزش و حتی 
مسکن جزو تکالیف دولتی و حاکمیتی است و نباید از طریق 

دستمزد جبران شود.

نظرکارفرمایاندربارهمزدجدید
نتایج یک نظرسنجی در مرکز افکار سنجی سرمایه نشان 
می دهد از میان کارفرمایان حاضر در این پایش، 38.5درصد 
از افراد، افزایش 11 تا 20 درصدی دستمزد سال آینده 
را مناسب نیروی کار می دانند و جالب اینکه با همین 
میزان افزایش مزد نیز 23.9درصد از کارفرمایان حاضر 
درنظرسنجی گفته اند با همین میزان افزایش مزد نیز اقدام 
به تعدیل نیرو خواهند کرد. البته در همین جامعه آماری، 
15.9درصد از کارفرمایان توقع افزایش دستمزد به میزان 
بیش از 40درصد تا بالای 50درصد داشته اند و جالب تر اینکه 
21.5درصد از آنها اعلام کرده اند به هیچ عنوان و با هر میزان 

افزایش دستمزد حاضر به تعدیل نیروهای خود نیستند.

کارگرانچهانتظاراتیدارند؟
در این نظرسنجی، کارگران نیز مورد سؤال قرار گرفته اند 
که اکثریت آنها، کنترل تورم و جلوگیری از رشد قیمت ها 
را بر افزایش دستمزد برای بهبود قدرت خرید خود، ترجیح 
داده اند. در این جامعه آماری، بیشترین پیش بینی ها در مورد 
میزان افزایش دستمزد1403 معادل 11 تا 20درصد بوده که 
38.7درصد از افراد آن را پیش بینی کرده اند. به نظر می رسد 
مواضع دولت در تعیین حقوق کارمندان در لایحه بودجه، 
 منجر به این برآورد شده باشد، البته 10.۶درصد    افزایش

40 تا بیش از 50درصدی دستمزد را پیش بینی کرده اند. نکته 
قابل توجه، پاسخی است که کارگران به این سؤال داده اند: 
»اگر افزایش دستمزد از چه درصدی کمتر باشد شغل فعلی 
خود را ترک می کنید؟« در مقابل این سؤال 23.2درصد 
افراد اعلام کرده اند که اگر افزایش مزد کمتر از کانال11 تا 
20درصد باشد ترک کار خواهند کرد و 22.9درصد افزایش 
نیز گفته اند با افزایش کمتر از 21 تا 30درصدی مزد، کار خود 
را ترک خواهند کرد. البته 13.7درصد کارگران اعلام کرده اند 
که به هیچ عنوان و با هر میزان افزایش مزد حاضر به ترک 
کار نیستند درحالی که 14.4درصد از کارگران درصورت 
افزایش 41 تا 50درصدی و 5.7درصد حتی با افزایش 50 تا 

۶0درصدی مزد، کار خود را ترک خواهند کرد.

اطلاعازاعتبارطلابایکپیامک
مدیرکل استاندارد استان تهران با اشاره به اجباری بودن 
استاندارد مصنوعات طلا گفت: در حال حاضر 880 کد 
شناسایی معتبر برای مصنوعات طلا، در استان وجود دارد 
و تاکنون ۶۶2 کد شناسایی مصنوعات طلا در استان، ابطال 
شده است. محمد حسین طاهری، با اشاره به سامانه پیامکی 
10001517 جهت استعلام و اطمینان از صحت اعتبار 
پروانه استاندارد و یا مجوز فرآورده های مشمول استاندارد 
اجباری ازجمله مصنوعات طلا، گفت: شهروندان قبل از خرید 
مصنوعات طلا با ارسال پیامکی حاوی حرف G قبل از کد 
شناسایی به این سامانه، وضعیت اعتبار کدها را استعلام کرده 
و درصورت عدم اعتبار کد، مراتب را با شماره تلفن 1517 به 
اداره کل استاندارد استان تهران اطلاع دهند. وی اظهار کرد: 
این کدها برای مشخص شدن تولید این مصنوعات توسط 
تولیدکنندگان معتبر داخلی و با رعایت عیار قانونی، روی 
مصنوعات طلا درج می شود.  به گفته مدیرکل استاندارد استان 
تهران برای نظارت دقیق تر بر واحدهای تولیدی و صنفی طلا، 
طی هماهنگی های به عمل آمده با اتحادیه ها و انجمن های 
صنف مربوطه، بازرسی ها و نمونه برداری ها در سال جاری 
تشدید شد. طاهری تأکید کرد: همچنین گسترش و نظارت بر 
آزمایشگاه های همکار، تشکیل کمیته تخصصی جهت پیگیری 
امور مربوط به صنعت طلاسازی، برگزاری دوره های آموزشی 
با مشارکت اتحادیه، از راه های زمینه ساز ارتقای سطح کیفی و 
استانداردسازی صنعت طلا است که در این دوره اجرایی شد. 
به گزارش همشهری، در هفته های اخیر خرید و فروش طلا 
در کشور افزایش یافته که همین مسئله می تواند باعث تقلب 
و طلای فاقد اعتبار به مردم فروخته شود که انتظار می رود با 

متخلفان به شدت برخورد شود و به یک پیامک اکتفا نشود.

آجیلچهارشنبهسوریچند؟
سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار نرخ آجیل مخصوص 
چهارشنبه سوری را اعلام کرد. طبق این نرخنامه، هر 
کیلوگرم آجیل شیرین با مشخصات اعلامی 310هزار تومان 
در میادین به فروش خواهد رسید و هر کیلوگرم آجیل شور 

نیز 330هزار تومان فروخته می شود.

ارز ارزان سفرهای خارجی 
حذف می شود؟

 همشهری از آخرین گمانه زنی ها و اختلاف نظرها درباره
 سهمیه ارز مسافرتی گزارش می دهد

عبور از آزادراه منجیل-رودبار در نوروز ۱۴۰۳ رایگان شد
مجری آزادراه منجیل - رودبار گفت: طبق تصمیم اتخاذشده، تردد در آزادراه منجیل-رودبار در ایام نوروز رایگان 
است و نرخ عوارضی در آینده اعلام می شود. به گفته میلاد دوستی، طبق محاسبات انجام شده در شرکت ساخت، 

استفاده از آزادراه منجیل-رودبار تقاضا برای سفر را ۴۵ درصد افزایش می دهد.

 ایران در رتبه هفتم جهان  در میزان ذخایر غلات
سازمان جهانی خواربار و کشاورزی ملل متحد  )فائو( از تولید ۲۱میلیون تنی غلات ایران در سال 
۲۰۲۳ خبر داد و اعلام کرد: ذخایر غلات ایران در رتبه هفتم جهان قرار دارد.  تولید غلات ایران در 
یک سال گذشته با افزایش ۴۰۰هزار تنی نسبت به سال قبل از آن به ۲۱.۱ میلیون تن رسیده است.

چرانرخنیماییبرایارزمسافرتی؟
سؤال اصلی این بود که چرا بانک مرکزی منابع ارزی در اختیارش 
را با نرخ نیمایی و با اختلاف بیش از 10هزار تومان نسبت به بازار 
آزاد به مسافران سفرهای هوایی خارجی می فروشد؟ استدلال بانک 
مرکزی اما این است که نادیده گرفتن تقاضای ارز مسافرت هوایی 
نه تنها باعث حذف این تقاضا نمی شود، بلکه متقاضیان را به سمت بازار 
غیررسمی سوق داده و با افزایش فشار تقاضا، قیمت در بازار غیررسمی 
افزایش می یابد؛ بازاری که سیاستگذار ارزی آن را غیرقانونی و قاچاق می داند.

 آجیل
 شیرین

۳۱۰ 
هزار تومان

 آجیل
 شور

۳۳۰ 
هزار تومان

 پسته
 احمد آقایی

56۰ 
هزار تومان

تخمه 
آفتابگردان

88 
هزار تومان

نخودچی 
دوآتیشه

99 
هزار تومان

 مغز
 بادام

6۳۰ 
هزار تومان

گشتی در بازارهای نوروزی ماهی فروشان

ماهی شب عید چند است؟

مرضیهثمرهحسینیگزارش
روزنامه نگار

هر چند مصرف ماهی در ایران چندان رایج نیست 
و بیشتر خانوارها گوشت و مرغ مصرف می کنند 
اما هر چه به شب عید نزدیک تر می شویم تقاضا 
برای خرید ماهی افزایش می یابد چراکه اغلب 
ایرانی ها برای شام شب عید سبزی پلو با ماهی 
می خورند تا سال نو را با انرژی بیشتری آغاز کنند. 
فعلا در بازار ماهی کمبودی وجود ندارد و بازار 
آماده تامین تقاضای شب عید مصرف کنندگان 
است. کارشناس آبزیان اتحادیه پرنده و ماهی 
تهران درباره وضعیت عرضه ماهی در آستانه 
نوروز به همشهری می گوید: خوشبختانه فعلا 
وضعیت مطلوب است و میزان عرضه نسبت 
به ماه های قبل تغییری نکرده و ماهی به وفور 
در میادین و فروشگاه های سطح شهر عرضه 

می شود.
فخرالدین احمدی در مورد قیمت ماهی هم 
بیان می کند: نسبت به هفته های قبل برخی 
ماهی ها یک مقدار افزایش قیمت داشته اند که 
اکثرا ماهی های جنوب هستند. برای مثال، 
ماهی شیر، شوریده و حلوا نسبت به هفته های 
گذشته 10 تا 15 درصد افزایش قیمت داشته اند 
و در حال حاضر هر کیلو ماهی شیر خلیج فارس 

درجه یک در عمده فروشی های میدان بعثت 
تهران به قیمت ۶00هزار تومان رسیده است. 
قیمت ماهی شوریده درجه یک هندیجان هم 
کیلویی 400هزار تومان و حلوای سیاه 350هزار 

تومان است.

عرضهماهیبهمدت20روز
چند روز پیش عباس مختاری، مدیرکل دفتر 
بهبود کیفیت فراوری و توسعه بازار سازمان 
شیلات کشور عنوان کرد با سازمان میادین میوه 
و تره بار در حال مذاکره هستیم تا در راستای 
تنظیم بازار ماهی شب عید به مدت 20روز ماهیان 
پرورشی ازجمله کپور و قزل آلا در میادین عرضه 
شوند. در حال حاضر، میدان بعثت تهران مرکز 
عمده فروشی ماهی در پایتخت است و ماهی های 

تازه ابتدا به این میدان می روند.
کارشناس آبزیان اتحادیه پرنده و ماهی تهران 
درباره خرید از میدان بعثت می گوید: قیمت ها 
در میدان بعثت مشخص است وکیفیت ماهی هم 
بسیار مناسب است. بر این اساس، مردم می توانند 
برای خرید ماهی به میدان بعثت مراجعه کنند. 
ساعت کاری میدان بعثت به این صورت است 
که ابتدا غرفه های عمده فروشی از ساعت 5صبح 
فعال می شوند و بعد از اتمام فعالیت آنها یعنی از 
ساعت 8 صبح غرفه های خرده فروشی فعالند. از 
آنجا که خرده فروشان اینجا به عمده فروشی ها 

نزدیک ترند وهزینه حمل ونقل ندارند قیمت ها 
 هم تقریبا از سطح شهر ارزان تر است.

ماهیشبعید:400هزار
ماهی سفید از ماهی های رایج مصرفی شب عید 
است که در حال حاضر قیمت هر کیلو ماهی 
سفید دریایی درجه یک تازه در عمده فروشی 
میدان بعثت 400هزار تومان است. البته ماهی 
سفید به قیمت ارزان تر هم هست که ریزتر است 

و از کیلویی 250هزار تومان فروخته می شود.
به جز ماهی سفید، ماهی قزل آلا هم از 
ماهی های پرمصرف است. ماهی قزل آلای درجه 
یک در حال حاضر در بازار عمده فروشی هر کیلو 
195هزار تومان است که قیمت خرده فروشی 
آن تقریبا 220هزار تومان است. سالمون رنگی 
تازه هم هر کیلو 220هزار تومان است که با 10تا 

15درصد افزایش قیمت در خرده فروشی ها 
در محدوده 240هزار تومان فروخته می شود. 
ماهی های پرورشی مانند آمور یا سفید پرورشی و 
کپور و ماهی آزاد هم پرمصرف هستند که قیمت 
آنها مناسب تر از بقیه ماهی هاست؛ برای نمونه، 
قیمت عمده فروشی ماهی آمور حدود 1۶5هزار 
تومان، ماهی کپور 135 تا 140هزار تومان و 

ماهی آزاد حدود 70هزار تومان است.
فخرالدین احمدی، کارشناس آبزیان اتحادیه 
پرنده و ماهی تهران در پاسخ به اینکه ممکن 
است قیمت ماهی شب عید گران تر شود؟ عنوان 
می کند: در مورد ماهی های گرمابی و سردابی 
بعید است تغییر قیمت داشته باشیم. در مورد 
ماهی های دریا هم اگر جو دریا آرام باشد و 
توفانی نباشد و مشکلی در صید ماهی پیش نیاید 

قیمت ها همین است.

احمدمیرخدایی؛روزنامه نگار

4اسفندماهبانکمرکزیدراطلاعیهای
رسمیازدوبرابرشدنسهمیهارزمسافرتی
خبردادکههمانزمانباانتقادهاییمواجه
شد؛مبنیبراینکهاینتصمیمباتوجهبه
شکافبیننرخارزدربازارآزادورسمی
منطقینیست،امابانکمرکزیازموضع
خودکوتاهنیامدو15اسفندماهباتکذیب
آمارهایغیرکارشناسیونادرستدرقبال

تخصیصوافزایشسرانهارزمسافرتی،هدف
اصلیاجرایاینسیاستارزیرامطابق
قانون،مدیریتتقاضایبازارارزدرپایانسال
آنهمدربسترمبادلاترسمیارزکشور
اعلاموتأکیدکرد:پاسخگوییبهتقاضای
ارزمسافرتیبهعنوانیکیازسرفصلهای
ارزخدماتیتعریفشدهدرمقرراتارزی
کشور،براساسنرخمرکزمبادلهارزوطلای
ایرانکاملادرچارچوبقوانینجاریبوده
ومسبوقبهسابقهاست.امااینپایانماجرا
نبود؛چراکهانتشارتصاویروویدئوهاییدر

گیتخروجیفرودگاهبینالمللیامامخمینی
نشانازازدحاممسافرانبرایدریافتارز
مسافرتیبانرخنیماییداشتواینفرضیهرا
تقویتکردکهبرخیبهجایسفرکردن،دنبال
گرفتنارزارزانبانرخنیماییهستند؛هرچند
کهبانکمرکزیگفتسازوکارتخصیص
ارزمسافرتیهوایینیزبهگونهایطراحی
شدهتاارزتخصیصیصرفابهمتقاضیانبا
نیازواقعییعنیبهمسافرانبعدازدرگاه
خروجیفرودگاهوپسازخروجازمرزهوایی
فرودگاههایبینالمللیکشورپرداختشود.

رضاکربلاییگزارش
روزنامه نگار

در 48ساعت گذشته با انتشار تصاویر و 
ویدئوهایی از شلوغ شدن صف تقاضا برای ارز 
مسافرتی در فرودگاه بین المللی امام خمینی 
بار دیگر انتقادها از بانک مرکزی بالا گرفت تا 
اینکه علی خضریان، نماینده تهران در مجلس 
در شبکه اجتماعی ایکس خبر داد: »پس از 
پیگیری از دستگاه های مسئول در دولت، مطلع 
شدم خوشبختانه با ورود آقای رئیس جمهور در 
موضوع ارز مسافرتی، توزیع این رانت ناعادلانه 
متوقف می شود و قطعا مطالبه بعدی این است 
که با تصمیم گیران حراج منابع ارزی در شرایط 
جنگ اقتصادی که موجب آسیب اقتصادی و 
اجتماعی شد، برخورد شود.« درحالی که بانک 
مرکزی نسبت به این ادعا سکوت اختیار کرده 
بود، ایرنا، خبرگزاری رسمی دولت در گزارشی با 
عنوان »تخصیص ارز مسافری ادامه دارد« خبر 
داد: با وجود اینکه تنظیم سیاست های ارزی 
کشور انحصارا در اختیار بانک مرکزی قرار دارد 
و تصمیمات ارزی نیز صرفا از طرف این بانک باید 
اعلام شود، اظهارنظر اشتباه یک نماینده مجلس 
درباره توقف تخصیص ارز مسافرتی سبب شد از 
صبح امروز وضعیت بازار اسکناس ارز کمی ملتهب 
شود و روند نزولی نرخ ارز در بازار غیررسمی که از 

روز گذشته شروع شده بود، متوقف شود.

پاسخبانکملیبهشایعهها
صالحی، رئیس شعبه بانک ملی در فرودگاه امام خمینی)ره( در واکنش به ویدئوی وایرال شده در فضای مجازی درخصوص ایجاد 
صف برای دریافت ارز مسافری می گوید: ویدئوی منتشرشده برای روز چهارشنبه 1۶اسفند1402 است که به دلیل عدم اطلاع رسانی 
از سمت فرودگاه نسبت به پروازهای موجود اتفاق افتاد که دیگر تکرار هم نشد. متأسفانه در بازه زمانی 9صبح تا حدود ساعت 

10:30صبح همان روز 12پرواز هماهنگ شده بود که طبیعتا با هجوم مسافران روبه رو شدیم.
به گزارش مهر، وی افزود: اگر هر پرواز به طور میانگین حدود 200نفر مسافر داشته باشد نزدیک به 2هزارو400 مسافر وارد سالن شده 
بود که این موضوع بدون هماهنگی با بانک ملی صورت گرفت، اما اگر مدیریت فرودگاه از قبل به بانک اطلاع می داد ما این مسئله را 

مدیریت می کردیم؛ به طوری که بدون ایجاد ازدحام افراد ارز مسافرتی خود را دریافت می کردند.
صالحی تأکید کرد: هنگام ایجاد ازدحام مسافران، همکاران ما در فرودگاه امام مستقر شدند و بعد از گذشت یک ساعت از این موضوع 
هیچ ازدحامی در فرودگاه امام خمینی برای دریافت ارز مسافرتی وجود نداشت که آرشیو دوربین های مستقر در فرودگاه گواه این 

موضوع است.
رئیس شعبه بانک ملی در فرودگاه امام خمینی)ره( تأکید کرد: در آن روز سامانه ها به هیچ عنوان قطعی نداشت، بلکه به دلیل 
ازدحام مجبور شدیم پرداخت ها را به صورت دستی انجام دهیم تا از شلوغی ها بکاهیم که خوشبختانه در عرض یک ساعت این اتفاق 
ساماندهی شد.  وی تأکید کرد: بعدازظهر همان روز هیچ ازدحامی در فرودگاه وجود نداشت و در زمان کوتاهی که ازدحام ایجاد 
شد ما به تمامی افراد ارز اختصاص دادیم و هیچ فردی بدون دریافت ارز از فرودگاه خارج نشد. صالحی با اشاره به این موضوع که در 
حال حاضر فرایند پرداخت ارز مسافرتی روال عادی دارد و مسافران به راحتی ارز خود را دریافت می کنند، گفت: هم اکنون طبق 
روال، افراد ارز مسافرتی خود را دریافت می کنند و مشکلی در باجه  های فرودگاه وجود ندارد و مسافران بدون هیچ صف و معطلی 

ارز مورد نیاز خود را می گیرند.

تاراجارزییاسامانبازار؟
منتقدان سیاست ارزی بانک مرکزی 
می گویند که افزایش سرانه ارز مسافران 
هوایی به متقاضیان سفر از 500 به 
1000 یورو که از 7اسفندماه اجرا شده، 
باعث تاراج منابع ارزی کشور می شود، 
اما مدافعان این ادعاها را رد می کنند 
و با دفاع از بانک مرکزی می گویند: 
اگر این بانک اقدام به پوشش نیاز ارز 
مسافرتی نمی کرد، متقاضیان به بازار آزاد 
می رفتند که باعث افزایش قیمت می شد. 
اختلاف دیگر بر سر میزان تخصیص 
ارزی است که در روزهای منتهی به 
پایان سال و تعطیلات نوروز1403 قرار 
است به مسافران سفرهای هوایی به 
کشورهای دیگر داده شود. بانک مرکزی 
می گوید که در بازه زمانی 15اسفند 
سال1401 تا 15فروردین امسال صرفا 
34هزارو449نفر از ایرانیان به مسافرت 
خارجی رفته بودند. با این استدلال 
اگر تعداد سفرهای 15اسفند امسال تا 
15فروردین سال آینده به 40هزار نفر 
برسد و به ازای هر نفر هم 1000یورو داده 
شود، پیش بینی می شود که 40میلیون 
یورو با نرخ نیمایی اختصاص یابد. گذشته 
از اینها چالش دیگر بر سر نرخ ارز و 
افزایش دوبرابری سرانه هر مسافر است 
و باید دید که آیا قرار است تجدیدنظری 
در این سیاست صورت گیرد یا نه؟ البته 
تغییر این سیاست چندان هم آسان 
نیست؛ چراکه از قبل افراد متقاضی ریال 
خود را نزد بانک ها گذاشته و چمدان 
بسته و راهی فرودگاه شده اند و تنها چند 
ساعت باقیمانده تا پرواز به کشورهای 
خارجی نگران این هستند که آیا ارز با نرخ 

نیمایی به آنها داده می شود یا نه؟ 

48ساعتپرنوسان
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کشف 88درصد پرونده های 
آدم ربایی در کشور 

سخنگوی فراجا با بیان 
عملکرد پلیس در یک سال 
گذشته از کشف 88درصد 
پرونده های آدم ربایی و نقش 
ویژه یگان ویژه در پایان 
دادن به گروگانگیری ها در 
کشور خبر داد. به گزارش 
همشهری، سردار سعید 
منتظرالمهدی با اشاره به رشد 21درصدی کشف پرونده های 
جرایم سایبری گفت: در سال جاری قریب به 87درصد 
جرائم سایبری منجر به کشف شده و در جریان رسیدگی 
به پرونده های سایبری تعداد 423فقره پرونده مهم، عمده 
و کثیرالشاکی کشف و 905نفر در این رابطه دستگیر شدند.

کشف 92درصد جرائم جنایی 
وی همچنین به پرونده های جنایی در پلیس آگاهی اشاره کرد و 
توضیح داد: پلیس آگاهی امسال توانست 92درصد از کل جرائم 
جنایی را کشف کند. همچنین 85درصد کل جرائم جعل و 
کلاهبرداری و 35درصد کل پرونده های سرقت نیز کشف شدند 
که این مسئله عملکرد خوب پلیس آگاهی را نشان می دهد. 
به گفته وی کنترل 4درصدی وقوع سرقت نسبت به مدت مشابه 
سال گذشته، افزایش 124درصدی کشف قاپ زنی ها، کشف 
87درصدی اتومبیل های مسروقه، کشف 40درصدی سرقت های 
مهم و نیز 33درصدی سرقت های خرد از دیگر خدمات پلیس 
آگاهی است. این در حالی است که بیش از 58درصد از مجموع 
سرقت های کشور مربوط به سرقت های خرد است که اغلب توسط 

معتادان ولگرد و متجاهر به وقوع می پیوندد.

انهدام 94باند قاچاق انسان
سخنگوی فراجا در ادامه به کشفیات پلیس در زمینه قاچاق 
انسان اشاره کرد و گفت: 94باند قاچاق انسان در راستای اقدامات 
مقابله ای با جرائم شبکه ای سازمان یافته شناسایی و متلاشی شد. 
همچنین 26باند جعل مدارک مسافرتی و هویتی جعلی ایرانی و 
خارجی نیز منهدم و کشف میزان اسناد مسافرتی و هویتی جعلی 

26درصد نسبت به سال گذشته افزایش داشته است.

52میلیون تماس با پلیس 
وی با تأکید بر اینکه آمار حاکی است در 12 ماه گذشته، بیش 
از 52میلیون تماس با مرکز فوریت های پلیسی110 برقرار شده 
است، گفت: یعنی به طور میانگین در هر دقیقه 107تماس و 
این افزایش 60درصدی هر تماس در دقیقه نسبت به سال قبل 
نشان از ارتقای عملکرد و اعتماد مردم به پلیس خودشان دارد. 
21میلیون تماس منجر به عملیات و مابقی نیز دریافت راهنمایی 

و اطلاعات از پلیس بوده است.

کشف 88درصد آدم ربایی ها
سردار منتظرالمهدی به پرونده های آدم ربایی و نقش یگان ویژه 
در کشف این پرونده نیز اشاره کرد و گفت: یگان ویژه در یک 
سال گذشته علاوه بر اجرای ماموریت های اصلی در حوزه رهایی 
گروگان، مردم یاری و مقابله با حملات تروریستی را هم در کارنامه 
کاری خود داشته است. وی ادامه داد:  با عملکرد مطلوب این 
یگان، خوشبختانه اغلب گروگانگیرها نتوانستند به مقاصدشان 
برسند و 88درصد آدم ربایی ها و گروگانگیری ها منجر به کشف 
شده و میزان کشف آن نسبت به مدت مشابه در سال گذشته 

13درصد رشد را نشان می دهد.

10سامانه رادار زمینی در مرزبانی
اقدامات مرزبانی فراجا از دیگر نکات مطرح شده در نشست 
خبری سخنگوی فراجا بود. وی ضمن اعلام اینکه در سال جاری 
فرماندهی مرزبانی تامین، واگذاری، نصب و راه اندازی تعداد 
10سامانه رادار زمینی، 52دستگاه دوربین حرارتی تاکتیکی، 
301دستگاه انواع دوربین مرئی، 95دستگاه دوربین البسه برون 
خط و 259دوربین مداربسته جهت تجهیز مقرهای مرزی را در 
دستور کار خود قرار داده و اجرایی کرده، گفت: کشف و ضبط 
کالای قاچاق حدوداً به ارزش 200هزار میلیارد ریال، افزایش 
11درصدی کشفیات سوخت و 17درصدی کشفیات موادمخدر 
در مرزها، دستگیری 171نفر از اشرار و معاندان و افزایش 
88درصدی هلاکت اشرار، معاندان قاچاقچیان سلاح و موادمخدر 

حاصل ردزنی، کمین و گشت زنی مأموران ساعی مرزبانی است.

مجهز شدن هوافراجا به هواپیمای توربو
وی درخصوص عملکرد هوافراجا اعلام کرد: در یک سال گذشته 
بیش از 4هزار سورتی پرواز به مدت 4هزارو500ساعت انجام شده 
که 2840ساعت آن مربوط به اجرای عملیات امدادی، انتظامی و 
شناسایی بوده و بیش از 780مصدوم را در حوادث مختلف جابه جا 
و جان آنها را نجات داده است. این یگان با افزایش توانمندی و 
مجهز شدن به انواع بالگرد، جایروپلن، هواپیمای توربو، فالکن و 
سسنا در تمامی ماموریت های پلیس و خدمات دهی به مردم در 

مرزها و رخدادها انجام وظیفه می کند.

درگیری مرگبار 2دانش آموز
درگیری لفظی 2دانش آموز 14 و 16ساله مدرسه ای در شهرستان 
یاسوج با جنایتی هولناک پایان یافت. به گزارش همشهری، 
این حادثه چند روز پیش در مدرسه راهنمایی واقع در منطقه 
ترمینال یاسوج رخ داد. فرمانده انتظامی شهرستان بویراحمد در 
تشریح این حادثه گفت: 2دانش آموز 14ساله و 16ساله در مدرسه 
با هم درگیری لفظی پیدا کردند. سرهنگ بهمن گرجیان افزود: 
درپی این درگیری، یکی از دانش آموزان به وسیله چاقو مورد 
ضرب قرار گرفت که پس از انتقال به بیمارستان شهید جلیل 
یاسوج، به دلیل شدت جراحات وارده در بیمارستان فوت کرد. 
فرمانده شهرستان بویراحمد بیان کرد: قاتل دستگیر شده است و 

جزئیات بیشتر متعاقبا اعلام می شود.

 مرگ 2پسربچه و یک زن 
در انفجار ترقه

در جریان 2حادثه مختلف که در اصفهان و تهران رخ داد، 
مادری به همراه پسر 12ساله اش و همچنین پسربچه ای 

10ساله بر اثر انفجار ترقه، جانشان را از دست دادند.
به گزارش همشهری، حادثه ای که در اصفهان رخ داد، ظهر 
دیروز )دوشنبه( در خیابان ملک شهر رخ داد و جان یک زن 

جوان و پسر 12ساله اش را گرفت.
محمد شریعتی، سخنگوی آتش نشانی اصفهان درباره 
جزئیات حادثه به همشهری گفت: این حادثه در یک خانه 
مسکونی دوطبقه رخ داد. 2نوجوان که هنوز نسبت هایشان 
با هم مشخص نشده است، در حال ساخت نارنجک دستی 
با اکلیل سرنج بودند که ناگهان این مواد منفجر و باعث 

آتش سوزی شد .
او ادامه داد: با توجه به اینکه 250گرم مواد محترقه اکلیل 
سرنج باعث آسیب رسیدن به یک ساختمان می شود، اما 
در حادثه دیروز ساختمان کاملا تخریب شده و این انفجار و 
آتش سوزی ناشی از آن نشان می دهد که بیش از یک کیلو 

مواد محترقه در خانه بوده است.
شریعتی افزود: شعله های آتش از پنجره زبانه می کشید 
و آتش گسترده ای ایجاد شده بود، به طوری که گروه های 
امداد و نجات پس از حضور در محل حادثه به 2گروه تقسیم 
شدند و یک گروه به اطفای حریق پرداخت و گروه دیگر به 
نجات افراد حاضر در ساختمان. به گفته وی، بر اثر این حادثه 
2نوجوانی که سرگرم ساخت ترقه بودند، دچار جراحت 
شدید شدند و یکی از آنها که 12ساله بود به همراه مادرش 
که در خانه حضور داشت، در این حادثه جان باختند. نوجوان 
11ساله ای که در محل حادثه حضور داشت نیز دچار 

سوختگی شدید شد که به بیمارستان انتقال یافت.
نکته مهم این است که مواد تشکیل دهنده نارنجک های 
دستی حتی با گرمای بدن منفجر می شود. مردم اگر چنین 

موردهایی را دیدند، حتما به پلیس اطلاع دهند.
این دومین حادثه چهارشنبه سوری در اصفهان است و 
سخنگوی آتش نشانی این شهر به مردم توصیه می کند که 
سعی کنند نکات ایمنی را رعایت کنند تا این شب یک عمر 

پشیمانی را به دنبال نداشته باشد.

مرگ عجیب پسربچه 10ساله
دومین حادثه مرگباری که بر اثر انفجار ترقه رخ داد، در 
تهران رقم خورد. ماجرا از این قرار بود که صبح شنبه 
گذشته ساکنان  کوچه ای در منطقه یافت آباد متوجه 
پسربچه 10ساله ای شدند که در پیاده رو روی زمین افتاده 
بود. او به سختی نفس می  کشید و ساکنان کوچه که وی را 
می شناختند ماجرا را به خانواده اش اطلاع دادند. کمی بعد 
پسربچه خردسال به بیمارستان منتقل و تلاش برای نجات 
جانش آغاز شد اما این تلاش ها نتیجه نداشت و درنهایت 
پسربچه 10ساله جانش را از دست داد. ماجرا اما وقتی عجیب 
شد که پزشکان علت مرگ او را اعلام کردند. بررسی ها نشان 
می داد که وی بر اثر استنشاق دود سمی ناشی از انفجار 
ترقه)نارنجک دستی( جان باخته است. اتفاقی که باعث شد 
ماجرا به بازپرس ویژه قتل تهران گزارش شده و تحقیقات 

برای رازگشایی از این حادثه آغاز شود.
ماموران با حضور در محل حادثه به پرس و جو از همسایه ها 
پرداختند اما هیچ کس شاهد حادثه نبود. با این حال برخی 
می گفتند که پسربچه 10ساله چند روزی بود که به دنبال 
نارنجک دستی می گشت تا برای چهارشنبه سوری بخرد. 
حالا 2 احتمال در مرگ دردناک این پسربچه مطرح شده 
است. نخست اینکه زمانی که وی در حال تردد در کوچه 
بوده، فردی مقابل پایش نارنجک دستی انداخته و او بر اثر 
استنشاق دود آن از حال رفته و درنهایت جان باخته یا اینکه 
خودش ترقه در دست داشته و بر اثر انفجار آن جانش را از 
دست داده است. در این شرایط تحقیقات کارآگاهان برای 

حل این معما ادامه دارد.

شهربازی متخلف آبادان پلمب شد
به دنبال گرفتار شدن 25دختر دانش آموز در یکی از وسایل 
بازی شهربازی آبادان، فرمانده انتظامی این شهر از پلمب 

شهربازی خبر داد.
به گزارش همشهری، چند روز پیش تعدادی از دانش آموزان 
یکی از مدارس آبادان که برای اردو به شهربازی رفته بودند، 
تصمیم گرفتند سوار دستگاه بازی اسکای فلایر شوند. 
دقایقی بعد اما این دستگاه به دلیل نقص فنی در ارتفاع حدودا 
8متری متوقف شد و وحشت به جان بچه ها افتاد. به دنبال 
این حادثه و با حضور تیم های امدادی، تمامی دانش آموزان 
نجات یافتند و همزمان تحقیقات درباره علت این حادثه آغاز 
شد. روز گذشته سرهنگ کیومرث کشوری، فرمانده انتظامی 
آبادان خبر از پلمب این شهربازی داد و گفت: با هماهنگی 
قضایی، بلافاصله این شهربازی تا اطلاع ثانوی و به منظور 

بررسی کارشناسی حادثه مهر و موم شد.

داخلی

رویداد

کشف۲۰۰کیلومواداولیهبمبدستساز
ماموران پلیس مراغه ۲۰۰کیلوگرم مواداولیه ساخت بمب دست ساز را کشف کردند. سرهنگ توحید 
فارسی، فرمانده انتظامی مراغه گفت: در این عملیات 3کارگاه زیرزمینی تولید مواد محترقه شناسایی 

شد. علاوه بر این، تاکنون بیش از 8هزار عدد انواع مواد محترقه در این شهر کشف شده است.

دستگیریسارقانمسلحطلافروشیها
سارقان مسلح طلافروشی های مازندران در یکی از شهر های غرب کشور دستگیر شدند. اعضای این باند 
که در چند فقره سرقت از طلافروشی های مازندران دست داشتند، چندی قبل از سوی پلیس شناسایی 

شدند و با تلاش مأموران ۲نفر از آنها در یکی از شهر های غربی کشور به دام افتادند.
پلیس

سرقت

در برابر فروشندگان 
مواد محترقه

یکی از مهم ترین دغدغه های خانواده ها در روزهای آخر 
سال، به خصوص شب چهارشنبه سوری، حفظ امنیت 
فرزندان شان است. بسیاری از افراد خودخواسته و از سر 
هیجان طلبی از مواد محترقه استفاده می کنند؛ اما خیلی 
از قربانیان چهارشنبه سوری افرادی هستند که در این ماجرا 
هیچ نقشی ندارند و ناخواسته دچار حادثه می شوند. مثل عابرانی که 
با ترقه های سایر افراد دچار حادثه می شوند و هرساله شمار زیادی از 
حادثه دیدگان این شب را تشکیل می دهند. در این شرایط پلیس در 
روز های منتهی به چهارشنبه سوری به دنبال مقابله با فروشندگان 
موادمحترقه است و شاید به همین دلیل است که پلیس در روزهای 
گذشته کشفیات زیادی در این حوزه داشته است. سرهنگ مهدی 
افشاری، رئیس پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ از کشف بیش 
از 109هزار قلم انواع موادمحترقه خارجی و ایرانی غیرمجاز خبرداد. 
او گفت:  مأموران پلیس امنیت اقتصادی تهران بزرگ با انجام اقدامات 
فنی و پلیسی موفق به کشف انبار دپوی کالای قاچاق در محدوده جنوب 
تهران شدند. رسیدگی به این پرونده در پی انجام اقدامات اطلاعاتی در 
دستورکار قرار گرفت و در جریان آن مشخص شد مقادیری مواد محترقه 
غیرمجاز در انباری در صالح آباد تخلیه و دپو شده است. در تحقیقات 
بیشتر مشخص شد که کالای خارجی توسط خودروهای شوتی به اطراف 
تهران منتقل و سپس توسط وانت به این مکان انتقال داده شده است که 
در ادامه بنا بود این موادمحترقه در آستانه چهارشنبه سوری در سطح 

بازار توزیع شود که مأموران از انجام آن جلوگیری کردند.
افشاری ادامه داد:  مأموران پس از هماهنگی با مقام قضایی و اخذ 
مجوزهای لازم، اقدام به بازدید از این محل کردند که در جریان آن 
مشخص شد، محل مذکور یک باب انبار کالاست اما کالاهای داخل آن 
در سامانه انبارها ثبت نشده است. مأموران همچنین مشاهده کردند 
که مقادیر انبوهی کالاهای خارجی از نوع موادمحترقه خارجی و ایرانی 
غیرمجاز در این محل دپو شده که طی استعلامات گمرکی مشخص 
شد این مواد فاقد هرگونه اسناد و مدارک گمرکی بوده  و در واقع قاچاق 
هستند. این محموله شامل 497کارتن انواع موادمحترقه خارجی 
غیرمجاز بود که در کشور چین تولید شده اما فاقد استانداردهای لازم 

بوده و ارزش آن بیش از یک ونیم میلیارد تومان برآورد می شود.

خیلی ها در این ایام سال برای عزیزان شان 
هدیه تهیه می کنند و گاهی این هدیه ها 
شامل سکه و جواهرات است. سارقان 
و زورگیران هم علاقه زیادی به طلا و 
جواهرات دارند و می خواهند با سرقت 
اشیای قیمتی، یک شبه ره صدساله 
را طی کنند. به همین دلیل است که 
مقابل طلافروشی ها و صرافی ها به 
کمین خریداران می نشینند. بسیاری از 
سرقت ها و زورگیری ها از همین جا شروع می شود. سارقان بعد از خروج مشتری از طلافروشی 
یا صرافی آنها را تعقیب کرده و در موقعیتی مناسب در جایی خلوت و دور از چشم مردم با زور 
و تهدید طلا و جواهرات را از چنگ شان بیرون می کشند. پلیس برای پیشگیری از وقوع چنین 
حوادثی ضمن ارائه هشدارهای لازم به شهروندان گشت های ویژه ای را برای مقابله با سارقان و 

زورگیران درنظر گرفته که در کمین تبهکاران است تا سر بزنگاه آنها را نقره داغ کند.

در شرایطی که در روزهای آخر سال 
و ایام نوروز شهروندان اغلب در حال 
خرید، دید و بازدید یا سفر هستند، 
این مأموران پلیس هستند که 
امنیت را تامین می کنند. یکی از 
اهداف اجرای این طرح مقابله با 
سرقت منزل است. در این ایام 
تعداد گشت های پلیس بیش از 
سایر روزهای سال است. مأموران 

با گشت زنی در محله ها و ایجاد ایستگاه های موقت تلاش می کنند امنیت را در محله ها 
تامین کنند. حضور مأموران در مناطق مختلف شهر در این روزها محسوس تر از سایر 
روزهاست و تا حدود زیادی از وقوع سرقت های منزل پیشگیری می کند. نکته دیگر اینکه 
همه ساله پلیس برای جلوگیری از سرقت منزل اسباب کشی را در این ایام ممنوع اعلام 

می کند و شهروندان فقط با کسب مجوز مجاز به این کار هستند.

در کمین زورگیراناسباب کشی ممنوع

کنترل هوشمند 
تبهکاران حرفه ای

سردار احمدرضا رادان، فرمانده فراجا همیشه بر 
هوشمندسازی و کنترل هوشمندانه تبهکاران تأکید 

داشته است. شاید به همین دلیل است که بعد از فراهم شدن 
زیرساخت ها از روز گذشته طرح کنترل هوشمند سارقان آغاز شد. 

سردار رادان در مراسم آغاز طرح هوشمند کنترل مجرمان سابقه دار 
گفت: سرقت ازجمله مواردی است که جزو دغدغه های اصلی مردم، 
مسئولان و پلیس است. به همین دلیل همواره طرح های مختلفی 
برای مقابله با سرقت از سوی پلیس انجام شده که در زمان خودش 
اقدامات مناسب و خوبی بوده است، اما ما معتقدیم که باید اقدامات 

به روز شده و از ترفندهای جدید استفاده کنیم.
او ادامه داد: برابر آمارها هزاران سارق حرفه ای داریم که حبس 
خود را گذرانده اند، اما همچنان دست به سرقت می زنند، به همین 
دلیل تصمیم به اجرای طرح کنترل سارقان حرفه ای و سابقه دار 
گرفتیم. اینها در واقع افرادی بودند که چندین بار دستگیر شده 
بودند، اما متنبه نشده و دوباره دست به اقدامات مجرمانه زدند. 
راه اندازی قرارگاه مقابله با سرقت، افزایش گشت های پلیس 
آگاهی و... ازجمله اقدامات برای کنترل و کاهش سرقت در کشور 
است و در نتیجه همین اقدامات، شاهد کاهش 22درصدی سرقت 
هستیم. در این شرایط لازم بود که در ادامه طرح های کنترل 
سرقت، طرح جدیدی را اجرا کنیم که پس از جلسات مختلف 
با قوه قضاییه و... پلیس طرحی را به قوه قضاییه پیشنهاد داد که 
امکان کنترل سارقان پرسابقه وجود داشته باشد و در نهایت نیز 

به طرح کنترل هوشمند سارقان حرفه ای و سابقه دار رسیدیم.
سردار رادان در ادامه گفت:  این طرح در تهران بزرگ، استان البرز 
و غرب استان تهران به اجرا درآمد و قرار است سارقانی که تا 4 
فقره محکومیت دارند در این طرح با پایند الکترونیک مورد نظارت 
قرار بگیرند. این پابندهای الکترونیک توسط متخصصان ایرانی 
تولید شده و مورد آزمایش قرار گرفته است. در مرحله اول اجرای 
طرح هزار سارق پابند می گیرند و تا پایان سال، هزار و صد سارق 
با پابند کنترل می شوند و بعد از آن نیز باید تعداد پابندها به 5 هزار 
برسد. با نصب این پابندها باید پایش به صورت دقیق انجام شود و 
در این خصوص وظیفه کلانتری و آگاهی کاملًا معلوم شده است.

پلیس چطور در روزهای آخر سال امنیت شهر را تأمین می کند؟

خلافکارها عید ندارندخلافکارها عید ندارند

روزهای پرتب و تاب آخر سال و ایام نوروز فرصت 
مناسبی برای تبهکاران است تا نقشه های شان را عملی 

کنند. سارقان منزل، جیب برها و زورگیران از یک سو و 
اراذل و اوباش از سوی دیگر تلاش می کنند آخر سال را 
برای شهروندان ناامن کنند. به این موارد باید فروشندگان 

مواد محترقه را هم اضافه کرد که برای سودجویی، 
جان مردم را به بازی می گیرند. اما پلیس برای 

مقابله با این افراد و تامین امنیت در این 
روزها چه برنامه هایی دارد؟

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

یکی از عوامل ایجاد حس ناامنی در شهروندان، 
قدرت نمایی اراذل و اوباش است. هرچند چنین 
مواردی به ندرت اتفاق می افتد اما قدرت نمایی، 
مزاحمت و عربده کشی اراذل و اوباش گاهی چهره 
شهر را زشت می کند. به همین دلیل است که پلیس 
تهران در روزهای آخر سال و در آستانه نوروز در 
جریان عملیاتی ضربتی 237نفر از اوباش شهر را 
دستگیر کرد. برخی از این افراد کسانی هستند که 

در آستانه چهارشنبه سوری قصد ایجاد ناامنی و از 
بین بردن آرامش مردم را داشتند که با دستگیری 
237نفر از اوباش، 16باند مهم و خطرناک که با 
شرارت، زورگیری و عربده کشی، امنیت مردم را به 
خطر می انداختند، منهدم شدند. مأموران پلیس 
امنیت در این طرح از دستگیرشدگان 12قبضه 
سلاح جنگی و 70قبضه سلاح سرد کشف کردند. 
شماری از دستگیرشدگان، اعضای باندی بودند 
که با قمه و شمشیر به سوپرمارکتی در شرق تهران 
هجوم برده بودند. آنها شبانه با هدف باج خواهی 
و قدرت نمایی به این سوپرمارکت حمله کردند 

و با عربده کشی و تهدید قمه و شمشیر از 
صاحب مغازه و مشتریان اخاذی و آنجا 

را ترک کردند، اما در طرح پلیس به 
دام افتادند. در این طرح همچنین 
اعضای یک باند 6نفره به دام افتادند 
که چند شب قبل بعد از مصرف 
مشروبات الکلی راهی خیابانی در 
جنوب تهران شده و اقدام به تخریب 

خودروهای پارک شده در آنجا کرده 
بودند. آنها بعد از دستگیری اعتراف 

کردند انگیزه شان قدرت نمایی بوده است.

امنیت، همیشه خط قرمز 
پلیس بوده و هیچ وقت حاضر به 
عقب نشینی از آن نبوده است؛ 
حتی در شب چهارشنبه سوری. 
روز گذشته هم سردار رادان، فرمانده 

فراجا با اشاره به آمادگی پلیس برای چهارشنبه سوری 
اعلام کرد افرادی که در این شب اقدام به ایجاد 
مزاحمت برای دیگران کنند، بازداشت شده و تا پایان 
تعطیلات نوروزی آزاد نخواهند شد. او ادامه داد:  از نظر 
ما چهارشنبه آخر سال یک موضوع اجتماعی است و 
اصلا انتظامی نیست. در مرحله اول باید دستگاه های 
فرهنگی و اجتماعی به این موضوع توجه کنند. به 
هرحال هر موضوع اجتماعی یک بایدها و نبایدهایی 

دارد که باید رعایت شود. چهارشنبه سوری باید در 
کوچه ها برگزار شود نه معابر اصلی که برای رفت وآمد 
مشکلی ایجاد نشود. خط قرمز پلیس، ایجاد مزاحمت 
و بسته شدن خیابان هاست و با این موارد برخورد 
خواهیم کرد. افرادی که برای دیگران در مراسم 
چهارشنبه سوری ایجاد مزاحمت کنند، بازداشت شده 
و تا پایان تعطیلات در بازداشت خواهند بود. همچنین 

خودروی آنها نیز توقیف خواهد شد.

این روزها شلوغی خیابان ها به 
اوج خود رسیده است و همه 
ضمن انجام کارهای عقب مانده 
مشغول خرید آخر سال هستند. 
به همین دلیل است که مراکز 
خرید از شلوغ ترین مکان هاست. 
در این شرایط است که جیب برها 
هم فعال تر از قبل می شوند و تلاش 
می کنند با استفاده از عجله و 
غفلت شهروندان نقشه های شان 
را عملی کنند. سارقان با شناسایی 
افرادی که ممکن است پول نقد یا 
گوشی موبایل گران قیمت یا طلا و 
جواهرات همراه  داشته باشند به 
تعقیب آنها پرداخته و در فرصتی 
مناسب اموال شان را سرقت 
می کنند. در این شرایط است که 
پلیس در طرح نوروزی با راه اندازی 
گشت های پیاده و خودرویی و 
گاهی نیز گشت های نامحسوس 

به دنبال شکار سارقان است.

مقابله با جیب بری

مقابله با اوباش

امنیت در چهارشنبه سوری
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»کلوخاندازان«
یکرسممشترکدرروستاها

رسم »کلوخ اندازان« هر چند 
در بیشتر شهر و روستاهای 
مرکز کشور برگزار می شود، اما 
اغلب در روستاهای فارس، یزد، 
کرمان و اصفهان دیده می شود. 
اهالی خراسان به این رسم 
»برغندان« می گویند. این آیین 
در آخرین روزهای ماه شعبان 
انجام مي شود و کلوخ اندازان که 
پیر و جوان هستند و در طبیعت 
دور هم جمع شده اند، کلوخی 
در دست می گیرند و رو به قبله 
می گویند: خدایا گناهان را 
شکستیم و خود را برای عبادت 
و روزه ماه رمضان آماده کردیم. 
سپس کلوخ را محکم به زمین 
می زنند تا خرد شود. بنا بر این 
رسم، با شکستن کلوخ، تمام 
اعمال بد آنان نیز شکسته 

می شود.

مکث

سه شنبه  سه شنبه  2222 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90529052

سیل زدگان چه نیاز دارند؟
گفت وگو با مدیرکل بحران سیستان وبلوچستان یک 

هفته بعد از فروکش سیل

بارندگی مستمر و شدید به مدت یک شبانه روز در جنوب 
سیستان و بلوچستان از یکشنبه )۶ اسفند( آغاز شد و باعث 
طغیان رودخانه های فصلی و جاری شدن سیل شد؛ سیلی 
که بیش از 2هزار روستا را در 1۶شهرستان گرفتار کرد. به 
گزارش همشهری، از همان روزهای اول، مشارکت های 
مردمی صحنه های ویژه ای را رقم زد؛ از حضور پای کار 
مردم بومی برای امدادرسانی تا حضور نیروهای جهادی و 
سیل کمک های مردمی. همان چند روز اول هم روایت ها 
نشان می داد اقلام مورد نیاز از غذا و پتو گرفته تا بسته های 
بهداشتی به قدر کافی به سیل زدگان رسیده است و بیش از 

هر چیز باید به فکر بازسازی خرابی ها بود.

امدادرسانی ادامه دارد 

با گذشت یک هفته از فروکش سیل، مدیرکل بحران 
سیستان وبلوچستان به همشهری می گوید: »از همه مردم 
چه اهالی سیستان وبلوچستان و چه اهالی سایر استان ها 
تشکر می کنیم که در کنار مردم سیل زده بودند. امدادرسانی  
به سیل زدگان از همان روزهای اول آغاز شد و از 15اسفند 
و با صدور فرمان مقام معظم رهبری به نیروهای جهادی 

سرعت ویژه ای گرفت.« 
»مجید محبی« با بیان اینکه کالا و اقلام مورد نیاز 
سیل زدگان از سوی نیروهای هلال احمر، نیروهای جهادی، 
ستاد اجرایی فرمان امام )ره( و همچنین کمک های مردمی 
تامین شد، می افزاید: »توزیع اقلام از سوی نیروهای امدادی 
همچنان ادامه دارد، اما مانند سایر حوادث نیازی به تکرار 
فراخوان های داده شده نیست و در حال حاضر مردم نیازی 

به بسته های غذایی یا اقلام ندارند.«
او مهم ترین نکته امروز سیل زدگان را بازسازی و تامین اعتبار 
آن می داند و همچنین تأکید می کند: »اگر مردم تمایلی به 
کمک دارند می توانند کمک های خود را به صورت نقدی از 
طریق هلال احمر به سیل زدگان برسانند. هلال احمر بهترین 
مرجع در این زمینه است. همچنین برخی کمک های 
غیرنقدی ازجمله تجهیزاتی چون قایق بادی، کف کش، 
کانکس، مصالح ساختمانی و موتور برق مواردی است که 
می تواند در فرایند بازسازی یا در حوادث مشابه آینده به 
کمک بیاید تا مردم زودتر از بحران سیل های احتمالی 

خارج شوند.«

آخرین برآورد خسارت
مدیرکل بحران سیستان وبلوچستان در بخش دیگری از 
صحبت های خود با اشاره به صدور 3هشدار هواشناسی 
در اسفند ماه در این استان می گوید: »در هشدار آخر که 
در روزهای ابتدایی هفته جاری صادر شده بود، سامانه 
بارشی در کشورهای همجوار شدت زیادی داشت و سیل 
سهمگین به راه انداخت، اما در کشور ما بارندگی آن بیشتر از 
42میلی متر نشد و خوشبختانه مشکل خاصی برای منطقه 

پیش نیامد.«
محبی از شروع بازسازی خبر می دهد و می افزاید: 
»بازسازی ها از هفته گذشته و با فروکش سیل آغاز شد، اما 
برآورد خسارت همچنان ادامه دارد. تا کنون عدد پیش بینی  
اولیه خسارت به 4هزار میلیارد تومان رسیده و برآوردها 
حاکی از بیشترین خسارت در بخش جاده های دسترسی، 

کشاورزی و برق است.«

جزئیات امدادرسانی
مدیرعامل جمعیت هلال احمر سیستان و بلوچستان هم 
در آخرین خبر اعلام شده درباره جزئیات امدادرسانی 
با بیان اینکه سیلاب در جنوب استان تاکنون 
5۹هزارو2۸۷ نفر را تحت تأثیر قرار داده است، می گوید: 
»از روز هفتم اسفند بارش ها در سیستان و بلوچستان 
شدت گرفت و منجر به وقوع سیلاب و آب گرفتگی 
در مناطق جنوبی استان شد که بر اثر آن بیش از 
13هزارو۹51 خانوار شامل 5۹هزارو2۸۷ نفر تحت تأثیر 

سیل بودند و آسیب دیدند.«
سید مهدی سجادی می افزاید: »با تلاش امدادگران 1325 
خانوار شامل 5هزارو2۹۹ نفر اسکان اضطراری پیدا کردند و 
1۰2نفر نیز از سیلاب رهاسازی شدند. همچنین تاکنون با 
۸3سورتی پرواز 2بالگرد امدادی هلال احمر در 3۰روستای 
محاصره در سیل، خدمات رسانی لازم ارائه و 43محموله و 
یک هزارو۹2۹ بسته غذایی توسط بالگردهای هلال احمر در 

روستاهای غیرقابل دسترس، توزیع شده است.«
به گفته او، بیش از 1۹هزار بطری آب، 15هزار قرص نان، 
بیش از 14هزارو5۰۰ بسته غذایی 1۰روزه و ۷2ساعته، 
یک هزارو315 دستگاه چادر امدادی، 3هزارو1۷1 تخته 
موکت، ۶هزارو124 تخته پتو و بیش از 1۰هزارو۶۰۰ 
کیلوگرم نایلون پوششی برای پیشگیری از نفوذ آب در میان 

متاثران از سیلاب توزیع شده است.
سجادی با بیان اینکه یک هزارو24۰ امدادگر و نجاتگر 
در جنوب سیستان و بلوچستان در حال امدادرسانی به 
سیل زدگان هستند و در ۸22روستا امدادرسانی کرده اند، 
می افزاید: »ارائه خدمات امدادی در جنوب سیستان و 
بلوچستان همچنان ادامه دارد، از عموم هموطنان نوع دوست 
خواست کمک های نقدی خود را به مردم سیل زده استان 
به حساب جمعیت هلال احمر جمهوری اسلامی ایران واریز 

کنند.«

کوتاه تر  از گزارش مناسبت

برپایی پایانه صادرات صنایع دستی در مازندران 
حسین ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری مازندران: پایانه توسعه صادرات صنایع 
دستی در استان راه اندازی می شود. با راه اندازی این پایانه، مازندران به استان شاخص صادرات صنایع دستی 

در کشور تبدیل می شود.

تصویب بودجه سال ۱۴۰۳ شهرداری مشهد 
حمید ضمیری، رئیس کمیسیون شهرسازی شورای شهر مشهد: لایحه بودجه شهرداری مشهد ۴۴۰هزار 
میلیارد ریال بود که شورا این را نپذیرفت و قرار شد با تعامل این مبلغ تغییر کند. بودجه سال آینده شهرداری 

مشهد به مبلغ ۵۶۰هزار میلیارد ریال در نشست علنی شورای شهر مشهد به تصویب رسید.

رسم هایی برای چهارشنبه آخر سال
می گویند نخستین جشن سال نوست؛ جشنی که برای وداع با سال 
گذشته و خیر مقدم به سال نو برپا می شود. چهارشنبه سوری با 
یک سری رسم و رسوم مشترک مثل از روی آتش پریدن و از سوی 

دیگر رسومی خاص هر منطقه امشب برگزار می شود.

شال اندازی در آذربایجان غربی
آذری ها، چهارشنبه هفته چهارم اسفند را »آخر چارشنبه«، 
یعنی آخرین چهارشنبه می گویند و بعد از مراسم آتش افروختن، 
جوانان بر بام خویشان و همسایگان می روند و دستمالی را از پنجره 
و در روستاها از روزن بام ها به درون آویزان می کنند. صاحبخانه 
تعدادی گردو، بادام یا تخم مرغ رنگ کرده به دستمال می بندد و 

می گوید »الله مطلبین ورسین«. یعنی خدا مرادت را بدهد.

قصه چیچگای بزرگان در هرمزگان
در هرمزگان رسم است اهالی در شب چهارشنبه سوری آب تنی 
می کنند و اگر کسی بیمار باشد و نتواند برای اجرای این مراسم 
به دریا برود بستگانش از دریا برایش آب می آورند تا در منزل 
آب تنی کند. هرمزگانی ها معتقدند با این کار دیگر در طول سال 
بیمار نخواهند شد. در شب چهارشنبه سوری کوچک ترها در کنار 
بزرگان دور آتش می نشینند و »مُم گَپو« )مادربزرگ( و »بپَ گَپو« 
)پدربزرگ( قصه هایی همراه با شوخی و خنده تعریف می کنند و 
در کنار آتش غذا و شیرینی می خورند. هرمزگانی ها به افسانه ها 

و داستان های قدیمی »چیچگا« می گویند.

قاشق زنی در چهارمحال و بختیاری
در چهارمحال و بختیاری دخترها مراسم قاشق زنی را اجرا می کنند. 
روی خود را می پوشانند و به در خانه همسایه می روند. قاشق را به 
ظرف می زنند و صاحبخانه در ظرف آنها شیرینی، برنج، سنجد 
یا پول می گذارد. آداب و رسوم شب چهارشنبه سوری در میان 
بختیاری ها بسیار دیدنی است؛ رسمی که بدون چوب بازی کامل 

نمی شود. چوب بازی یک بازی مردانه است و نیاز به 2 طرف دارد.

دفع بدی در ترکمن صحرا
در ترکمن صحرای گلستان، رسم است که در چهارشنبه آخر سال 
به صحرا می روند. آنان نگریستن به چشمه های آب را به فال نیک 
می گرفتند و در راه بازگشت، تعدادی سنگریزه برمی داشتند و 

3 بار به سمتی غیراز قبله پرتاب می کردند تا بدی ها دفع شود.

سوزاندن کلش در گیلان
گیلانی ها چهارشنبه سوری را »کول  کولهِ چارشنبه« می گویند 
و رسم است که برای افروختن آتش شب چهارشنبه سوری 
کلش )ساقه برنج( می سوزانند. مردم شهر یکی دو روز قبل از 
فرا رسیدن چهارشنبه سوری به روستاها می روند و کلش تهیه 
می کنند. در غروب چهارشنبه سوری در حیاط خانه ها یا کوچه ها 
در ۷ نقطه آتش روشن می کنند و با خواندن شعر »کول کولهِ 

چارشنبه / فرده بهار شنبه« از روی آن می پرند.

همه خوابند 
توبیداری

رمضان ماه بندگی خدا آغاز 
شده است؛ ماهی که علاوه 

بررسوم مشترکی مثل 
غبارروبی مساجد، میزبانی 
از روزه داران یا جزءخوانی 
قرآن در شهرهای مختلف 
کشور، آداب و آیین خاص 

خود را در برخی شهرها 
حفظ کرده . امسال هم 

دورهمی های رمضان و نوروز 
 ماه مهمانی خدا با هم عجین شده اند.

با آداب ویژه ای در شهرهای 
مختلف برگزار می شود

محله های قدیمی بوشهر مثل محله  دهدشتی، کوتی، بهبهانی، شنبدی و جبری 
با آغاز ماه مبارک رمضان، شاهد برگزاری مراسم »دم ُ دُم سحری« هستند. 
افرادی که این مراسم را هنگام سحر اجرا می کنند، بر ساز ضربی دمام می کوبند 
و اشعاری را می خوانند که معروف ترین شان این است: »خداوندا تو ستاری / 
همه خوابند تو بیداری / به حق لا اله الاالله / همه عالم نگهداری.« این نامگذاری 
به دلیل صدایی شبیه به تلفظ واژه گم،  گم یا دم، دم از آن به گوش می رسد و خبر 
از وقت اذان صبح می دهد. نوازندگان دم دم سحری پس از نماز عید فطر نیز 
دمام بر دوش، در کوچه ها راه می افتند و با خواندن اشعار، عید مبارک می گویند.

رسم »سر روزه ای« در کرمان همانطور که از اسمش هم مشخص است در 
نخستین روز ماه مبارک انجام می شود؛ آیینی شبیه جشن تکلیف که بزرگ ترها 
با دادن سرروزه ای که هدیه ای برای دختران و پسران به سن تکلیف رسیده است، 
آنان را به آداب روزه داری دعوت می کنند. آیین کلیدزنی در شب های ماه مبارک 
نیز رسمی دیرینه است که از سوی زنان برگزار می شود. یکی از زنان در یک 
سینی آینه، سرمه دان و یک جلد قرآن قرار می دهد و به منازل اهل محل می رود 
و با کلید به سینی می زند. صاحبخانه هم، آینه داخل سینی را برداشته و چهره 

خود را می نگرد، سپس مقداری شیرینی، قند یا پول داخل سینی قرار می دهد.

سنت »هوم بابایی« اصفهانی ها از شب اول تا شب پانزدهم  ماه رمضان برگزار 
می شود. گروهی از جوانان بعد از صرف افطار از بین خود یک میدان دار و 
صندوقدار انتخاب می کنند و همگی با میدان دار اشعار خاص این مراسم را 
می خوانند و صندوقدار نیز هدایایی را برای بی بضاعتان جمع آوری می کند. 
بخشی از اشعاری که در رسم »هوم بابا« خوانده می شود اینگونه است: »امشب 
شب نیمه است که ما مهمانیم، هوم بابا هوم بابا، از ما حرجی نیست که ما طفلانیم، 
هوم بابا هوم بابا، بشقاب رو پر از کلوچه و حلوا کن، هوم بابا هوم بابا، بردار و بیار 

به دامن ماها کن، هوم بابا هوم بابا.«

بازی »رمضان الله،  الله رمضان« رسم خاص بچه های خراسان در ماه مبارک است. در 
این بازی چند کودک و نوجوان یک گروه تشکیل می دهند. سرگروه هم روزه اولی 
است. همه گروه با هم می خوانند: »رمضان الله،  الله رمضان« و به سرگروه در زمینه 
فرارسیدن ماه مبارک اخطار می دهند. سرگروه جدا می ایستد و می گوید: »رمضان 
آمد با سیصد سوار، چوبکی برداشت گفت روزه بدار.« دوباره گروه همه با هم می خوانند: 
»رمضان الله،  الله رمضان.« سرگروه جواب می دهد: »اگر روزه بدارم لاغر می شوم، اگر 

روزه ندارم کافر می شوم.« 

بیدار کردن همسایه ها برای خوردن سحری ، رسمی دیرینه در زنجان است. یک 
ساعت مانده به اذان صبح در خانه همسایه ها را می زنند و آنان را برای سحری 
که به زبان ترکی »اوباشدان« )و به غذایی که در اوباشدان خورده می شود 
»اوباشدانلیق« گفته می شود( بیدار می کنند. در برخی از روستاها یک فرد با 
صدای گیرایی بر پشت بام خانه اهالی را برای سحری یا اوباشدان بیدار می کند.

شب های دورهمی رمضان، بعد از افطار فرصتی برای تعامل بزرگ ترها و 
بچه هاست. رسم بازی »انگشتر« هنوز هم در روستاهای سوسنگرد و شادگان 
خوزستان به قوت خود باقی است. »محیبس« به معنای انگشتر کوچک عنوان 
یک بازی بوده است که بچه ها در ماه مبارک رمضان انجام می دادند. در این بازی 
اعضای خانواده به 2گروه تقسیم می شوند و یک نفر انگشتر را در دستان خود 

پنهان می کند و دیگران حدس می زنند انگشتر دست کدام یک است.

»دم دم سحری« در بوشهر

»رمضان الله،  الله رمضان« در خراسان »هوم بابا« در اصفهان

بازی »انگشتر« در خوزستان
»اوباشدان« در زنجان 

»سر روزه ای« در کرمان

در مترومترو  دیده شوید
با 

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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اسکار پس از ۲۳ سال
 از ۲۳سال پیش که نولان برای ممنتو )یادگاری( نامزد دریافت اسکار شد تا شب 
گذشته که او نخستین اسکار کارگردانی را در دست گرفت، علاقه مندان سینما روند 
پیشرفت چشمگیر کارگردانی که علاقه مندانش او را آقای نابغه می نامند مشاهده 

کرده بودند. به تعبیری اسکار گرفتن نولان در شاخه کارگردانی، دیگر به یک مطالبه 
جهانی تبدیل شده بود.

با 
در مترومترودیدهشوید

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
1پذیرش آگهی 8 1 9

سه شنبه  سه شنبه  2222 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90529052

همه  چیز همانطور که پیش بینی می شد، پیش رفت. فیلم 
ستایش شده کریستوفر نولان بیشترین جوایز را درو کرد  تا 
اسکار ۲۰۲۴، شب »اوپنهایمر« نام بگیرد. آکادمی اسکار که 
در سال های اخیر با انتخاب های عجیب و سؤال برانگیزش، 
بیشتر به فیلم های متوسط و در مواردی ضعیف روی خوش 
نشان داده بود، این بار اشتباهاتش را تکرار نکرد و بیشترین 

و مهم ترین جوایزش را به بزرگ ترین و بهترین فیلم سال اهدا 
کرد. »اوپنهایمر« نولان فاتح بزرگ اسکار ۲۰۲۴، عملا رقیب 
جدی و مهمی را برابر خویش نمی دید. تنها نکته ای که در 
زمینه اهدای جوایز به چشم آمد، بی اعتنایی کامل به »قاتلان 
 ماه کامل« اسکورسیزی بود . فیلم اسکورسیزی در ۱۰رشته 
نامزد دریافت اسکار بود ولی در نهایت دست خالی از مراسم 
بیرون آمد. ورایتی گزارش داد جوایز اسکار تقریبا چنان که 
پیش بینی شده بود، با پیروزی بی چون و چرای »اوپنهایمر« 
و کسب ۷مجسمه طلا به پایان رسید اما در این میان یکی دو 
جایزه با آنچه همه باور داشتند، متفاوت بود؛ هر چند نمی توان 

از آن به عنوان شوک واقعی یاد کرد. همانطور که پیش بینی 
می شد، »اوپنهایمر« بهترین فیلم سال شد و کریستوفر نولان 
برای کارگردانی، کیلین مورفی برای بازیگر مرد و رابرت داونی 
جونیور برای بازیگر مکمل موفق به کسب جایزه شدند. هویت 
ون هویتما برای فیلمبرداری، جنیفر لم برای تدوین و لودویگ 

گورانسون برای موسیقی این فیلم  اسکار بردند. 

شب »اوپنهایمر« 
فیلم کریستوفر نولان فاتح بزرگ اسکار ۲۰۲۴؛ اسکورسیزی دست خالی مراسم را ترک کرد 

سعید مروتیگزارش
روزنامه نگار

برگزیدگان اسکار ۲۰۲۴
نود و ششمین دوره اسکار را باید به نام »اوپنهایمر« ثبت 
کرد؛ فیلمی که برنده ۷ جایزه اسکار شد. بعد از فیلم نولان 
این فیلم »بیچارگان« بود که با دریافت ۶ اسکار، بیشترین 

جایزه را گرفت.

  فیلم: »اوپنهایمر«
  کارگردان: کریستوفر نولان برای »اوپنهایمر«

  بازیگر نقش اول مرد: کیلین مورفی برای »اوپنهایمر«
   بازیگر نقش اول زن: اما استون برای »بیچار  گان«

  بازیگر نقش مکمل مرد: رابرت داونی جونیور برای 
»اوپنهایمر«

   بازیگر نقش مکمل زن: دواین جوی راندولف برای 
»جاماندگان«

  فیلمنامه اورجینال: ژوستین تریه و آترور هراری برای 
»آناتومی یک سقوط«

  فیلمنامه اقتباسی: کورد جفرسون برای »داستان 
آمریکایی«

  انیمیشن بلند: »پسر و مرغ ماهی خوار« از هایائو 
میازاکی و توشیو سوزوکی

  فیلمبرداری: هویت فن هویتما برای »اوپنهایمر«
  تدوین: جنیفر لیم برای »اوپنهایمر«

  موسیقی: لودویگ گورانسون برای »اوپنهایمر«
  طراحی تولید: »بیچاره ها« از سرچلایت پیکچرز
  طراحی لباس: هالی ودینگتون برای »بیچاره ها«

  گریم: »بیچاره ها«
  صدا: تارن ویلرز برای »منطقه مورد علاقه«

  جلوه های ویژه: »گودزیلا: منهای یک«
  ترانه: بیلی آیلیش برای »من برای چه ساخته شده ام؟« 

از »باربی«
  فیلم بین المللی: »منطقه مورد علاقه« ساخته جاناتان 

گلیزر از بریتانیا
  مستند بلند: »۲۰ روز در ماریوپل« ساخته مستیسلاو 

چرنوف
  انیمیشن کوتاه: »جنگ تمام شده: با الهام از موسیقی 

جان و یوکو« ساخته دیو مولینز و برد کوپر
  فیلم کوتاه: »داستان شگفت انگیز هنری شوگر« ساخته 

وس اندرسون
  مستند کوتاه: »آخرین تعمیرگاه« بن پراودفوت

کوتاه تر  از گزارش

هنر های نمایشی

یاد

سریال

پایان تصویربرداری »زیرخاکی« 
شروع پخش از نوروز1۴۰3

در آستانه پخش فصل چهارم مجموعه کمدی »زیرخاکی« 
به تهیه کنندگی رضا نصیری نیا و نویسندگی و کارگردانی 
جلیل سامان، تصویربرداری این سریال دیروز دوشنبه)۲1 

اسفندماه( به پایان رسید.
همزمان با آخرین روز ضبط این مجموعه نخستین تصاویر 
آن به عنوان سریال رمضانی شبکه یک سیما منتشر شد.پس 
از پخش 3 فصل از مجموعه »زیرخاکی«، فصل چهارم این 
سریال از امروز، سه شنبه همزمان با نخستین شب  ماه مبارک 

رمضان روی آنتن می رود.
فصل اول این مجموعه به نویسندگی و کارگردانی جلیل 
سامان و تهیه کنندگی رضا نصیری نیا در ماه رمضان 
سال13۹۹ روی آنتن رفت. فصل دوم »زیرخاکی« خرداد ماه 
سال 1۴۰۰ پخش شد و در نهایت سومین فصل از این 
مجموعه، در نوروز سال1۴۰1 روی آنتن شبکه یک سیما 
رفت.  در نخستین شب  ماه رمضان و از ساعت ۲۲ و 1۵ 
دقیقه، سه شنبه ۲۲ اسفند ماه، خلاصه ای از 3 فصل 
قبلی سریال به مخاطبان ارائه خواهد شد و از 
شب بعد پخش فصل جدید در 1۶ قسمت 

آغاز می شود.
در فصل چهارم که از ابتدای آذر ماه در تهران، 
کرج، جزیره خارک، شهرک های 
غزالی و دفاع مقدس ضبط 
شده مخاطبان شاهد ادامه 
ماجراجویی های »فریبرز 
باغ بیشه« هستند که در 
پیوند با ماجراهای قبلی 
اما در فضاهایی جدید رخ 

می دهد.

درگذشت فیلمبردار قدیمی 
تلویزیون

مصطفی احمدیان، فیلمبردار سینما و تلویزیون بر اثر ایست 
قلبی از دنیا رفت.

فرزند مصطفی احمدیان در گفت وگویی با ایسنا با اعلام خبر 
درگذشت این فیلمبردار، اضافه کرد که پدرش بر اثر ایست 
قلبی از دنیا رفت و مراسم تشییع او در قطعه هنرمندان 
بهشت زهرا)س( برگزار شده است. به گفته ونداد احمدیان 
فرزند این فیلمبردار، مصطفی احمدیان مدت ها به بیماری 
سرطان مبتلا بود که آن را شکست داده بود اما بر اثر ایست 
قلبی از دنیا رفت. مصطفی احمدیان ۲سالی  بود که در 
عرصه سینما و تلویزیون فعالیت نداشت و آخرین کار او 
مربوط به سریال »آسانسور« بود که از تلویزیون پخش نشد. 
از مهم ترین آثار تلویزیونی مصطفی احمدیان می توان به 
فعالیت در سریال های »همسایه ها«،  »روزهای زندگی« 
و »گاو صندوق« اشاره کرد. مصطفی احمدیان کار حرفه ای 
خود را از تلویزیون آغاز کرد و از سال13۶۷ در سریال» بخش 
چهار جراحی« به کارگردانی مسعود فروتن به عنوان مدیر 

فیلمبرداری فعالیت داشت.

همه ما در دنیای »اوپنهایمر« زندگی می کنیم
کیلین مورفی هنگام دریافت جایزه اسکار بهترین بازیگر مرد اصلی:   به عنوان یک مرد ایرلندی بسیار مفتخرم 
که اینجا ایستاده ام. چه خوب و چه بد همه ما در دنیای »اوپنهایمر« زندگی می کنیم. دوست دارم این جایزه 

را به ایجادکنندگان صلح تقدیم کنم.

ما راه خودمان را می رویم
مارتین اسکورسیزی، کارگردان »قاتلان  ماه کامل«:  جشنواره های فیلم، جایی هستند که با جامعه فیلمسازان 
و همکاران خود از جمله وندرس ملاقات کرده ام. به تماشای فیلم های همدیگر می نشینیم، از هم تعریف و با 

هم بحث و گفت وگو می کنیم اما درنهايت راه خودمان را می رویم.

 تاسیس بنیاد تئاتر ملی
 تصویب شد

تاسیس بنیاد تئاتر ملی در جلسه شورای هنر شورای عالی 
انقلاب فرهنگی به تصویب رسید. 

به گزارش همشهری، در آخرین جلسه شورای هنر 
شورای عالی انقلاب فرهنگی در سال 1۴۰۲، راه اندازی بنیاد 
تئاتر ملی به منظور حمایت از تولید تئاترهای ملی و ایرانی 

به تصویب رسید. 
پیش نویس سند تحول هنرهای نمایشی نیز در این جلسه 
مطرح شد و هوشنگ توکلی، ایرج راد و قطب الدین صادقی و 
اعضای شورا درباره مسائل و ضرورت های تئاتر نظرات خود 

را بیان کردند. 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در این جلسه گفت: شورای 
هنر از شوراهای اقماری شورای عالی انقلاب فرهنگی است 
و در شورای هنر سیاست بر این است که مصوبات معطوف 
به حل مشکل و مسئله هنر باشد. در دوره اخیر شورای هنر 
مواردی ازجمله سند موسیقی، تشکیل بنیاد پویانمایی، 
تاسیس شهر جهانی فناوری های نرم و صنایع فرهنگی، 
نشان فرهنگ و هنر و بازار هنر تصویب شد که سند موسیقی 
و بنیاد پویانمایی در شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز به 

تصویب رسید. 
محمدحسین ایمانی خوشخو، دبیر شورای هنر، نیز در این 
جلسه با ارائه گزارشی از فعالیت شورای هنر در یک سال 
گذشته گفت: شورای هنر فعالانه در این دوره به مسائل هنر 
پرداخت و در این یک سال، شش مصوبه در حوزه هنر داشت 
و پنج نهاد و دستگاه نیز گزارش هایی را در حوزه فرهنگ و 
هنر در جلسات مطرح کردند. پیرو مصوبه شورای هنر مبنی 
بر تدوین سند تئاتر، کارگروهی تشکیل و پیش نویس سند 
تهیه شد که در جلسات این شورا بررسی می شود.  محمود 
سالاری، معاون امور هنری وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، 
نیز گفت: پیش نویس سند تئاتر با همراهی و همفکری 
استادان تئاتر تدوین شده است. اگر تئاتر توسعه یابد، سینما، 

تلویزیون و اخلاق عمومی نیز در جامعه توسعه می یابند. 

جیمی کیمل  یکشنبه 
شب در نود و ششمین پلان

دوره این مراسم 
فرصت را برای حمله دیگری به 

»دونالد ترامپ« غنیمت شمرد.
کیمل پیش از آنکه از »آل پاچینو« 
دعوت کند که برای اهدای اسکار 
بهترین فیلم روی صحنه بیاید، 
آخرین پیام ترامپ در شبکه های 
اجتماعی را خواند. رئیس جمهور 
سابق آمریکا نوشته است که کیمل 
»بدترین مجری اسکار تاریخ« است: 
»مونولوگ افتتاحیه او پایین تر از 
سطح یک فرد معمولی بود که سخت 
تلاش می کرد چیزی باشد که نیست، 
و هرگز نخواهد بود. از شر کیمل 
خلاص شوید و شاید بهتر باشد که 
او را با یک »استعداد« تمام شده اما 
ارزان قیمت دیگر از شبکه ای بی سی 

جایگزین کنید.«
ترامپ ادامه می دهد که مراسم اسکار 
سال هاست »متلاشی، خسته کننده، 

و بسیار غیرمنصفانه« است. او 
می گوید: »چرا اسکار را به آن هایی 
که استحقاقش را دارند نمی دهند. 
شاید در آن صورت مخاطب شان و 
نرخ بینندگان تلویزیون از پایین ترین 
حد بالا بیاید. آمریکا را دوباره عالی 

کنید!«
کیمل در واکنش به این اظهارات 
روی صحنه گفت: »ور، ور، ور... خیلی 
خوب، می توانید حدس بزنید کدام 
رئیس جمهور سابق این پیام را در 
شبکه اجتماعی سوشال تروث ارسال 
کرده؟ هیچ کس نمی تواند؟ خوب، 
متشکرم، رئیس جمهور ترامپ. 
متشکرم که این مراسم را نگاه 
می کنید، متعجبم که هنوز – وقت 

زندان رفتن شما نشده؟«
در این مراسم جدا از این لحظه ارجاع 
دیگری به ترامپ که خود را آماده 
انتخابات ریاست جمهوری پاییز آینده 

می کند داده نشد.
جیمی کیمل که برای چهارمین بار به 

عنوان مجری برنامه را پیش می برد، 
شوخی های مونولوگ آغازین خود را 
بیشتر با تمرکز بر چهره های صحنه 
بیان کرد و به ویژه با بازیگر نقش 
مکمل، داونی جونیور شوخی کرد و 
البته به اعتصاب های نویسندگان و 
بازیگران که سال پیش چهره شد، 
پرداخت. کیمل یک نوآوری داشت 

و آن این بود که از اعضای سازنده 
فیلم ها که نادیده می مانند تجلیل 
کرد و گفت: پیش از اینکه از خودمان 
تجلیل کنیم، بیایید یک تشویق بسیار 
شایسته برای افرادی انجام دهیم که 
در پشت صحنه کار می کنند: اعضای 
تیم، رانندگان کامیون، مهندسان 

صدا، همه عوامل ساخت فیلم.

انتقاد مجری اسکار از دونالد ترامپ

کریستوفر نولان که به شایستگی جوایز اصلی اسکار امسال 
را دریافت کرد، پس از سال ها فیلمی ساخته که در اندازه 
نام پرآوازه اش است. این بار فقط نولان دوستان جهان )که 
تعدادشان هم زیاد است( از تماشای آخرین فیلم کارگردان 

محبوب شان لذت نبردند.
»اوپنهایمر« فیلمی است که رضایت خرده گیران نولان را 
هم جلب می کند.احتمالا فقط کریستوفر نولان می توانست 
اثری سه ساعته را با گفت وگوهایی طولانی شامل بحث های 
نظری فیزیک دان ها و مشاجرات میان سیاستمداران و 
نظامیان  با موضوع زندگی نامه فیزیک دانی که نامش با بمب 
اتم گره خورده  به فیلمی پرفروش تبدیل کند. فیلمی آکنده 
از دیالوگ که پیداست سازنده اش کوشیده با دقت نظریه های 
علمی را گردهم آورد و در روایت صحبت های سیاستمداران 
و افسران و ژنرال ها، به روایت تاریخ بپردازد. در اوپنهایمر 
همه  چیز با دقت کنار هم چیده شده تا در نهایت تماشاگر 
را در میانه زندگی فیزیک دانی بلند پرواز قرار دهد که 3دهه 
فرازونشیب های زندگی اش، به فیلمی 3ساعته مبدل شده 
است. کارگردانی که عموما میان سینمای اندیشه و فیلم 
اکشن پیوند برقرار می کند و در بهترین فیلم هایش ذوقش 

در ساخت تریلر را به نمایش می گذارد، در صحنه مهیب 
انفجار بمب اتم، تماشاگر را حیرت زده و مبهوت می کند. 
تماشاگری که می داند در فیلم قرار است سکانسی از انفجار 
بمب را ببیند و باز هم غافلگیر می شود. برای تماشاگری 
که امکان دیدن فیلم بر پرده بزرگ را ندارد، چشیدن حظ 
بصری از نماهای ثبت شده با دوربین ای مکس، طبیعتا 
کمتر مقدور است.اوپنهایمر به مراتب متقاعد کننده تر 
از »میان ستاره ای« و »تنت« است. با وجود زمان بالا و 

حجم زیاد دیالوگ ها، آنچه به آن »حال و هوا« می گویند 
و محصول مستقیم کارگردانی است، 

مانع از سقوط فیلم به ورطه ملال 
می شود. تمرکز کامل کارگردان 

بر شخصیت محوری، فیلم 
را با تمام حاشیه روی های 
مقطعی و به رغم کلاس 
درس فیزیک کوانتوم، 
منسجم نگه می دارد 
و در نهایت می تواند 
تصویری از مردی 
بسازد که مسیر 

تاریخ را تغییر داد.

پس از 
درخشش در 
فصل جوایز 
و درو کردن 
جوایز بفتا و 
گلدن گلوب، 
مشخص بود 
که نولان اسکار 
را فتح می کند

بهترین نولان این سال ها

مکث

»قاتلان  ماه کامل« دست خالی رفت
»قاتلان  ماه کامل« سومین فیلم مارتین اسکورسیزی 
است که پس از »دار و دسته های نیویورک« و »ایرلندی«، 
با وجود 1۰نامزدی در اسکار، از مراسم با دست خالی 

می رود. 
فیلم اسکورسیزی این بدشانسی را داشت که با یک 

حماسه بزرگ دیگر رقابت می کرد و مضامین 
نهیلیستی آمریکایی که توسط 

»اوپنهایمر« نولان ارائه 
می شد، به آن مجالی نداد؛ 
البته تصور می شد این فیلم 

در بخش بازیگری موفق به 
کسب جایزه شود، ولی وقتی 

استون، لیلی گلادستون را شکست 
داد، پرونده آن در رقابت ها بسته شد.

حمایت از ملت فلسطین
اسکار۲۰۲۴ در حالی برگزار شد که فضای کلی مراسم 

متأثر از وقایع تلخ و تراژیک غزه بود.
تظاهرات کنندگان پرشماری بیرون از سالن محل برگزاری 
جشن، تظاهرات کرده بودند و آتش بس در غزه و توقف 
حملات اسرائیل را خواستار شدند. یک گروه فیلمساز 
فرانسوی با پرچم فلسطین مقابل دوربین ها حاضر شد 
و کارگردانی که فیلمی در مورد هولوکاست داشت، 
روی سن مراسم از اینکه هولوکاست، زمینه کشتار مردم 
بی گناه فلسطین را فراهم کرده، انتقاد کرد.بازیگران فیلم 

»آناتومی یک سقوط« نیز با نماد پرچم فلسطین با شعار 
»آتش بس برای غزه« روی فرش قرمز اسکار ظاهر 
شدند.بسیاری از مهمانان مراسم ازجمله »مارک 
رافلو« و »بیلی آیلیش« با سنجاق سینه با پرچم 

فلسطین از آتش بس در غزه حمایت کردند.

غافلگیری از جنس پاچینو
مهم ترین جایزه اسکار توسط 
آل پاچینو به برنده اهدا شد 
مختصر بودنش  به خاطر  که 
در خاطره خواهد ماند. 
پاچینو روی صحنه رفت 
و بدون اینکه اشاره ای 
۱۰نامزد این بخش  به 
داشته باشد، پاکت را 
باز کرد و گفت: 
»اوپنهایمر«. 
او با این 
کار همه را 
شگفت زده کرد.



رمضان كريم من غزة للعالم.. 
كيف یستقبل أهالي القطاع الشهر الفضيل؟
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حلّ رمضان و الشعب الفلسطيني یعاني أقسی الظروف...حلّ رمضان و الشعب الفلسطيني یعاني أقسی الظروف...

الخبر  

حرب غزة والأوضاع الاقتصادیة 
تلقي بظلالها على استعدادات المسلمين 

لاستقبال رمضان
کان العالم العربي يترقب الرؤية الشرعية لهلال شهر رمضان مساء يوم 
الأحد الموافق 29 شعبان 1445هـــ/ 10 مارس/نيسان 2024 م، وسط 

استعدادات رسمية وشعبية لاستقبال الشهر المعظم. 
وتنوعت الاستعدادات لاستقبال هذا الضيف العزيز بالدول العربية بين 

جهود رسمية لتجهيز المساجد لأداء الصلوات، وأعمال خيرية وشعبية.
فأعلنت 17 دولة عربية أن یوم الإثنین هو غرة شهر رمضان، في حین 
حددت 4 دول هي سلطنة عمان و الأردن والمغرب ولیبیا الیوم، أول 

شهر رمضان الکریم.

رؤية هلال رمضان
وتشهد دول عربية وإسلامية عدة مساء اليوم استطلاع وتحري رؤية 
هلال رمضان، وفق بيانات رسمية صدرت الجمعة والسبت من عدة 
دول عربية، حيث أعلنتها كل من: المحكمة العليا السعودية، لجنة 
رؤية الهلال بوزارة الأوقاف القطرية، دار الإفتاء المصرية، المجلس 
الأعلى للشؤون الإسلامية بالبحرين، لجنة تحري الرؤية بالإمارات. 
كما أعلن استطلاع هلال رمضان مساء اليوم كل من مفتي الأردن 
أحمد الحسنات، لجنة استطلاع رؤية هلال رمضان بسلطنة عمان، 

هيئة الرؤية الشرعية بالكويت.

استعدادات دينية واسعة بالقدس
كما أعلنت دائرة أوقاف القدس وشؤون المسجد الأقصى بالمدينة 
المقدسة أنها أنهت استعداداتها لاستقبال المصلين خلال شهر 

رمضان.
ومن ضمن الاستعدادات التي أعلنها مدير الدائرة الشيخ عزام 
الخطيب في بيان »برنامج الإمامة اليومي لصلاة العشاء، برنامج 
الخطابة والإمامة وتلاوة القرآن الكريم لصلاة الجمعة، برامج تلاوة 
القرآن الكريم، دروس العلم الشرعي طيلة أيام شهر رمضان وأيام 

الجمع في رحاب المسجد الأقصى المبارك«.
ويخضع المسجد الأقصى -منذ بدء الحرب الإسرائيلية على قطاع غزة 
يوم 7 أكتوبر/تشرين الأول 2023- لحصار إسرائيلي مشدد، وقيود على 
دخول المصلين إليه، وسط تلويح إسرائيلي بتقييد أعداد المصلين 

فيه خلال رمضان.
وفي السعودية، أعلن رئيس الشؤون الدينية بالمسجد الحرام 
والمسجد النبوي الشيخ عبد الرحمن السديس -في بيان الخميس- 
جدول الصلوات بالمسجدين الشريفين، حيث يؤم فيها مشاهير 
المشايخ منهم السديس وماهر المعيقلي وياسر الدوسري وبندر 

بليله.
وفي قطر، أكدت وزارة الأوقاف والشؤون الإسلامية -الخميس- إقامة 
الصلوات و القيام بمختلف مساجد الدولة، مشيرة إلى أن هناك ختمة 
للقرآن الكريم كاملا في رمضان بجامع الإمام محمد بن عبد الوهاب 
بالدوحة. کما ستؤدى الصلوات في مساجد الأردن، وفق ما نقله إعلام 

محلي، الأربعاء الماضي.
هذا و الظروف الإقتصادية الصعبة قد أظلت على غزة حیث جعلت 
شهر رمضان هذا، مختلفاً تماماً عما شهده الشعب بالسنوات 
المنصرمة، فتفطر غزة دماً و دخاناً و تسیتقظ بالصراخ و ضجیج الألم.

ماذا تعيش غزة في رمضان؟
بدأ شهر رمضان المبارك، أمس الإثنين، في دول عربية،  وسط ظروف 

قاسية، خصوصا في فلسطين.

ويستقبل سكان قطاع غزة هذا العام الشهر على وقع الحرب 
المدمرة التي تشنها دولة الاحتلال، وقد دخلت شهرها 
السادس على التوالي، مخلفّــة عشرات آلاف الضحايا، فيما 
تستمر المأساة الإنسانية في كافة مناطق القطاع، الذي 
 يعيش سكانه مجاعات حقيقية، خاصة في مناطق الشمال.

ولم تظهر أجواء الشهر الكريم في شوارع غزة ولا في 
منازلها التي تعرضت مئات الآلاف منها للتدمير الجزئي 
والكامل، فيما أظهر السكان في أسواق القطاع التي 
تفتقر الى الكثير من السلع الغذائية وترتفع أسعار 
المتوفر منها بشكل جنوني، حزنا شديدا على هذه 
الأوضاع، التي لم تكن قائمة من قبل، حتى في رمضانات 
 سابقة، شهدت حروبا وتصعيدات عسكرية إسرائيلية.

في حين اقتحم مستوطنون المسجد الأقصى، بينما شددت 
قوات الاحتلال الإسرائيلي انتشارها حوله قبيل حلول 
شهر رمضان، في وقت يستمر فيه التصعيد الإسرائيلي 
 في الضفة الغربية من خلال الاقتحامات والاعتقالات.

وأفادت القناة 12 الإسرائيلية بوجود انتشار كبير لقوات الأمن 
في محيط المسجد الأقصى خوفا من اضطرابات عنيفة مع 
 حلول شهر رمضان، في ظل الحرب المستمرة على قطاع غزة.

وفي اليمن، بعد نحو عشر سنوات من حرب انطلقت بعد سيطرة 
جماعة »الحوثي« على العاصمة اليمنية صنعاء في سبتمبر/ 
أيلول 2014، يستقبل اليمنيون شهر رمضان في ظروف معيشية 
 صعبة أثرت على فرحتهم باستقبال شهر الرحمة والمغفرة.

»نستقبل رمضاننا العاشر ونحن نعيش أسوأ أوضاع 
معيشية في العالم، فلم نعد نملك قوتنا اليومي بسبب 
الظروف الصعبة التي يعاني منها بلدنا جراء الحرب«، 
 هكذا قال المواطن اليمني عبد الله ناصر للأناضول.

وفي سوريا يمر الشهر الكريم، في ظل استمرار الأزمة 
الاقتصادية. 

ووفقاً لبيانات الأمم المتحدة بات أكثر من 90 في المئة من 
السوريين »تحت خط الفقر«، مع تراجع حاد في قيمة الليرة 

 السورية،
وفي مصر فإن الأوضاع الاقتصادية أيضا طاغية، خصوصا 

بعد قرار التعويم الرابع للجنيه منذ وصول الرئيس عبد الفتاح 
السيسي الى السلطة عام 2014، وهو القرار الذي أفقد الجنيه 
المصري 50 في المئة من قيمته أمام الدولار، ورفع الأسعار 

 بشكل جنوني.
أما في السودان الذي يشهد حربا، فيبدو أن الهدنة مستبعدة، 
إذ قال الفريق أول ركن ياسر العطا مساعد القائد العام للجيش 

السوداني، إنه لن تكون هناك هدنة في السودان خلال شهر 
رمضان ما لم تغادر قوات الدعم السريع شبه العسكرية 

المنازل والمواقع المدنية.

»رغم الحرب والجوع.. رمضان كريم من غزة للعالم«، 
بهذه العبارة نشر الصحفي محمد حجار صورة لجدارية 
في غزة احتفالا باستقبال شهر رمضان الذي يأتي هذه 
السنة على الفلسطينيين في ظل ظروف جد قاسية مع 
استمرار الحرب الإسرائيلية على غزة، ووسط المجاعة 
التي تهدد أهالي القطاع بسبب سياسة التجويع الممارسة 

عليهم من قبل الاحتلال الإسرائيلي.

ورغم المعاناة التي يعيشها أهالي غزة فإنهم استقبلوا شهر 
رمضان الفضيل بكل فرحة، وتداول رواد منصات التواصل 
الاجتماعي فيديوهات، غزة المواقع والصفحات حملت 

شعارات:                      »لن يسرقوا منا رمضان«

        »الفرحة من بين الجراح«.

وحرص أهل غزة رغم كل الألم والوجع على إظهار البهجة 
بحلول شهر الكريم وتعظيم شعائر الله، وإظهار حبهم 
وتعلقهم بالشهر الفضيل، واحتفى الأطفال على طريقتهم 

باستقبال أول ليالي رمضان.



چهارشنبه 
سرنوشت
در اهمیت دربی تهران چه می توان گفت که 
مخاطب نداند؟ این مسابقه تحت هر شرایطی 
حساس است و مخصوصا حالا که پرسپولیس 
و استقلال هر دو مدعی سرسخت کسب عنوان 
قهرمانی هستند، این حساسیت دوچندان شده 
است. هر کدام که ببرند، یک گام بلند به سمت 
قهرمانی نزدیک شده اند و در عین حال در آستانه 
سال نو یک عیدی شیرین به هواداران داده اند. 
با این همه به طور مشخص می توان به اوسمار 
ویرا و جواد نکونام به عنوان چهره های ویژه این 
مسابقه نگاه کرد؛ مربیانی که اگر این مسابقه را با 
پیروزی پشت سر بگذارند، تغییری چشمگیر در 

شرایط شان ایجاد خواهد شد.

  جواد و جنگی علیه همه
اگر استقلال موفق به شکست پرسپولیس شود، 
در فاصله 10هفته به پایان مسابقات فاصله اش 
با قرمزها به 6امتیاز خواهد رسید و بختش برای 
کسب عنوان قهرمانی بسیار زیاد می شود. تازه 
به یاد داشته باشید که براساس قانون درصورت 
برابری امتیازات، این نتیجه بازی رودررو خواهد 
بود که می تواند قهرمان را تعیین کند، بنابراین 
عملا استقلال 7امتیاز از رقیب سنتی جلو می افتد. 
می بینید که حال و روز سپاهان هم خوب نیست 
و سخت است که آنها به فرم ایده آل برگردند. از 
سوی دیگر برد در دربی، روحیه آبی ها را زیر و رو 
خواهد کرد. فقط هم همین نیست. برد احتمالی 
دربی، جواد نکونام را در جبهه های جنگ متعددی 
که پیش روی خودش باز کرده سربلند خواهد 
کرد؛ از درگیری بی پایان با مدیریت باشگاه تا 
کری با رقیب سنتی و البته آلترناتیو بالقوه ای به 
اسم فرهاد مجیدی. نتایج استقلال در این فصل 
خوب بوده و ارزش آن مخصوصا با توجه به بضاعت 
انسانی کمتر استقلال دوچندان می شود. با این 
حال صادقانه باید گفت سبک فوتبال آبی ها و 
نیز بهانه جویی های بی پایان نکونام باعث ایجاد 
حساسیت های منفی در اطراف او شده است. 
برتری مقابل پرسپولیس اما می تواند همه این 
فاکتورهای منفی را خنثی کند. جواد به شدت به 

این پیروزی نیاز دارد.

  اوسمار و رویای طلایی
در آن سوی میدان برتری احتمالی در دربی، به 
منزله جهشی بلند و حیاتی در رزومه اوسمار 
ویرا خواهد بود. آقای همیشه دستیار، به شکلی 
غیرمنتظره و در فضایی پر از انتقاد سرمربی 
پرسپولیس شد. با این حال نتایج خوب این مربی 
و مخصوصا نمایش های درخشان شاگردانش 
باعث شده نظر مثبت افکار عمومی را به سمت 
خودش جلب کند. پرسپولیس حسابی تماشایی 
شده اما این مزیت می تواند بسیار شیرین تر 
شود اگر سرخپوشان در نهایت موفق به کسب 
عنوان قهرمانی هم بشوند. در این صورت اوسمار 
برای مدتی طولانی و قابل توجه فرصت کار در 
پرسپولیس و ساختن تیم مطلوبش را خواهد 
داشت. شاهراه قهرمانی هم برای قرمزها، از برتری 
در دربی می گذرد. ویرا مقابل تیم فرصت طلب 
استقلال، با توجه به کمبود مدافع کار دشواری 
دارد اما اگر این بازی را با تن سلامت رد کند، 
پاداش بسیار بزرگی خواهد گرفت. کافی است 
رقص جواد نکونام در پایان مسابقه رفت را به یاد 
بیاورید تا بدانید برتری در این دیدار برای هواداران 
پرسپولیس چقدر دلچسب و حیثیتی خواهد بود. 
اگر اوسمار این هدیه را به آنها بدهد، اعتمادی 

ارزشمند و بلندمدت دریافت خواهد کرد.

همنشینی در جهنم
طی 6هفته اخیر لیگ برتر، فقط 2 تیم قعرنشین 
صنعت نفت و نساجی بدتر از سپاهان نتیجه 
گرفته اند. در جدول فرم لیگ برتر که بر اساس 
نتایج 6بازی آخر تنظیم می شود، سپاهان با 
یک برد و 5باخت متوالی فقط 3امتیاز دارد و 
در رتبه چهاردهم قرار گرفته است. صنعت نفت 
و نساجی در این 6هفته هیچ بردی نداشته اند و 
با 2مساوی و 4باخت صاحب 2امتیاز هستند. 
تفاضل گل آبادانی ها در این 6بازی کمی بهتر 
از قائمشهری هاست و همین موضوع نساجی را 
در رتبه آخر جدول فرم قرار می دهد. یکی دیگر 
از تیم هایی که حضورش در رتبه های پایین این 
جدول غیرمنتظره بوده ذوب آهن است. تیم 
محمد ربیعی بعد از آن شروع خوب و توفانی در 
ابتدای فصل حالا دچار افت شده و در 6بازی اخیر 

فقط 6امتیاز گرفته است. 
ذوب آهن فقط یک پله بالاتر از سپاهان نشسته 
و تیم هایی مثل استقلال خوزستان و پیکان را 
بالاتر از خودش می بیند. کلا وضعیت اصفهانی ها 
در هفته های اخیر اصلا خوب نبوده و این دو تیم 
در نیم فصل دوم مجموعا یک امتیاز گرفته اند! 
اما در بالای جدول فرم به ترتیب استقلال، 
پرسپولیس، گل گهر و تراکتور در 4رتبه بالا قرار 
دارند. استقلال در 6بازی اخیر به 4برد و 2مساوی 
رسیده است. پرسپولیس هم 4برد دارد اما باخت 
به آلومینیوم باعث شده این تیم یک امتیاز کمتر 

از استقلال بگیرد. 
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 بين  بين نکونامنکونام و  و اوسماراوسمار
 هر کدام دربی را ببرند  هر کدام دربی را ببرند 

راه صدساله را يک شبه خواهند رفتراه صدساله را يک شبه خواهند رفت

تثبیتتثبیتفرصتفرصت
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داور، متهم آخر استداور، متهم آخر است
سپاهان بیانیه مفصلی علیه قضاوت های اشتباه منتشر کرده؛ آیا مشکل زردها فقط همین است؟

ابتدای فصل اینطور به نظر می رسید که 
سپاهان بخت اول و اصلی کسب عنوان 
قهرمانی است. همه  چیز برای کامیابی 
این باشگاه فراهم بود؛ قراردادهای 

گران قیمت که با توجه به تمکن مالی 

مجموعه بدون یک روز تأخیر پرداخت 
می شد، ستاره های پرشمار و کادرفنی 
مجربی که دومین فصل حضورش در 
اصفهان را پشت سر می گذاشت.  مورایس 
و شرکا هر چه قرار بود قبلا تجربه کنند 
در فصل اول پشت سر گذاشته بودند و 
امسال زمان میوه چینی و ثمردهی بود. 
آن اوایل هم سپاهان شروع خوبی داشت 
و آنقدر امتیاز جمع کرد که هنوز هم جزو 
مدعیان جدی قهرمانی به شمار می آید 
اما این اواخر شرایط تغییر کرده است. 
غیر از 2باخت مقابل الهلال که منجر به 
حذف سپاهان از لیگ قهرمانان آسیا 
شد، زردها 5بازی پیاپی است که در لیگ 
هم شکست می خورند و حالا همین روند، 
منجر به صدور اطلاعیه ای علیه داوران 

شده است.
مدیران باشگاه اصفهانی متن بلندبالایی 
منتشر کرده اند که در آن 10مورد از 
اشتباهات بزرگ داوری در 5هفته اخیر 
لیگ برتر به ضرر آنها ردیف شده است. 
البته که برخی از آنها درست هستند، 
مثل گل سالمی که به شمس آذر زدند 
و مردود اعلام شد یا خطای پنالتی این 
تیم در نیمه اول بازی با پیکان که از چشم 
داور دور ماند. با این همه 2نکته مهم 
وجود دارد؛ نخست اینکه طبیعتا عوامل 
این باشگاه مثل همه تیم های دیگر 
اشتباهات رخ داده به سود خودشان را 
نادیده می گیرند؛ مثل تک به تک کاملی 
که در دقایق پایانی به اشتباه از شمس آذر 
گرفته شد یا حتی پنالتی منجر به برد 

سپاهان مقابل استقلال در بازی رفت که 
برخی کارشناسان داوری آن را نادرست 
دانسته بودند. نکته دوم هم این است که 
واقعا مطمئن نیستیم اگر این اشتباهات 
نبود، سپاهان نتایج بهتری به دست 
می آورد. در همین بازی با پیکان، زردها 
خیلی زود با یک گل بادآورده از حریف 
پیش افتادند و در خانه مقابل هواداران 
خودی بهترین فرصت را برای کسب یک 
پیروزی آسان به دست آوردند اما در 
نهایت شکست خوردند. این، همه اش 

به خاطر داور نیست.
تراکم شدید ستاره ها در سپاهان که 

باعث ایجاد نوعی سردرگمی شده، 
افت فردی برخی مهره های کلیدی 

و نیز فقدان تمرکز کادرفنی، 
ازجمله مسائل مهمی است 
که در بحران این تیم نادیده 
گرفته می شود. وقتی تیم در هر 

مسابقه گل می خورد و اخراجی 
می دهد، یعنی کادرفنی نتوانسته 
مشکلات بزرگ تکرار شونده را حل کند. 
گریبان داور را رها کنید. او آخرین متهم 

است.

بازگشته از دور
علی قربانی که در نیم فصل به لیگ ایران برگشته  

عملکرد خیره کننده و باشکوهی داشته است

در هفته هایی که از نیم فصل دوم لیگ برتر گذشته، بیشترین تعریف 
و تمجیدها در میان بازیکنان نثار ستاره های جدید پرسپولیس شده 
است. عبدالکریم حسن، آل کثیر، ترابی و در صدر آنها اوستون اورونوف 
پرسروصداترین بازیکنان بوده اند و صفحات زیادی درباره آنها نوشته 
شده است. در نقطه مقابل، در استقلال بیشتر از آنکه صحبت از ستاره ها 
باشد، صحبت از عملکرد تیمی و همبستگی شاگردان نکونام در راه حفظ 
صدرنشینی است. به موازات اینها روبرتو تورس که در نیم فصل اول از 
نگاه متریکا بهترین بازیکن لیگ بود، همچنان به درخشش خود ادامه 
می دهد و صدر جدول را از دست نداده است. در این میان اما بازیکن 
دیگری هم هست که کمتر درباره اش صحبت می شود اما درخشش 
فراتر از تصوری در نیم فصل دوم داشته است؛ بازیکنی که نیم فصل اول در 
لیگ ایران حضور نداشت و در نیم فصل دوم هم با تیمی وارد لیگ شد که 
چندان مورد توجه نیست و کسی به بازی هایش توجهی ندارد. اما همین 
تیم بی سروصدا با درخشش همین مهاجم جهش قابل توجهی داشته و از 

منطقه خطر فاصله گرفته است.
علی قربانی، مهاجم سابق استقلال و سپاهان بعد از مدتی دوری از 
لیگ برتر ایران این بار با تیم پیکان به لیگ بازگشته است. او به محض 
قرار گرفتن در ترکیب پیکان، تأثیرگذاری اش را نشان داد و طی 3حضور 
در ترکیب اصلی 2گل و 2پاس گل به نام خودش به ثبت رساند. قربانی 
در هر 2بازی اخیر تیمش هم گل زده و هم پاس گل داده و هم به عنوان 
برترین بازیکن میدان انتخاب شده است. تساوی 2- 2مقابل صنعت نفت 
و پیروزی 3بر 2مقابل سپاهان بدون گل ها و پاس گل های او امکان پذیر 
نبود. جالب است بدانید پیکان در کل نیم فصل اول هرگز و در هیچ 
مسابقه ای نتوانسته بود بیشتر از یک گل بزند اما در 3مسابقه ای که 
قربانی را در ترکیب اصلی داشته هر بار بیش از یک گل زده و جمعا به 
7گل طی 3بازی رسیده است. این تیم در 15بازی نیم فصل اول 8گل و در 
4بازی نیم فصل دوم هم 8گل به ثمر رسانده و علی قربانی با تأثیرگذاری 
روی نیمی از این گل ها به نمره 7.35 در سایت متریکا رسیده است. 
طبیعی است که قربانی با 4بازی هنوز به حد نصابی نرسیده که وارد 
جدول بازیکنان در سایت متریکا شود اما در آن جدول فقط روبرتو 
تورس و ریکاردو آلوز نمراتی بالاتر از او دارند. این مهاجم بلندقامت اگر 
به همین منوال به درخشش ادامه دهد، شاید حتی پیکان را به نیمه بالای 

جدول هم برساند.

ستاره خاموش
آیا بهترین گلزن لیگ، گل زدن را فراموش کرده است؟

بدون تردید، شهریار مغانلو یکی از بهترین بازیکنان سال های اخیر 
لیگ ایران بوده است؛ مهاجمی که در پیکان درخشید، لژیونر 
شد، به پرسپولیس رفت و از سوی سپاهان قاپیده شد. او در 
بیشتر این تیم ها هم تجربه موفقی داشته و حتی گذرش به 
تیم ملی هم افتاده است. اصلا در همین فصل مغانلو تا اینجای 
کار با 9گل زده در صدر جدول برترین گلزنان لیگ 
قرار دارد، آن هم در شرایطی که سپاهان 
2بازی کمتر از سایر مدعیان انجام 
داده. با این حال، به نظر می رسد 
طی هفته های اخیر مغانلو به 
نوعی گلزنی را از یاد برده 

است.
آخرین باری که او 
موفق به گشودن 
دروازه رقبا شد، در 
شکست  جریان 
3 بر یک سپاهان 
مقابل گل گهر بود. از آن پس 
شهریار در حسرت برپایی جشن گل 
مانده است. در 2بازی مهم رفت و برگشت 
مقابل الهلال عربستان در لیگ قهرمانان 
آسیا، شهریار عملا خاموش بود. در لیگ برتر 
هم در جریان شکست های پیاپی سپاهان مقابل 
شمس آذر قزوین، استقلال و پیکان، کاری از دست 
این بازیکن بر نیامده. او حتی طی تنها برد هفته های 
اخیر طلایی پوشان که در جام حذفی مقابل شمس آذر 
رقم خورد هم نتوانست گل بزند. به نظر می رسد 
همین افول شهریار در نتایج ضعیف سپاهان 

بی تأثیر نبوده است.
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آخرین تقابل گواردیولا- کلوپ در لیگ برتر به خوبی و خوشی 
تمام شد، البته برای گواردیولا. لیورپول در مسابقه ای که باید 
با اختلاف گل های دورقمی سیتی را می برد، مقابل این تیم تن به 
تساوی یک - یک داد. بازی از بس زیبا بود همه حسرت خوردند 
که چرا از فصل آینده دیگر امکان چنین تقابلی وجود ندارد، 
چون کلوپ اعلام کرده می خواهد از لیورپول برود. شاید به طور 
غیرمنتظره ای این لیورپول بود که در نیمه اول بیشتر از زمین 
لذت برد؛ میانگین مالکیت توپ بیشتر )53.2 درصد( نسبت 
به سیتی و تلاش برای پاس های بیشتر در یک سوم پایانی )71بر 
62(. در واقع بازیکنان سیتی  فقط 220پاس را در نیمه اول رد و 
بدل کردند که دومین رکورد بد پاس در نیمه اول یک بازی لیگ 
برتر برای این تیم است، پس از 214پاسی که در استون ویلا در  ماه 
دسامبر دادند. در نیمه دوم وضع بدتر هم شد. لیورپول 19شوت 
در این مسابقه داشت که بیشترین شوت آنها در یک بازی لیگ 
برتر مقابل من سیتی از فوریه 2013)22شوت( بود و 12تا از این 

شوت ها در نیمه دوم زده شد.

    این شانزدهمین رویارویی 2مربی بزرگ در لیگ برتر بود؛ 
کلوپ 4برد، گواردیولا 5برد و 7تساوی. در مجموع این دیدارها 
منچسترسیتی 31گل و لیورپول 20گل  زده  است. تمام بردهای 

قرمزها در لیگ زیرنظر کلوپ در آنفیلد به دست آمده.
    این سی ودومین رویارویی این دو مربی بود؛ 12برد برای کلوپ، 
11تا برای پپ و 7تساوی؛ 55گل زده برای تیم های گواردیولا و 

51گل برای تیم های کلوپ.
    رکورد خانگی لیورپول مقابل منچسترسیتی عالی است. آنها 
تنها یکی از 20بازی خانگی قبلی خود را در لیگ به این میهمان 
باخته اند )13برد و 6تساوی(، یک شکست 4بر یک در فوریه 2021.

    مک آلیستر 9پنالتی از 10پنالتی خود در لیگ برتر )90درصد( 
را به گل تبدیل کرده است که شامل 8پنالتی آخر متوالی می شود.
    برای دومین بار در 3فصل اخیر، لیورپول و منچسترسیتی در 
هر دو دیدار خود در لیگ برتر )22-2021 و  24-2023( به تساوی 
رسیدند. 4 دیدار از 6 دیدار اخیر بین این 2تیم در لیگ برتر، به 

اندازه 17دیدار قبلی مساوی به پایان رسیده است.
   تیمی که در 8دیدار اخیر لیگ برتر بین لیورپول و 
منچسترسیتی نخستین گل را به ثمر رسانده، فقط 2بار پیروز 

شده و 5بازی با نتیجه مساوی به پایان رسیده است.
    لیورپول 23امتیاز در بازی هایی به دست آورده که از حریف 

عقب افتاده که این بهترین رکورد لیگ است.
    از شروع فصل 21-2020، هیچ مسابقه ای بیشتر از لیورپول- 
منچسترسیتی )7بار در 8دیدار( در لیگ برتر شاهد گلزنی هر 

دو تیم نبوده.
    کوین دی بروینه در 12بازی برای منچستر سیتی در سال 
2024 مستقیم روی 13گل نقش داشته است )2گل و 11پاس گل( 

که بهترین رکورد در لیگ این فصل است.

    دی بروینه 7 پاس گل مقابل لیورپول در لیگ 
برتر داده و تنها رایان گیگز )8( گل های بیشتری مقابل 

قرمزها در این رقابت ها ساخته است. اندی کول )14( و رایان گیگز 
)12( اثرگذاری بیشتری مقابل قرمزها در لیگ برتر نسبت به 
هافبک بلژیکی داشته اند )11اثرگذاری شامل 4گل و 7پاس گل(.
    گل جان استونز از روی ضربه کرنر نخستین گل ایستگاهی بود 
که منچسترسیتی از نوامبر 2011در آنفیلد در لیگ به ثمر رساند 
)ونسان کمپانی از کرنر(. در این میان هر 15گل سیتی در آنفیلد 

در جریان بازی بود.
    ادرسون، دروازه بان منچسترسیتی، پس از مهار 2پنالتی 
اول خود در لیگ برتر، تنها یکی از 22پنالتی آخر را توانسته 

مهار کند.
    داروین نونیس از لیورپول در این بازی 5بار در آفساید قرار 
گرفت که بدترین رکورد است. از زمانی که او به انگلیس آمده فقط 
4بازیکن در یک بازی 5بار در موقعیت آفساید قرار گرفته اند که 
2آفساید توسط خود او ثبت شده )مقابل آرسنال در اکتبر 2022(.

آخرین رویارویی کلوپ- پپ به خیر گذشت

هفته دوم از دور برگشت مرحله یک هشتم نهایی لیگ قهرمانان اروپا امشب و 
فرداشب برگزار می شود. امشب بارسلونا و ناپولی با داوری دنی ماکلیه از هلند با هم 
بازی می کنند. بازی رفت 2تیم با تساوی یک-یک پایان یافت. در دیدار همزمان 
2تیم آرسنال و پورتو در انگلیس بازی دارند. انگلیسی ها بازی رفت را به پورتو یک 

بر صفر باختند. داور این بازی تورپن از فرانسه است.

  آرسنال - پورتو
سرجیو کونسیسائو از جام ملت ها به این سو از مهدی طارمی در ترکیب پورتو 
استفاده نکرده است. دلیل، مصدومیت مهاجم ایرانی بود اما با بهبود طارمی باز 
هم به این بازیکن بازی نرسید. مربی پورتو در بازی های بدون او عالی عمل کرده و 
بنفیکا را 5بر صفر درهم کوبیده و تیم فوق العاده آرسنال را به یک تیم بدون برنامه 

و دست وپا بسته تبدیل کرده است.
    آرسنال هر 3 دیدار خانگی خود را با پورتو در تمام رقابت ها با نتیجه مجموع 11 
بر صفر برده که آخرین برد به نتیجه 5 بر صفر در ورزشگاه اختصاصی این باشگاه در 

مارس2010 برمی گردد.
     پورتو از 23بازی در خاک انگلیس تنها یک برد به دست آورده؛ 3تساوی و 
19شکست. تنها پیروزی پرتغالی ها در انگلستان آوریل2021 مقابل چلسی )یک 

بر صفر( به دست آمد.
     آرسنال در 9بار از 10باری که در مرحله حذفی لیگ قهرمانان اروپا بازی رفت را 
باخته بود، حذف شده. تنها استثنا مقابل همین پورتو در فصل 10-2009 است که 2 
بر یک در زمین این تیم شکست خورد و در بازی برگشت با نتیجه 5 بر صفر جبران 

کرد. این آخرین باری بود که آنها از مرحله یک هشتم نهایی 
این رقابت ها صعود کردند.

     اف سی  پورتو در نیمی از دفعه های قبلی که بازی 
رفت یک مرحله حذفی را برده بود، سرانجام از دور 
رقابت ها حذف شد. هرگز پیش نیامده که این تیم در یک 

مرحله حذفی رفت و برگشت به پیروزی برسد.
     آرسنال برای نخستین بار از فصل 2009-2010 به دنبال 

صعود به مرحله یک چهارم نهایی لیگ قهرمانان اروپاست. 
آنها بیش از هر تیم دیگری از مرحله یک هشتم نهایی حذف 

شده اند )پورتو9بار و رئال مادرید 8بار( و در هر یک از 
7حضور آخر خود در این مرحله نتوانسته اند به 

مرحله بالاتر برسند. پورتو اگر امشب حذف 
شود در کنار آرسنال رکورددار خواهد شد.

  بارسلونا- ناپولی
از وقتی ژاوی اعلام کرده که در پایان فصل از تیم 
جدا می شود، بارسلونا هیچ مسابقه ای را نباخته 

است و آنها حتی در 3بازی آخر کلین شیت کرده اند. تراشتگن که از مصدومیت 
طولانی برگشته مقابل مایورکا چهارصدمین بازی اش را با پیراهن بارسا انجام داد، 
با 388گل خورده و 168کلین شیت. از زمانی که کریستنسن به عنوان هافبک 
دفاعی بازی می کند، بارسلونا گل های کمتری می خورد؛ 6گل خورده در 7بازی. 
این در حالی است که آنها در 7بازی پیش از آن 16گل خورده بودند. بازی رفت 2تیم 
یک-یک تمام شد اما به نظر می رسد عبور از ناپولی، قهرمان فصل پیش سری آ که 
با رفتن لوچانو اسپالتی به تیم ملی ایتالیا، به تیمی معمولی تبدیل شده، نباید برای 

بارسا سخت باشد.
     بارسلونا در 5دیدار خود با ناپولی در تمامی رقابت ها شکست ناپذیر باقی مانده 
است و یکی در میان این تیم را برده )2بار( یا مساوی کرده )3نوبت(. قاعدتا این بار 

نوبت برد است!
     2تیم در 5رویارویی قبلی توانسته اند دروازه یکدیگر را باز کنند؛ 2پیروزی 4 بر 

2 و 3 بر یک برای بارسا و 3تساوی یک-یک.
     هر بار که بارسلونا در دور رفت یک مرحله حذفی لیگ قهرمانان شکست نخورده، 
توانسته به دور بعدی صعود کند. از 21باری که این اتفاق افتاده، تنها یک بار بارسا 
موفق به راهیابی به دور بعدی نشده است؛ تساوی یک-یک در زمین یوونتوس در 
یک چهارم نهایی فصل 03-2002 پیش از باخت 2 بر یک در خانه و در وقت های اضافه.
     ناپولی در هر یک از 11حضور قبلی خود در مراحل حذفی این رقابت ها وقتی 
موفق به کسب پیروزی در بازی رفت نشده اند، نتوانسته اند به دور بعدی راه یابند. 
آخرین تجربه از این دست به فصل 2019-20 مربوط می شود که در بازی رفت در 

خانه به تساوی یک-یک رسیدند و 3 بر یک خارج از خانه شکست خوردند.
     بارسلونا از زمان پیروزی 3 بر یک بر ناپولی در بازی برگشت مرحله 
یک شانزدهم نهایی فصل 20-2019، نتوانسته هیچ یک از 4بازی اخیر خود 
در مراحل حذفی لیگ قهرمانان اروپا )2تساوی و 2شکست( را ببرد. اما 
هرگز پیش نیامده که آنها 5 بازی پیاپی را در دور حذفی بدون پیروزی 

پشت سر بگذارند.

به دنبال رهایی از طلسم
بارسنال )بارسلونا و آرسنال( می خواهند سنت شکنی کنند

تقریبا از همین حالا می شود پیش بینی کرد در ایتالیا، اسپانیا، 
هلند، فرانسه و آلمان چه تیم هایی قهرمان می شوند. در میان 
لیگ های مهم اروپایی تنها تکلیف انگلیس و پرتغال روشن 

نیست. حساسیت سایر لیگ های بزرگ از بین رفته است.

   انگلیس
با تساوی یک-یک لیورپول و 
منچسترسیتی شانس قهرمانی آرسنال 
اندکی افزایش یافت. تا پیش از هفته 
بیست وهشتم تیم من سیتی 51.4درصد 
شانس قهرمانی داشت که با این تساوی و یک امتیاز عقب 
افتادن از 2تیم قرمز مدعی، 5.5درصد این شانس کاهش 
یافت و به 45.9درصد رسید که باز هم این تیم را در صدر 
گزینه های جام قرار می دهد. شانس لیورپول هم 0.3درصد کم 
شد و از 35.6 به 35.3درصد رسید. شانس قهرمانی آرسنال 
از 13 به 18.8درصد ارتقا یافت که این تغییر 5.8درصد 
افزایش را نشان می دهد. دیدار سیتی-آرسنال که روز 
12فروردین1403 برگزار می شود، می تواند این درصدها را 
به کلی به هم بریزد. تا آن موقع آرسنال یک دیدار سخت با 

چلسی دارد.

   اسپانیا
رئال مادرید توانست سلتاویگو را 4 بر 
صفر شکست دهد و فاصله با خیرونای 
رده دومی را در 7امتیاز نگه دارد. اختلاف 
با بارسلونا هم 8امتیاز است. در اسپانیا 
همه از قهرمانی قطعی رئال دم می زنند. بعید است این 
موقعیت تغییر کند. ال کلاسیکوی برگشت که ساعت23:30 
روز 2اردیبهشت1403 برگزار می شود، به نظر نمی آید برای 

قهرمانی لالیگا تعیین کننده باشد.

   ایتالیا
در ایتالیا همه اطمینان دارند اینترمیلان 
قهرمان این فصل از لیگ می شود. با 
توجه به تساوی 2-2 پریشب یوونتوس – 
آتالانتا، فاصله اینتر با تیم دوم بیشتر شد. 
یووه، رده دومی را به آث میلان واگذار کرد اما اینتر 75امتیازی 
تا هفته بیست وهشتم و در فاصله 10هفته مانده به پایان فصل 
16امتیاز از نزدیک ترین تعقیب کننده پیش است. با توجه 

به کیفیت اینتر تقریبا امکان ندارد این فاصله جبران شود.

   آلمان
بایرلورکوزن در ادامه درخشش 
فوق العاده این فصل پریشب توانست 
2بر صفر فرایبورگ را شکست دهد. در 
25هفته ای که از بوندس لیگا گذشته، 
بایر فقط 4بازی را با پیروزی به پایان نبرده و همچنان بدون 
شکست مانده است. بایرن مونیخ همچنان 10امتیاز از صدر 
فاصله دارد و فقط 9هفته تا پایان لیگ فرصت هست تا برای 
دوازدهمین قهرمانی پیاپی هم تلاش کند. به نظر می رسد بایر 
برای نخستین بار در تاریخ خود با درایت ژابی آلونسو و نمایش 
درخشانی که در این فصل ارائه کرده، قهرمان می شود. بایرن 

بیشتر باید حواس خود را معطوف به اشتوتگارت کند که با 
4امتیاز کمتر در کمین رده دوم ایستاده است.

   فرانسه
لوییس انریکه باز هم به دستور 
ناصر الخلیفی از امباپه در ترکیب 
پاری سن ژرمن استفاده نکرد و این بار 
مقابل رن به تساوی 2-2تن داد. با 
این حال تا هفته 25لیگ یک فرانسه، فاصله امتیاز تیم 
پاریسی با نزدیک ترین تعقیب کنندگان به ترتیب 10)برست( 
و 11امتیاز )موناکو( است. در 9هفته پایانی بعید است این 
برتری از دست برود و احتمالا پی اس جی برای دوازدهمین بار 

قهرمان لیگ خواهد شد.

   پرتغال
سرمربی 39ساله اسپورتینگ لیسبون به 
لطف پورتو که 5بر صفر بنفیکا را شکست 
داد، فعلا صدر جدول لیگ برتر پرتغال را 
در دست دارد آن هم با یک امتیاز اختلاف 
)62 به 61(. آموریم که احتمالا فصل آینده در یک باشگاه 
بزرگ اروپایی مربیگری خواهد کرد، می تواند با انجام دیدار 
عقب افتاده تیمش فاصله را با بنفیکا به 4امتیاز افزایش دهد 
و گزینه نخست قهرمانی بماند و اختلاف امتیاز را با پورتو به 10 
برساند. به نظر می رسد در 9هفته پایانی رقابت تنگاتنگ ادامه 
داشته باشد. بازی رودررو با بنفیکا که 19فروردین برگزار 

خواهد شد، می تواند تعیین کننده قهرمان این فصل باشد.

   ترکیه
رکورد تعداد امتیازات در یک فصل 
سوپرلیگ ترکیه 90امتیاز است 
اما گالاتاسرای و فنرباغچه هر دو با 
روند امتیازگیری فعلی خود قادر به 
شکستن آن خواهند بود. تا هفته بیست ونهم تیم گالا 
78 و فنر 76امتیاز جمع کرده اند. رقابت شدید است. روز 
30اردیبهشت یک بازی رودررو بین 2تیم برگزار می شود. 
به فرض که این بازی مساوی تمام شود و 2تیم همه بازی های 
دیگر خود را ببرند، آنگاه گالاتاسرای 103 و فنرباغچه 101 

امتیاز خواهند داشت.

   هلند
آیندهوون این فصل با پتر بوش تیم 
قدرتمندی است و در کنار لورکوزن 
تنها تیم های اروپایی هستند که هنوز 
شکستی در لیگ داخلی نداشته اند. 
آیندهوون تا هفته 25 تنها 3مساوی به حریفان داده  و با 
10امتیاز اختلاف نسبت به فاینورد مقتدرانه در صدر لیگ 
قرار دارد. آژاکس هم که تا رده آخر جدول پایین رفته بود، 
با تغییر مربی توانست خودش را بالا بکشد و به رتبه پنجم 
برسد. یان فان تچیپ فعلا آژاکس را جمع و جور کرده اما 
باشگاه هلندی درنظر دارد اریک تن هاخ را که به نظر می رسد 
فصل آخر حضورش روی نیمکت منچستریونایتد را سپری 

می کند برگرداند.

دوئل وداعدوئل وداع
MANCHESTER CITYLIVERPOOL

فصل راحت
قهرمانان لیگ های اروپایی در این فصل تقریبا مشخص شده اند



12
2 3 0 2 3 6 0    سه شنبه     سه شنبه  2222 اسفند   اسفند  14021402       شماره     شماره  90529052    2

جد  ول 9052 

90
51

ره  
ـا

شم
ل 

د         و
ــ

ل ج
ــ

ــ
حـ

افقی:
 1 – دیدار کردن - پیمان 
بستن برای فرمانبرداری - 

جهش
2 - سمیع - بسیار حساس 

و زودرنج
3 - تصرف در مالی - پیغمبر - 

فلانی – نیم صدای درازگوش
4 - بازداشتن - پیامبر صبور 

- نوعی توتون و تنباکوی تند
5 - پرنده ای با منقار خمیده و 

بال های کوتاه - گردو
6 - ملازم - سروش آسمانی - 

معبد یهودیان
7 - چاپلوس – ماشین نویسی 

– رخنه گر اینترنتی
8 - آخرین یک رقمی - فعال 
و سرزنده - مأمور شکنجه - 

صوت شگفتی
9 - پول کره جنوبی - خط 
نت های موسیقی - رشته هایی 

از پوست یا ساقه گیاه
10 - بر جوانان عیب نیست- 
ابر آسمان - نوعی عارضه 

پوستی
11 - خطاب غیرمودبانه - 

خوش بین به آینده
12 - به خواب رفتگان - اعلان 

- بالشتک نان پزی
13 - خاندان – تکیه گاه پای 
دوچرخه سوار - رنگ سفید 

- حرف ندا
14 - رمانی درخشان از 
هاینریش بل، نویسنده آلمانی 

- اسب سرخ و سفید
15 - دریدن - پرتابه ورزشی 

- کبود
  

عمودی:
1 - بین صلبیه و شبکیه چشم 

- محل نگهداری مستمندان
2 - میزبان المپیک2012 - 
مهرخورده - زمین مسطح و 

وسیع اطراف کوه
3 - ضمیر غائب – پند گرفتن 
- خوشی و خرمی - منقار 

کوتاه
4 - برف آذری - از اختراعات 

ادیسون - متنافر
5 – خوش باور - یاقوت

6 – روشن کردن - سنجش - 
فراموشکار

7 - میوه ای ترش مزه – 
محو کردن - صدای کلفت در 

موسیقی
8 - حیوانی نشخوارکننده- 
نان شب مانده - شتر 

بی کوهان - اثر چربی
9 – یک نفر -  زاده چهارپایان- 

نامناسب
10 - میوه ای با خاصیت طبی 
شبیه سنجد - فدراسیون 

جهانی کشتی - کدخدا
11 - چپاول - قطعی برای کتاب

12 - وسیله کمک حرکتی کودکان 
نوپا - پارچه ابریشمی رنگین - گمراه

13 - قلم انگلیسی - سنگ ترازو - 
پایانی - کیف انگلیسی

14 - بازگشت – شکفته شده - 
همراه پشتک

15 - غذای خوشمزه گیلانی که 
با اسفناج تهیه می شود - محل 

فیلمبرداری

نیبجنکسهبسکهر
اوعدیرهرهناکی
ندامایتیراعل
ایردنغچنارماک
ندیهریولهپاوس

توسسنرقمیهلا
ظادهاتاودارد
اتلونادزیربهر
مکتسایرفمیاو
مقارروخردیند
سیههغجغجهیناگ
ولقدنفنلبوگدر

رهاگرذگتشالا
ناهدالویونبنب
اههگنتیلاهنیس 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4721
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

852694731
394187265
761352849
146735928
279841356
583926417
628573194
935418672
417269583

متوسط

  1   8 2 9  
 6   3    7
     9  1  
     7  3 2
  2    5   
4 9  1      
 4  6      
1    5   2  
 7 5 8   3   621735948

487296531
593418627
342879165
175362489
968541273
819623754
234157896
756984312

ساده

متوسط

531478296
964231857
827569413
658947132
712386549
493125678
349612785
186753924
275894361

سخت

 5 2   4    
    8   6  
7        9
 4  7  5    
  9    3   
   9  6  1  
6        4
 3   1     
   2   5 8  

ساده

 2  7  5  4  
4        1
  3 4  8 6   
3   8 7 9   5
 7      8  
9   5 4 1   3
  9 6  3 7   
2        6
 5  9  4  1  

نكته بازی

حق با مایلی کهن نیست؟
انصافا بسیاری از حرف هایی که محمد مایلی کهن می زند، درست 
است اما به هر دلیل هر کسی نمی تواند به این نکات اشاره کند. 
به عنوان مثال، سرمربی پیشین تیم ملی ایران در تازه ترین اظهاراتش 
گفته: »همانطور که بردهای یحیی گل محمدی مال برانکو بود، الان 
هم پیروزی های اوسمار ویرا مال گل محمدی است.« حاجی مایلی 
به درستی به یکی از نقاط ضعف تحلیلگران ایرانی اشاره می کند؛ اینکه 
علاقه دارند تا مدت ها کامیابی مربیان را به نفر قبلی نسبت بدهند. نه 
اینکه کم و کیف میراث مهم نباشد اما یحیی 4سال بعد از برانکو هم 
که می برد، برخی باز هم پای مربی کروات را وسط می کشیدند. در این 
صورت اوسمار یک دهه باید ببرد تا امضای خودش را پای کار بیندازد! 

طبیعتا اینطوری نیست و سهم ها را باید با دقت و انصاف تقسیم کرد.

چطور همه با هم یادتان افتاد؟
در آستانه دربی تهران اتفاق عجیبی در استقلال رخ داده و یک یک 
بازیکنان این تیم در حال اعتراض به مسائل مالی دیده می شوند. 
پس از آنکه ماشاریپوف ازبکستانی به دلیل عدم دریافت مطالباتش 
در تمرین حاضر نشد، همین اتفاق برای میلاد فخرالدینی هم رخ 
داد. جالب اینجاست که هر 2بازیکن در پنجره زمستانی به جمع 
آبی پوشان ملحق شده اند. حالا باز ماشاریپوف یک کاری کرده، اما 
فخرالدینی در 4بازی لیگی کلا یک دقیقه  به میدان رفته است! بلانکو 
هم که بعد از هزار سال برای استقلال گل زد، در همین فضا استوری 
انتقادی گذاشته و به زبان های فارسی و انگلیسی نوشته: »4ماه است 
حقوق نگرفته ام.« روشن نیست این حرکت دسته جمعی در آستانه 
بازی بزرگ فصل جنبه  خودجوش دارد یا به درگیری ها بین کادرفنی 

و مدیریت  باشگاه مربوط می شود؟!

مثل رژیم گرفتن شب عید!
بعد از شروع خوب ذوب آهن در این فصل، به تدریج نتایج این تیم رو 
به افول گذاشت؛ به طوری که آنها در 8مسابقه اخیر فقط صاحب یک 
پیروزی شده اند. این هفته هم ذوب در شرایطی که با 2گل از هوادار 
پیش بود، نهایتا تن به تساوی داد  تا یک نمره منفی دیگر جلوی اسم 
آنها ثبت شود. در چنین شرایطی نیما نکیسا، مدیرعامل باشگاه گفته: 
»روند خوب ذوب آهن از این هفته استارت خواهد خورد.« راستش 
نمی دانیم نکیسا با چه مستنداتی این پیشگویی را انجام داده اما 
احتمالا بزرگ ترین قرینه این ادعا، بازی با تیم فانوس به دست استقلال 
خوزستان است. فقط حیف که حتی اگر روند خوب تان هم شروع شود، 
2بازی دیگر لیگ تعطیل می شود و از این جهت ادعای نکیسا مثل 

کسانی است که شب عید می خواهند رژیم بگیرند!

حسین پورحمیدی
تراکتور

11کلینشیت

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد  بازی ها تیم رتبه

101742-19126127استقلال1
131339-19116226پرسپولیس2

131132-18102624تراکتور3

141032-1988324ملوان4
191631-17101635سپاهان5
131030-1979323گل گهر6
15126-1868416ذوب آهن7

19425-1977523* شمس آذر8
325-19-1874716آلومینیوم9

621-23-1956817مس رفسنجان10

519-23-1847718هوادار11

1519-26-19541011فولاد12
817-24-19211616پیکان13

1613-31-19271015صنعت نفت14

1212-25-19261113استقلال خوزستان15

1712-30-19261113نساجی16

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

* محاسبه امتیازات تیم شمس آذر با 

احتساب 3 امتیاز منفی صورت گرفته است.

برترین کلین شیت هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

 ریکاردو آلوز
تراکتور
7پاس

محمدرضا اخباری
گلگهر

9کلینشیت

مهدی مهدی پور
استقلال
4پاس

 رضا اسدی
سپاهان
9گل

 شهریار مغانلو
سپاهان
9گل

دانیال اسماعیلی فر
پرسپولیس
6پاس

 رضا جعفری
ملوان
7گل

شهاب زاهدی
پرسپولیس

6گل

علیرضا بیرانوند
پرسپولیس
8کلینشیت

سیدحسین حسینی
استقلال

11کلینشیت

ابوالفضل رزاق پور
گلگهر
5پاس

دیده شدن 3بازیکن استقلال و پرسپولیس در یک قاب مشترک آن هم 
قبل از دربی، اتفاق جذابی به نظر می رسید اما آنچه این ماجرا را بسیار 
دوست داشتنی تر کرد، نیتی بود که پشت این قاب وجود داشت.  مهدی 
مهدی پور و مهرداد محمدی از استقلال به همراه کاپیتان پرسپولیس امید 
عالیشاه به ملاقات کودکان مبتلا به سرطان رفتند و به آنها روحیه دادند. 
جالب اینکه در این ملاقات تماس هایی هم بین بچه ها و سرمربی تیم ملی 
امیر قلعه نویی و همچنین سرمربی سابق پرسپولیس یحیی گل محمدی 
برقرار شد؛ ارتباط هایی که لحظات بسیار زیبا و امیدوارکننده ای را برای 
این کودکان در این شرایط سخت ساختند. شاید بعضی ها این قاب را 

نمایشی می دانند اما این کار حتی اگر نمایشی هم باشد، بی نهایت زیبا 
بوده است. هم مهره های تیم قرمزپوش و هم چهره های ویژه تیم آبی 
می دانند که هوادارانشان چقدر به نتیجه دربی اهمیت می دهند اما حتی 
این حساسیت موجب نمی شود که کنار هم دست به یک اقدام بسیار 
زیبا نزنند. البته که تعداد بازیکنان 2تیم در چنین رویدادهایی باید حتما 
بیشتر از این باشد و بدون شک در آینده ای نزدیک بیشتر از این هم 
خواهد شد. شاید مهم ترین جمله در مورد کاری شبیه این که قبلا به ندرت 
در فوتبال ایران اتفاق افتاده و بیشتر در کشورهای اروپایی جدی گرفته 
می شود، همان جمله ای باشد که مهدی پور در مورد کودک خوابیده روی 
تخت می گوید؛ اینکه شاید او پرسپولیسی باشد اما دل استقلالی ها هم به 
او نزدیک است. در نهایت هیچ چیز مهم تر از زندگی نیست؛ حتی فوتبال، 

حتی رقابت و حتی دربی.

قلب های نزديك!

همه بلیت های درنظر گرفته شده برای دربی تهران ظرف 2ساعت فروخته شد . دربی 
هر بار جذابیت های خودش را دارد اما یادتان هست آخرین بار کی ورزشگاه آزادی 
برای میزبانی از این بازی کاملا پر شد؟ یادتان  هست آخرین بار کی همه سکوهای این 
استادیوم برای یک بازی بزرگ در دسترس بودند؟ خرید بلیت دربی تهران، حالا به 

یک فعالیت بسیار سخت تبدیل شده است.

  تمام شد، سؤال نفرمایید
 بلیت فروشی دربی پایتخت، حتی 3ساعت هم طول نکشید. 
2باشگاه قیمت بلیت را هم افزایش داده بودند اما به قدری تقاضا وجود 
 داشت  که بلیت ها به سرعت نور تمام شد  و ظرفیت در دسترس آزادی برای
 این بازی، خیلی زود تکمیل شد. تعجبی هم ندارد، چراکه این بازی در این 

شرایط جدول برای طرفداران هر دو  تیم، کاملا حیاتی به نظر می رسد.

  5 سال گذشت
آخرین بار در لیگ هجدهم و اوایل لیگ نوزدهم بود که آزادی کاملا در اختیار 
تماشاگران قرار می گرفت. وقتی ویروس کرونا  از راه رسید، برای مدتی دربی بدون 
حضور تماشاگر برگزار می شد. پس از آن زمان زیادی گذشت تا هواداران دوباره 
روی سکو ها قرار بگیرند. با این حال، طرفداران دربی بی شک دلتنگ نماهای هوایی 

آزادی با 100 هزار طرفدار آبی و قرمز هستند.

  آزادی کی کامل می شود؟
وضعیت سکوهای آزادی هنوز مبهم به نظر می رسد. تصور می شد در جریان 

جام ملت ها، این سکوها ترمیم می شوند اما این اتفاق فعلا رخ نداده و همچنان بخشی 
از ظرفیت ورزشگاه آزادی آماده بهر ه برداری نیست. جالب اینکه هیچ زمان دقیقی 

نیز درخصوص رقم خوردن این اتفاق اعلام نشده است.

  یادت به خیر دربی
دربی تهران زمانی یکی از 5دربی پرتماشاگر دنیا و با اختلاف پرتماشاگرترین 
دربی آسیا بود اما حالا دیگر همه  چیز فرق دارد. تعداد تماشاگران این بازی حالا 
تقریبا نصف گذشته است. سرعت فروش بلیت اما نشان می دهد که دیدن این 
بازی از نزدیک، چقدر متقاضی دارد. همه می خواهند این بازی بزرگ را از نزدیک 

تماشا کنند.

   مهمانی 45هزار نفری
چهارشنبه برای دیدن دربی، 45هزار نفر در استادیوم خواهند بود؛ 45هزار مرد و 
زن طرفدار  2تیم برای یک بازی پرحرارت در غروب سرد تهران. این یک مهمانی 
بزرگ برای فوتبال ایران خواهد بود؛ نبردی که البته سکوهای خالی هم مثل چند 

سال گذشته سهمی از آن ندارند.

 DERBY
نایاب ترین بلیت دنیا!نایاب ترین بلیت دنیا!

فردا فقط 45هزار تماشاگر آبی و قرمز می توانند از روی سکوها دربی را تماشا کنند و هیچ بلیت دیگری در دسترس نیست
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با اسکن این کیو آرکد گزارشی درباره ماه مبارک رمضان در تهران  ببینید.

برگزاری افطاری های ساده در تهرانبرگزاری افطاری های ساده در تهرانمراسم افطاری برای کودکان کارمراسم افطاری برای کودکان کار فعالیت های فرهنگی واجتماعی برای ماه رمضانفعالیت های فرهنگی واجتماعی برای ماه رمضان

چشم انداز بهره برداری از 
»خانه شهر« و »خانه خبرنگاران«

طی سال های اخیر 2پروژه مهم و تأثیرگذار فرهنگی و 
ارتباطی برای شهر تهران درحال اجراست. یکی از این 
پروژها »ساختمان بلدیه« یا همان »خانه شهر« نام دارد که در بافت تاریخی شهر و 
میدان امام خمینی)ره( واقع شده است. حدود 2سال قبل توفیق داشتم تا به همراه 
معاون عمرانی وقت شهرداری تهران بازدید مفصلی از این پروژه داشته باشم که در 
آن مقطع سرعت عمرانی پروژه بسیار پایین بود. البته در آن زمان با توجه به اینکه در 
اوایل دوره ششم شورای اسلامی شهر و شهرداری فعلی تهران قرار داشتیم، تزریق 

بودجه کمی هم به پروژه »ساختمان بلدیه« صورت گرفته بود.
بعد از آن بازدید 2سال قبل، در بازدید دوباره ای که »ساختمان بلدیه« داشتم شاهد 
تغییرات عمده و پیشرفت خوبی در این پروژه بودم. در بازدید اخیر از این پروژه 
مشاهده شد که عملیات عمرانی سرعت بیشتری به خود گرفته و بخش هایی از آن نیز 
به نتیجه رسیده و تکمیل شده است. با توجه به این شرایط اگر تزریق بودجه مناسب 
به اندازه ای که ما در برنامه و بودجه سال1403 پیش بینی کرده ایم و رقم آن نیز عدد 
خوبی است باشد، انتظار می رود که پروژه »ساختمان بلدیه« یا همان »خانه شهر« 

در پایان سال آینده به سامان برسد.
 جالب است مخاطبان بدانند که پروژه »ساختمان بلدیه« و شروع کارهای مقدماتی 
آن به ابتدای دهه هفتاد برمی گردد، اما حدود 4سال می شود که کار اجرایی و عمرانی 
پروژه آغاز شده است. نکته مثبت و قابل توجه این است که همزمان با کار عمران و 
ساخت در »پروژه بلدیه«، نظام بهره برداری آن از قبل تعیین و مشخص شده و کار 
ساخت متناسب با همین نقشه و نظام بهره برداری در حال انجام است. یعنی طبق 
هدف گذاری که در مجموعه شهری انجام شده، »خانه شهر« یا »ساختمان بلدیه« 

در اختیار مرکز ارتباطات شهرداری تهران قرار گیرد.
احداث یک موزه هوشمند و پویا ازجمله بخش های این پروژه است. موزه ای مربوط به 
اندوخته های مهم بلدیه و شهرداری تهران، از ابتدا تا به امروز و آنچه مربوط به آینده 
شهر می شود در این موزه برای مردم و مخاطبان به نمایش در خواهد آمد. همچنین 
»ساختمان بلدیه« یا »خانه شهر« میزبان رویداد های مختلف فرهنگی و ارتباطی 
خواهد بود. میزبانی و پذیرایی از مهمانان بین المللی شهرداری تهران، یک تالار 
بزرگ و مجهز چندمنظوره و... ازجمله امکانات و برنامه های درنظر گرفته شده برای 
»ساختمان بلدیه« است. در مجموع قرار است در ساختمانی که اهمیت ارتباطی و 
فرهنگی دارد، مرکز ارتباطات شهرداری تهران نقش و وظایف خودش را به خوبی 

ایفا کند.
پروژه بعدی ساختمانی قدیمی در موقعیت خیابان طالقانی، تقاطع خیابان شریعتی 
است. این خانه که به »خانه نراقی« معروف است حدود 100سال قدمت دارد. این 
خانه ازجمله املاکی است که در اختیار شهرداری منطقه7 قرار داشت اما کاربری 
برای آن مشخص و تعریف نشده بود. اکنون کاربری برای این خانه تعریف شده و 
قرار است به عنوان »خانه روزنامه نگاران« تبدیل به پاتوق بسیار خوبی برای اهالی 
ارجمند رسانه و خبرنگاران شود. در این پاتوق اهالی رسانه می توانند فضاهای کاری 
تنگاتنگی با یکدیگر داشته باشند و ان شاءالله در آینده نیز خدمات خاص صنفی 
از طرق مرکز ارتباطات به عنوان بهره بردار با پشتیبانی شهرداری تهران برای این 
عزیزان درنظر گرفته شود. همچنین این خانه می تواند به عنوان یک فضای فرهنگی 
با نشاط، میزبان رویداد های متعلق به خبرنگاران و اهالی رسانه باشد. حدود 
یک سال و نیم پیش از این پروژه بازدید داشتم و در بازدید اخیر شاهد پیشرفت 
حدود 90درصدی این پروژه هستیم. با کمک دانشگاه صنعتی شریف، شاهد یک 
مقاوم سازی  خوب در این خانه هستیم. در بحث بازسازی هم به خوبی شاهد تلفیق 
یک فضای سنتی با یک فضای مدرن و جدید هستیم که برای اهالی رسانه دلپسند 

و دلپذیر خواهد بود.

رکورد مقاوم سازی  پل های 
تهران شکسته شد

مقاوم سازی  و بهسازی لرزه ای پل های سواره رو سطح 
شهر تهران از دیگر وظایف شهرداری تهران است که 
در این راستا و به منظور حفظ مستمر کیفیت، کارایی، افزایش ایمنی و تاب آوری 
زیرساخت های شهری اعم از معابر، بزرگراه ها، پل ها و تونل های ترافیکی و اجرایی 
شدن شبکه راه های اضطراری، این وظیفه به سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران 
محول شد. با توجه به وظیفه این سازمان در مقاوم سازی  و بهسازی لرزه ای پل های 
سواره روی شهر تهران، تاکنون اقدامات فراوانی در این خصوص انجام شده است و 
مقاوم سازی  پل های موجود در تقاطع های غیرهمسطح ورودی ها و خروجی های 
تهران در دستور کار قرار گرفته است تا از این طریق تاب آوری شهر در زمان 

بحران هایی نظیر سیل و زلزله افزایش پیدا کند.
مقاوم سازی  و بهسازی لرزه ای پل های سواره رو در  11تقاطع غیرهمسطح در سال 
1402به پایان رسید و با این اقدام توانستیم رکورد جدیدی در مقاوم سازی  پل های 
سواره رو شهر تهران را ثبت کنیم. مقاوم سازی  و بهسازی لرزه ای پل های سواره رو از 
سال1390 در دستورکار معاونت فنی و عمرانی شهرداری تهران قرارگرفت و در طول 
7سال ابتدایی مقاوم سازی  پل های سواره رو، عملیات اجرایی مقاوم سازی  پل های 
سواره رو در 23تقاطع غیرهمسطح به پایان رسید و پس از آن در حدود 4سال تنها 
مقاوم سازی  پل های سواره رو در یک تقاطع غیرهمسطح به ثمر نشسته بود. به این 
ترتیب باید گفت که مجموع آمار مقاوم سازی  پل های سواره رو در 11سال به 24تقاطع 
غیرهمسطح رسیده بود. پس از انتقال ماموریت مقاوم سازی  و بهسازی لرزه ای 
پل های سواره رو در زمستان 1401 به سازمان عمرانی مناطق شهرداری تهران، با 
برنامه ریزی های صورت گرفته و در اقدامی بی نظیر، مقاوم سازی  پل های سواره رو در 
11تقاطع غیرهمسطح تاکنون به ثمر نشسته است. ناگفته نماند که براساس برنامه 
مصوب پنج ساله سوم توسعه شهر، مقرر شده بود که پل های 7 تقاطع غیرهمسطح 

مقاوم سازی  شوند و به این ترتیب ما از برنامه توسعه شهر جلوتر هستیم.
این 11تقاطع غیرهمسطح که مقاوم سازی  و بهسازی لرزه ای پل های آنها در 
سال جاری به پایان رسیده، شامل پل تقاطع بزرگراه شهید چمران با نمایشگاه 
بین المللی تهران، پل تقاطع بزرگراه های شهید سلیمانی با حقانی، پل تقاطع بزرگراه 
شهید بابایی با بلوار استخر، پل تقاطع بزرگراه آیت الله هاشمی رفسنجانی با بلوار 
فرحزادی، پل تقاطع بزرگراه شهید فهمیده با بلوار شیشه مینا )ضلع شرقی استادیوم 
آزادی( و پل تقاطع بزرگراه شهید فهمیده با بلوار چوگان )ضلع غربی استادیوم 
آزادی(، پل تقاطع بزرگراه شهید همت با خیابان گاندی و همچنین پل تقاطع بزرگراه 
شهید همت با خیابان ولیعصر)عج(، پل تقاطع بزرگراه شهید همت با بلوار نلسون 
ماندلا، پل تقاطع بزرگراه آیت الله هاشمی رفسنجانی با بلوار سعادت آباد و پل تقاطع 
بزرگراه شهید آوینی با خط راه آهن )کمربندی شهر ری( می شود. گفتنی است 
مقاوم سازی  و بهسازی لرزه ای پل های سواره رو شامل تقویت ستون ها با ژاکت بتنی، 
تقویت سرستون ها با افزایش مقطع، عملیات پس کشیدگی، تقویت فونداسیون، 
خاکبرداری، تخریب، برچیدن کاور، مضرس کاری، کاشت میلگرد، آرماتوربندی، 

قالب بندی و بتن ریزی، تعویض نئوپرن ها، اجرای پرایمر ستون ها و خاکریزی است.
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بهره برداری از پروژه تقاطع ستاری-لشکری
آیین بهره برداری از پروژه دسترسی شمال به غرب تقاطع بزرگراه شهید ستاری با بزرگراه 
شهید لشکری و کندروهای مربوطه همزمان با یکصدودهمین پویش امید و افتخار با حضور 
هادی حق بین، معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران، داوود گودرزی، شهردار منطقه۵، 
مهدی صداقتی مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران و سرهنگ سیدابوالفضل 

موسوی پور رئیس پلیس راهور تهران بزرگ، برگزار شد.
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داده نما

مناطق13،18 و 21 ، مناطق برتر در طرح »من شهردارم1« هستند

من شهر دارم
اداره شهر از سوی مردم یکی از گام های مؤثر مدیریت شهری دوره ششم 
است و برای رسیدن به این هدف طرحی با عنوان »من شهردارم« اجرا شد تا 
شهروندان به پروژه های محله خود رأی دهند و شهرداری نیز با درنظرگرفتن 
بودجه مورد نیاز، پروژه ها را با انتخاب مردم در هر محله عملیاتی می کند. 
طرح »من شهردارم1« در سال 1402با موفقیت به پایان رسید و طرح 
»من شهردارم2« نیز کلید خورد تا در سال آینده پروژه های منتخب به صورت 

ویژه در محله های تهران اجرا شود.

پروژه های من شهردارم1 
در شهر عملیاتی شد

1462 پروژه%75
تعداد کل پروژه های من شهردارم1 است

1100 پروژه
در طرح من شهردارم1 به اتمام رسید

1/352/139 نفر
در طرح من شهردارم2 مشارکت کردند

3679 طرح
در من شهردارم2 به 

رأی گذاشته شد

7 هزار میلیارد تومان
بودجه اجرای پروژه های 

من شهردارم2 است

2959 پروژه
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گذر امن از گذر امن از اسفند به فروردیناسفند به فروردین

سه شنبه  سه شنبه  2222 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90529052
حذف الزام ایجاد پدهای بالگرد در ساختمان های بلندمرتبه پایتخت

حامد سلیمی، مدیرکل معماری و ساختمان شهرداری تهران: پیشنهاد حذف الزام ایجاد »پدهای بالگرد در 
ساختمان های بلندمرتبه« ارائه شده است. هم اکنون بالغ بر ۲۵۰ساختمان در تهران مجهز به »هلی پد« 

هستند. در نیمه دهه۸۰ احداث پد بالگرد برای ساختمان های بالای ۴۵متر و ۱۶طبقه بیشتر الزامی بود.

تغییر ساعت کاری مراکز معاینه فنی در  ماه رمضان
سیدمحمد مهدی میرزایی قمی، سرپرست ستاد معاینه فنی خودروهای تهران: ۲مرکز معاینه فنی پس از افطار 
برای خدمت رسانی به روزه داران فعالیت خواهند داشت. از ابتدای ماه مبارک رمضان مراکز بیهقی و شهید 
آبشناسان از ساعت۷ تا ۲۲ و مراکز نیایش، الغدیر، دماوند، سراج، شهید چمران از ساعت۷ تا ۱۷ فعال هستند.

خبر

نگاهی به اقدامات شهرداری برای ایجاد امنیت در واپسین روزهای سال و آغاز سال نونگاهی به اقدامات شهرداری برای ایجاد امنیت در واپسین روزهای سال و آغاز سال نو

»امنیت« واژه ای که هرگاه شنیده می شود 
ذهن ها به نیروی انتظامی معطوف می شود، 
اما در پایتخت هستند سازمان هایی که 
گرچه لباس سبز انتظامی به تن ندارند 

اما برای امنیت شهر و شهروندان تلاش 
می کنند. شهرداری تهران نمونه همین 
سازمان هاست که اقداماتش در برخی از 
حوزه ها به ایجاد امنیت در شهر و آرامش 
شهروندان منجر می شود. پس از انتخاب 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران به عنوان 
نماینده ویژه رئیس جمهور در حوزه 
آسیب های اجتماعی، موضوع مدیریت 

و ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی در 
شهر به ویژه محله ها و کلونی های اعتیاد با 
جدیت پیگیری شد. چرا که حضور معتادان 
متجاهر در کوچه و خیابان های شهر، امنیت 
شهروندان را تهدید می کند و در روزهای 
پایانی سال و آغاز سال نو که سفرها افزایش 
می یابد و شهر خلوت می شود و زمینه برای 
بروز تخلفات توسط افراد آسیب دیده 

فراهم می شود با مدیریت و ساماندهی افراد 
آسیب دیده و معتادان متجاهر شهرداری 
تهران نقش مکمل در کنار سایر نهادهای 
امنیتی ایفا می کند. همچنین شهرداری 
تهران با برنامه ریزی در این حوزه )مدیریت 
و ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی( قصد 
دارد با برقراری امنیت در محله ها، نوروز 

به یادماندنی را برای شهروندان رقم بزند.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

بازگشت امید به محله ها
تا پیش  از این معتادان بی هیچ واهمه ای در بوستان ها و معابر عمومی حضور 
داشتند و اقدام به مصرف مواد مخدر می کردند. در برخی از موارد هم برای تأمین 
پول مواد مورد نیازشان دست به خفت گیری می زدند. حوادثی که در محله 
شوش و هرندی و باغ آذری و... به وفور رخ می داد و شهروندان امنیت نداشتند. 
بوستان ها در قرق معتادان بود و شهروندان پس از تاریکی هوا یا در ساعات 
خلوت روز جرأت حضور در پارک ها را نداشتند. شهرداری تهران در دوره ششم 
وارد میدان و یاور شهرها ساخته شدند. این مراکز اختصاص به پذیرش معتادان 
متجاهر دارد و تا کنون 9یاور شهر ساخته و بهره برداری شده است. امروز قدم زدن 
در محله های تهران به ویژه شوش و هرندی به دور از ترس و وحشت امکان پذیر 
است. در واقع با ساماندهی معتادان متجاهر علاوه بر امنیت، امید به محله های 
آسیب دیده بازگشته است. چرا که شهروندان دیگر ترس از سرقت منزل و خودرو 

و خفت گیری ندارند و با آسودگی خاطر می توانند به سفر نوروزی بروند.

همکاری در توقیف موتورها با پلاک مخدوش
پوشاندن و مخدوش کردن پلاک موتورسیکلت راه گریزی از نگاه تیزبین دوربین های 
نظارتی است. در تهران بیش از 3میلیون دستگاه موتورسیکلت وجود دارد که برخی، از 
این وسیله برای کار و امرار معاش استفاده می کنند، اما عده ای هستند که با موتور دست به 
کارهای خلاف مانند سرقت و کیف قاپی و... می زنند. این روزها که شهر به دلیل خریدهای 
نوروزی شلوغ است، سارقان و کیف قاپان موتورسوار زمینه را مساعد دیده اند و برای فرار 
از دست قانون پلاک را با استفاده از هر ابزاری مخدوش می کنند. برای کاهش چنین 
جرائمی شهرداری تهران از طریق دوربین های نظارتی با پلیس راهور برای شناسایی و 
توقیف آنها همکاری می کند. در طرح 10 که از دی ماه در معابر مهم شهر ازجمله خیابان 
ولی عصر)عج( شروع شده است از طریق نظارت های میدانی و مانیتورینگ، موتورهای 
متخلف )پلاک مخدوش و...( شناسایی و توقیف می شوند. بر این اساس با تمهیدات  
پیش بینی شده شهروندان در روزهای پایان سال می توانند بدون دغدغه خرید نوروزی 
خود را انجام دهند. همچنین با جمع آوری موتورسواران متخلف، آمار سرقت های نوروزی 

در کوچه و خیابان هم قطعا کاهش می یابد.

سفر به سلامت
پایانه ها در سال نو مقصد و مبدأ مسافران نوروزی است و 
امکان دارد در هنگام تردد در این مکان ها وسایل یا حتی 
کودکانی گم شوند. همچنین ممکن است در این فضاها 
سرقت هم رخ دهد، بنابراین یگان حفاظت شهرداری 
تهران در اینجا حضور پررنگ دارد و مأموران یگان تلاش 
می کنند امنیت در پایانه ها برقرار شود. پایانه های تهران 
دارای کلانتری هم هست و نیروی انتظامی مستقر در 
آنها در برقراری امنیت به شهرداری کمک می کند. از 
سوی دیگر شهرداری تهران با راه اندازی پایگاه های 
خدمات اجتماعی سعی می کند مباحث مربوط به 
آسیب های اجتماعی را در این مکان ها مدیریت و 
ساماندهی کند. طبق تدابیر اندیشیده شده شهروندان 

می توانند به سلامت سفر کنند.

مسدود شدن خانه های پلاک قرمز
خانه های پلاک قرمز، همان خانه هایی است که به پاتوق افراد آسیب دیده 
تبدیل شده اند. مصرف مواد  مخدر، خرید و فروش مواد و... تخلفاتی است که در 
این خانه ها انجام می شود. قطعاً وجود این خانه ها در هر کوچه و خیابانی برای 
شهروندان آزاردهنده است. چرا که عبور و مرور بی وقفه افراد آسیب دیده اعم از 
معتاد، سارق و... به این خانه ها امنیت ساکنان و محله را از بین می برد. شهرداری 
تهران شناسایی این خانه ها را در دستور کار قرار داده و تا کنون 450خانه پلاک 
قرمز در تهران شناسایی شده که تعیین تکلیف نهایی و پلمب آنها وظیفه نیروی 
انتظامی است که با مجوز قضایی صورت می گیرد. پلمب 73 پلاک قرمز در شوش 
و اتابک جدیدترین اقدامی است که با همراهی نیروی انتظامی و شهرداری 
منطقه15 انجام شد. اقدامی که در آستانه بهار1403 اتفاق خوبی را در این 
محله ها رقم زد و برخلاف سال های گذشته، امسال ساکنان می توانند سال 

متفاوت و بدون دغدغه ای را تجربه کنند.

ضرب شست شهرداری به مافیا
مافیای دستفروشی انکارناپذیر است. هستند کسانی که معبر عمومی متعلق به 
همه شهروندان را تصرف می کنند و مدیریت آن را به دست می گیرند و برای کسب 
درآمد آن را به دستفروشان اجاره می دهند. این افراد  با کمک اراذل واوباش که طی 
سال های گذشته اجازه ندادند طرح ساماندهی و جمع آوری دستفروشان به نتایج 
مطلوب برسد. دستفروشی در معابر از مصادیق تخلف است و شهرداری به طور 
مستقیم وظیفه برخورد دارد. تجمع دستفروشان و خریداران فضا را برای سرقت، 
کیف قاپی و مزاحمت نوامیس فراهم می کند، همچنین مافیای دستفروشی 
با سلاح و قمه با هر ماموری که سعی می کرد مانع سد معبر شود حمله و از 
دستفروشان مبالغ هنگفت اخذ می کرد و با این روش درآمدهای میلیاردی به 
جیب زد؛ موضوعی که در بازار صابونیان و چهارراه ولی عصر)عج( و... نمود داشت 
و به واسطه این جرائم که بخش زیادی از آنها توسط بزهکاران و آسیب دیدگان 
اجتماعی رخ می داد، شهرداری تهران باقدرت وارد عمل شد و ضربه اساسی را به 
مافیا زد. امروز ساماندهی دستفروشان در مکان هایی که شهرداری تعیین کرده 
از یک سو سبب برچیده  شدن بساط مافیا شده و از سوی دیگر با کم رنگ  شدن 
حضور بزهکاران و آسیب دیدگان، جرائم به حداقل رسیده است. نکته مهم در 
این ماجرا برقراری امنیت برای فروشندگان و خریداران نوروزی از بازارچه های 

نوروزی است.

یگان حفاظت شهرداری، آماده تامین امنیت اماکن در ایام نوروز
سرهنگ سیدهادی موسوی، فرمانده یگان حفاظت شهرداری تهران: تامین امنیت تعداد زیادی از اماکن پربازدید پایتخت در ایام عید با نیروهای یگان 
حفاظت شهرداری است به همین دلیل نیروهای این یگان به تبعیت از فرماندهی انتظامی کل تهران در 2شیفت تقسیم بندی شده اند. از یک سو تامین امنیت 
حدود 15بوستان بزرگ تهران با یگان حفاظت شهرداری است و با توجه به اینکه در ایام نوروز مردم از بوستان های پایتخت و فضاهای سبز شهری بیشتر 
از دیگر ایام استفاده می کنند، حفاظت از این فضاها اهمیت بیشتری پیدا می کند. به عنوان مثال بوستان هایی مثل سرخه حصار، چیتگر، لویزان، آزادگان، 
بعثت و ولایت، فضاهایی هستند که ما در آنجا یگان مستقر داریم و امنیت این اماکن با یگان است. از سوی دیگر ما در ایام عید با حجم زیاد بازدید مسافران 
نوروزی از برج میلاد مواجه ایم که تامین امنیت این مکان گردشگری تهران نیز با یگان حفاظت شهرداری تهران است. در برج میلاد، هم در محیط پیرامونی و 
هم در داخل برج و در زمینه برنامه هایی که در این مکان برگزار می شود، نیروهای یگان حفاظت شهرداری مسئولیت برقراری و حفظ امنیت را برعهده دارند. 
در دریاچه خلیج فارس هم که در تعطیلات و به ویژه ایام نوروز بازدیدکنندگان بسیار زیادی دارد ما مسئولیت تامین امنیت را برعهده داریم و نیروهای یگان 
در اطراف دریاچه حضور دارند. برای تامین و حفظ امنیت همه اماکن و مراکزی که مسئولیت امنیت آنها با یگان حفاظت شهرداری است، ازجمله بوستان های 
شهری، عوامل انتظامی و غیرانتظامی یگان به صورت شیفتی فعالیت می کنند. در آستانه نوروز امسال، نیروهای یگان از 28اسفند تا 14فروردین سال آینده 
در دونیمه تقسیم بندی شده اند و هم در بحث برقراری امنیت بوستان ها و هم در زمینه موضوعاتی که ممکن است در بوستان ها اتفاق بیفتد از قبیل خرید و 
فروش مواد مخدر و مشروبات الکلی، نزاع و درگیری های احتمالی، موضوعات حول محور حجاب و عفاف، خودروهایی که ممکن است از قانون تبعیت نکنند و 
به طور کلی تمامی موضوعاتی که مسئولیت آنها با نیروی انتظامی است، اگر در بوستان های شهری رخ دهند رسیدگی به آنها با یگان حفاظت شهرداری است. 
نیروهای یگان همچنین تامین امنیت مساجد و اماکن پر ازدحام پایتخت در شب های قدر را نیز برعهده دارند. برای تعطیلات نوروز1403، حدود 230نفر نیروی 

انتظامی ما درآماده باش صددرصدی هستند و بیش از 3هزار نیروی غیرانتظامی نیز در 2شیفت درآماده باش کامل به سرمی برند.

مکث

تحول نرم در محلات تهران
همایش هیأت امنای محلات شهر تهران برگزار شد

گردهمایی هیأت امنای محلات شهر تهران دوشنبه 
21 اسفند ماه 1402 با حضور علیرضا زاکانی شهردار تهران، 
مهدی چمران رئیس شورای اسلامی شهر تهران، محمد امین 
توکلی زاده معاون فرهنگی اجتماعی شهرداری تهران 
و جمعی از مدیران و مسئولان شهری پایتخت به همراه 
اعضای هیأت امنای محلات در محل سالن همایش های 
وزارت کشور برگزار شد. در این گردهمایی نظام نامه محلات 
الگویی محوری برای بهره مندی از ظرفیت مردم در مدیریت 

شهر عنوان و بر نقش محلات تاکید شد.

ستاد محلات ستون فقرات مدیریت شهری است 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:  حدود 
30 ماه قبل در وضعیتی مدیریت شهری 
تهران را به عهده گرفتیم که پروژه های 
پایتخت به دلیل بدهی و  وجود تنش 
مالی متوقف شده بود؛ وضعیت به گونه ای بود که مدیریت 
شهری پنجم برای پرداخت حقوق کارکنان خود نیز مجبور به 
قرض گرفتن از بانک شد؛ اما توانستیم در کمتر از یک ماه از آغاز 
مسئولیت این شرایط سخت و تنش مالی را پشت سر بگذاریم 
و بودجه شهرداری تهران 5برابر نسبت به زمانی که مسئولیت 
مدیریت شهری را برعهده گرفته ایم افزایش پیدا کرده است و ما 
نیز در تحقق آن موفق بوده ایم و عملکرد شهرداری تهران از این 
منظر در دستگاه های اجرایی کشور بی نظیر است. همچنین 
در مسیر حل مشکلات مردم حرکت کردیم و توفیقاتی نیز 

به دست آورده ایم
در بخش توجه به محلات تهران نیز طرح من شهردارم را کلید 
زدیم. در »من شهردارم1«، پروژه هایی که به انتخاب مردم 
اولویت بندی شد با موفقیت به ثمر رسید و این موفقیت در 
تکمیل پروژه ها سبب شد در دومین دوره »من شهردارم« با رشد 
چشمگیر مشارکت شهروندان به یک میلیون و35۲ هزار نفر 
برسد. در نتیجه این مشارکت 3هزارو679پروژه اولویت بندی 
شد. ان شاءالله عملیات ساخت این پروژه ها نیز سال دیگر به اتمام 
می رسد. معتقدیم   ستاد محلات ستون فقرات مدیریت شهری 
در تهران است که در آن مدیر منتخب محله موظف بوده در 
زیر مجموعه خود ده خانه را برای تجمع نخبگان و مشورت گیری 
از آنان ایجاد کند. سرای محلات نیز ستاد اصلی این کار است که 
از فروردین ماه 1403 در اختیار ستادها قرار می گیرد. 5۲ فعالیت 
و رویداد مانند »قهرمان شهر« برای به فعلیت رساندن ظرفیت ها 
و استعدادهای محلات شهر تهران طراحی شده است که پیشبرد 

این رویدادها نیز بر عهده ستاد محلات است.

گسست ارتباطی میان شهروندان آسیب زاست
مهدی چمران، رئیس شورای شهر 
تهران: در شهرهای کوچک ایران و تهران 
در دهه های قبل پیش از آنکه تهران به 
جمعیت ده میلیونی امروز برسد، شرایط 
به گونه ای بود که اگر برای یک نفر مشکلی پیش می آمد تمامی 
اهالی محله به یاری او می شتافتند؛ اما اکنون در تهران شرایط 
به گونه ای  است که شاهد ارتباطات گسسته مردم هستیم و گاهی 
همسایگان یک واحد مسکونی حتی از فوت همدیگر خبردار 
نمی شوند. این گسست ارتباطی میان شهروندان آسیب زاست و 
متاسفانه ما در نحوه شهرسازی خود نیز به این مهم کم توجهی 
کرده ایم. به عنوان مثال وقتی بزرگراه نواب ساخته شد، مسئولان 
شهری وقت بدون درنظرگرفتن پیوستگی محلات اقدام به 
ساخت این بزرگراه از میان محلات تهران کردند. درواقع این 
بزرگراه باعث گسست ارتباطات شهروندان شد. در طرف مقابل 
در سال ۸3 وقتی بزرگراه یادگار امام)ره( ساخته می شد، مطابق 
طراحی اولیه بنا بود این بزرگراه نیز از وسط محلات عبور کند اما 
با  پافشاری های صورت گرفته طرح ساخت یادگار امام در راستای 
کاهش و رفع گسست میان محلات اصلاح شد. در هیأت امنای 
محلات شهر تهران نمایندگانی از دستگاه های مختلف مانند 
فراجا، سازمان آموزش و پرورش، مساجد و... در کنار معتمدان 
محلات قرار گرفته اند تا به بررسی و اولویت بندی چالش های 
محلات و ارائه راهکار برای آنان بپردازند. بنا بر تحقیقات جوانان 
بیشترین نقش را در ارائه راهکار برای حل مشکلات شهر دارند. 

لزوم استفاده حداکثری از ظرفیت مردم
محمد امین توکلی زاده، معاون امور 
اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران: 
جمهوری اسلامی ایران یک نظام مردم پایه 
است و دشمنان بارها با اقدامات خود سعی 
در تضعیف این دو رکن داشته اند، اما رهبری داهیانه امامین 
انقلاب در سالیان گذشته باعث حفظ جمهوریت نظام در 
کنار بعد اسلامی آن شد. تجربه تاریخی دفاع مقدس نیز ثابت 
کرده است که هرگاه این دو رکن کنار هم قرار بگیرند گره های 
بزرگ کشور باز می شود. در تداوم نگاه مردم سالاری دینی 
نظام جمهوری اسلامی ایران ما نیز به دنبال استفاده حداکثری 
از ظرفیت مردم در مدیریت شهری بودیم؛ به همین اعتبار 
پس از بررسی  و بحث های بسیار »نظام نامه محلات« تدوین 
شد و به تصویب شورای شهر رسید تا الگویی محوری برای 
بهره مندی از ظرفیت مردم در مدیریت امور تهران باشد. شهر 
ده میلیونی تهران بدون بهره مندی از ظرفیت مردم و همراهی 
آنان مدیریت شدنی نیست؛ بر همین مبنا از همان ابتدا با تاکید 
شهردار به دنبال فعال سازی  این ظرفیت ها رفتیم که براساس 
آن ده قرارگاه در شهر تهران طی ۲ سال گذشته تشکیل شد. 
قرارگاه های شهرداری تهران برای حل چالش های شهری با 
تدبیر شهردار تهران توأمان از هم نشینی 3 رکن اصلی بهره 
می برد؛ نخست ظرفیت های درونی شهرداری تهران دوم 
همراهی نهادهای بیرونی و متناظر با مدیریت شهری و سوم 
مشارکت های مردمی که از ۲ رکن دیگر نقش پر رنگ تری دارد. 
تشکیل قرارگاه اجتماعی یکی دیگر از اقدامات مهم شهرداری 
تهران طی ۲ سال گذشته بوده است که کم کم اثرات فعالیت این 
قرارگاه را در ساماندهی و جمع آوری معتادان متجاهر مشاهده 
می کنیم. هیأت امنای هر محله بهترین افراد برای شناسایی و 
اولویت بندی چالش های محله اند و امیدواریم با بهره گیری از 
ظرفیت هیأت امنا در کنار اجرایی کردن نظام نامه محلات بتوانیم 

مشکلات شهر تهران را به بهترین نحو حل کنیم.
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سرعت در ساخت 
طولانی ترین خط مترو

حفاری 10کیلومتر از مسیر تونلی خط6 مترو به پایان رسید

مهدیاسماعیلپورگزارش
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  2222 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90529052
سومین قطار DC پلاس به ناوگان مترو تهران پیوست

مسعود درستی، مدیرعامل شرکت بهره برداری مترو تهران: سومین قطار ارتقا یافته در پروژه DCپلاس، پس از 
گذراندن مراحل تست به ناوگان مترو تهران پیوست و در حال خدمات رسانی به مسافران است. نخستین قطار 

DCپلاس که از خرداد فعالیت خود را آغاز کرده تاکنون ۲۰هزار کیلومتر پیمایش بدون مشکل داشته است.

کاشت ۳۰۰هزار لاله در باغ لاله ها
علی محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان ها و فضای سبز شهر تهران: در باغ لاله ها واقع در محله ونک 
۳۰۰هزار لاله کاشته  شده که در فروردین ماه این مکان دیدنی خواهد بود. همچنین در آستانه سال جدید در 

۷۰میدان اصلی شهر تهران گل های فصلی و زینتی کاشته می شود تا در فروردین تهران زیباتر شود.

پرسنلبیمارستانمیلاداهوازحقوقمعوقهخودرانگرفتهاند
پرسنل بیمارستان میلاد اهواز جدا از اینکه عیدی و حقوق 
اسفندماه را نگرفته اند معوقات حقوق ماه های گذشته را 
نگرفته اند و شب عید شرمنده خانواده خود هستند. واقعا با فشار 
کاری و خستگی مفرط پایان سال نمی دانیم چگونه ادامه دهیم.
سیدانازاهواز

حیاطمدارسناشنوایانونابینایانشهرریجدانشوند
مدرسه ناشنوایان الهام و نابینایان حضرت عبدالعظیم شهر ری، 
حیاط مشترکی دارند که قسمت هایی از آن در چند مرحله 
توسط اداره آموزش و پرورش جدا شد. اکنون هم بناست باقی آن 
را جدا کنند. حیاط برای این دسته از کودکان که توانایی کافی 
ندارند یک مکان امن محسوب می شود. درخواست داریم تا این 

بخش باقیمانده را از بچه ها نگیرید. 
جمعیازوالدینمدارسناشنوایانونابینایانشهرری

بانکهاازحسابهایقرضالحسنهکارمزدتراکنشنگیرند
واقعا تعجب آور است که بانک ها بابت خدمات پیامکی و یا 
تراکنش های مالی از افرادی که دارای حساب قرض الحسنه 
هستند کارمزد دریافت می کنند درحالی که این افراد باید بابت 
امانت دادن و به اصطلاح خواباندن پولشان در بانک ها تشویق 

شوند و امتیازاتی هم برایشان درنظر گرفته شود. 
حمیدرضاازتهران

ساختواحدماسهشوییروستایهلآباداردبیلمتوقفشود
روستای هل آباد بخش هیر در استان اردبیل یک مکان 
گردشگری، سیاحتی و استراحتگاه است. متأسفانه یک واحد 
صنعتی ماسه شویی مجوز تاسیس و بهره برداری در این روستا را 
گرفته است. آغاز به کار این واحد ضمن تخریب اراضی کشاورزی 
و مراتع این روستا معیشت اهالی را نیز به خطر خواهد انداخت. 
از سازمان های مسئول درخواست داریم جلو ساخت و راه اندازی 

آن را بگیرند. 
جمعیازاهالیروستایهلآباداستاناردبیل

فعالیتمترودرماهمبارکرمضانشبانهروزیشود
در  ماه مبارک رمضان بسیاری از روزه داران با حضور در 
اجتماعات مذهبی شبانه، مشغول نیایش و روزه داری می شوند و 
طبیعتا برای تردد نیازمند استفاده از وسایل حمل ونقل هستند. 
از مسئولان مترو درخواست داریم تا با شبانه روزی کردن حرکت 
قطارها، علاوه بر تامین امنیت موجب سهولت تردد روزه داران 

شوند. 
کربلاییازتهران

سواحلجزیرههرمزپاکسازیشود
جزیره زیبای هرمز یکی از مقاصد اصلی تفریحی گردشگران 
ایرانی و خارجی است. مسلما در ایام نوروز و آغاز تعطیلات سال 
نو مسافران بیشتری از این جزیره دیدن خواهند کرد. متأسفانه 
مدت هاست سواحل این جزیره زیبا به درستی نظافت و پاکسازی 
نمی شود. این درست که خود مسافران و گردشگران ملزم به 
رعایت موازین بهداشتی و شهروندی هستند اما مسئولان هم 
باید توجه و نظارت بیشتری بر پاکیزگی این سواحل داشته 

باشند. 
رازقندیازقشم

درخواستنظارتبرتوزیعگوشتدولتی
متأسفانه فروش گوشت های دولتی که در فروشگاه های 
زنجیره ای انجام می شود از نظارت کافی برخوردار نیست. 
ساعت توزیع گوشت اغلب 8صبح است. در نتیجه بسیاری از 
افراد خصوصا آنهایی که شاغل هستند نمی توانند به موقع در 
فروشگاه حضور پیدا کنند. از طرفی میزان گوشت دریافتی 
تنها یک کیلوست که مسلما کفاف خانواده ها را نخواهد داد.
خواهشمندیم نوبت دومی را در ساعات عصر به توزیع گوشت 

اختصاص و میزان آن را هم حداقل به 2کیلو افزایش دهند. 
یکبازنشستهازتهران

شمارهتلفنارتباطيباخوانندگانبا مردم

ارسالپیامکوتاهخوانندگانپیامک

توسعهوتکمیلخطوطمترویتهران،اینروزهاسرعتوشتاب
بیشتریگرفتهاست.علاوهبرآغازپروژهساختخطوطجدید10و
8،تکمیلخطوطهفتگانهفعلیوبخشهایتوسعهایوانشعابینیز

درجریاناست.
خط6مترویتهرانیکیازاینخطوطاستکهعلاوهبرتکمیلچند

ایستگاهباقیماندهازبخشاصلی،حفاریمکانیزهتوسعهجنوبی
آننیزبهپایانرسیدهاستوباادامهاینروندانتظارمیرودکه
باتامینبهموقعمنابعمالی،پروندهاینخطدرسال1403بسته
وبخشتوسعهجنوبیآنهمتاقبلازپایان1404تکمیلشود
تاطولانیترینوخاصترینخطمترویتهرانبهطولتقریبی
42کیلومترازشمالغربیپایتختتاایستگاهسراسریراهآهن

جمهوریاسلامیایراندرشهرریشکلبگیرد.
امروزطیمراسمیازتکمیلحفاریمکانیزهوایجادبدنهتونلتوسعه

جنوبیخط6رونماییخواهدشد.

نخستین مرکز تبادل سفر چندوجهی مسافر
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران و مدیرعامل شرکت متروی تهران درخصوص آخرین وضعیت پروژه توسعه جنوبی خط 
6گفت: »خط 6 متروی تهران با احتساب بخش توسعه جنوبی آن، در مجموع ۴2کیلومتر طول و ۳2 ایستگاه دارد که از شمال غرب تهران )منطقه 
کن و کوهسار( آغاز و تا جنوب شرق آن )دولت آباد و شهرری( ادامه دارد. اهمیت تکمیل و بهره برداری از پروژه توسعه جنوبی خط 6 وقتی بیشتر 
مشخص می شود که بدانیم حدود 10کیلومتر مسیر و ۵ایستگاه از کل طول مسیر و ایستگاه های این خط، مربوط به همین بخش انتهایی است که از 
دولت آباد تا شهرری امتداد دارد.« مدیرعامل شرکت متروی تهران و حومه در ادامه افزود: »حفاری مکانیزه و ساخت تونل پروژه توسعه جنوبی خط 
6متروی تهران، در 2مقطع انجام شد؛ مقطع نخست حفاری به طول6200متر از محدوده دولت آباد تا حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( و بخش 
دوم به طول تقریبی ۳۳00متر از حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( تا شهرری. مقطع اول دارای ۴ ایستگاه بوده و برای قسمت پایانی که به خط 
یک مترو و همچنین خط سراسری راه آهن جمهوری اسلامی ختم می شود، یک ایستگاه تبادلی درنظر گرفته شده که نخستین مرکز تبادل سفر 

چندوجهی مسافر را شکل خواهد داد.«

از دولت آباد تا راه آهن سراسری 
بخش توسعه جنوبی خط 6متروی تهران از ایستگاه دولت آباد آغاز شده و با عبور از منطقه دولت آباد، میدان صفائیه، مجاورت چشمه علی و برج طغرل 
به ابن بابویه می رسد. در ادامه با عبور از خیابان فداییان اسلام وارد میدان حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( شده و با عبور از مجاور حرم، در انتهای مسیر 

به ایستگاه شهرری می رسد که ایستگاه مشترک با خط یک مترو و همچنین راه آهن سراسری کشور است.

سال 14۰4؛ تکمیل بخش توسعه جنوبی خط 6
مجری خط 6متروی تهران درخصوص افتتاح فاز دوم ایستگاه های پروژه توسعه جنوبی این خط گفت: »فاز بعدی پروژه 
به طول تقریبی ۴ و نیم کیلومتر از میدان حرم مطهر تا ایستگاه انتهایی که با خط یک مترو و خط سراسری راه آهن تلاقی 
دارد، تعریف شده است. بعد از افتتاح فاز نخست با 2ایستگاه عبوری، تکمیل فاز دوم نیز به شرط تامین به موقع منابع مالی، 

یک سال زمان می برد و ان شاءالله در سال 1۴0۴شاهد تکمیل کل پروژه توسعه جنوبی خط 6متروی تهران خواهیم بود.«

تکمیل بدنه اصلی خط 6 در نیمه نخست سال آینده 
عباس فتحعلی پور، مجری خط 6 متروی تهران درخصوص 
آخرین وضعیت این خط و 7 ایستگاه باقیمانده خط 6می گوید: 
»بخش اصلی خط 6متروی تهران ۳2کیلومتر طول و 27ایستگاه 
دارد. تاکنون 20ایستگاه این خط به بهره برداری رسیده است 
و ۳ایستگاه نیز تا پایان امسال افتتاح خواهد شد. از ۴ایستگاه 
باقیمانده 2ایستگاه تقاطعی میدان خراسان و شهدای هفدهم 
شهریور درحال اجراست. ایستگاه های نجات اللهی و سرباز، دیگر 
ایستگاه های باقیمانده از بخش اصلی خط 6 هستند که طبق 
برنامه ریزی صورت گرفته اگر منابع مالی به موقع تامین شود، 
پیش بینی ما این است که اواخر نیمه اول سال 1۴0۳تکمیل شده 

و به بهره برداری برسند.« 

تعریف پروژه در 2فاز
پروژه توسعه جنوبی خط 6متروی تهران در 2فاز تعریف و اجرا شد؛ 
فاز نخست از ایستگاه دولت آباد آغاز و تا حرم حضرت عبدالعظیم 
حسنی)ع( ادامه یافت. فاز دوم هم از حرم مطهر تا خط سراسری راه آهن 
جمهوری اسلامی ایران در شهرری تعریف شد. فتحعلی پور، مجری خط 
6درخصوص تکمیل بخش جنوبی این خط می گوید: »با تکمیل عملیات 
حفاری مکانیزه و ساخت بدنه بخش توسعه جنوبی به طول 10کیلومتر، 
دستگاه تی بی ام)TBM( مونتاژ و از پروژه خارج می شود تا در خطوط 
جدید شبکه متروی تهران مورد استفاده قرار گیرد.« مجری خط 6متروی 
تهران افزود: »در ادامه کار، فاز نخست ایستگاه های بخش توسعه جنوبی 
خط 6از دولت آباد تا میدان حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( با 2ایستگاه 
عبوری در سال 1۴0۳ افتتاح خواهد شد؛ ایستگاه های صفائیه و ابن بابویه 

ایستگاه های عبوری هستند.« 

1۰کیلومتر مسیر و 5 ایستگاه در بخش توسعه جنوبی 
خط 6متروی تهران با احتساب بخش توسعه جنوبی آن به حدود 
۴2کیلومتر مسیر و ۳2ایستگاه می رسد. شرکت متروی تهران در 
کنار تکمیل بخش اصلی خط 6متروی تهران و افتتاح ایستگاه های 
باقیمانده، کارهای مربوط به توسعه جنوبی این خط را هم پیش 
می برد که 10کیلومتر مسیر تونلی و ۵ایستگاه را شامل می شود. 
اکنون عملیات حفاری مکانیزه و ساخت بدنه تونل توسعه جنوبی به 
پایان رسیده و امروز طی مراسمی از آن رونمایی خواهد شد. پروژه 
توسعه جنوبی متروی تهران از سال 1۳9۵آغاز شد و با پشت سر 
گذاشتن حجم بزرگی از عملیات عمرانی از قبیل خاکبرداری، 
بتن ریزی و آرماتوربندی، اکنون به مرحله خاتمه عملیات حفاری و 

اتمام ساخت بدنه تونل رسیده است.

تکمیل فاز نخست؛ اواخر سال 14۰۳
فتحعلی پور، درخصوص زمان تکمیل و بهره برداری از نخستین 
ایستگاه های بخش توسعه جنوبی می گوید: »اجرای فاز نخست 
بهره برداری از ایستگاه های بخش توسعه جنوبی به نرخ امروز 
حدودا ۳هزار میلیارد تومان اعتبار مالی نیاز دارد که درصورت 
تامین و تزریق به موقع منابع مالی، طبق جدول زمانبندی، 
حدود یک سال دیگر یعنی اواخر سال 1۴0۳شاهد افتتاح 
2ایستگاه خواهیم بود و طی آن حدود ۵کیلومتر ریل گذاری 
تکمیل خواهد شد.« با تکمیل فاز نخست ایستگاه های بخش 
توسعه جنوبی خط 6متروی تهران در اواخر سال 1۴0۳، 
دسترسی به مترو برای جمعیت بیش از۴00هزار نفری شهرری 
که از مدت ها قبل در انتظار تحقق و اجرای این پروژه هستند، 

راحت تر و آسان تر خواهد شد.

دیدهشوید در مترومترو با 
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
1پذیرش آگهیتبلیغات درون واگن ها 8 1 9

 مشخصات کلی
 خط 6متروی تهران

42
کیلومتر 

مسیر )با احتساب 
بخش توسعه جنوبی(

1۰
کیلومتر 

طول بخش توسعه 
جنوبی

۳2
ایستگاه

 )با احتساب
توسعه جنوبی( 

7
ایستگاه
 تقاطعی 

با سایر خطوط

9
منطقه

عبور از مناطق 
شهرداری

۳2
کیلومتر 

طول بخش اصلی 
خط 6

27
عدد 

تعداد ایستگاه های 
بخش اصلی

5
عدد 

تعداد ایستگاه های 
توسعه جنوبی

2
پارکینگ 

شبانه روزی در شمال 
و جنوب خط

1
عدد 

 پایانه و پارکینگ 
در دولت آباد

آخرین وضعیت بهره برداری خط 6
2۰   ایستگاه  بهره برداری شده است. 

۳2   کیلومتر مسیر بهره برداری شده است. 
میدان ولی عصر)عج( خط ۳/ ایستگاه میدان شهدا، خط 4/ ایستگاه دانشگاه تربیت مدرس، خط 5۷   ایستگاه تقاطعی)ایستگاه شهدای هفتم تیر، خط یک/ ایستگاه میدان امام حسین)ع(، خط ۲/ ایستگاه 

۳   ایستگاه تا پایان سال جاری افتتاح می شود.
توسعه جنوبی خط 6

سال

1۳95
آغاز پروژه

1۰
کیلومتر
طول 

5
عدد

ایستگاه 

اجرا در 
2
فاز

تکمیل 1۰۰درصدی حفاری مکانیزه تونل و ساخت بدنه

 ۳هزار میلیارد تومان بودجه مورد نیاز فاز اول)به نرخ روز( 

4۰۰هزار نفر جمعیت شهرری

فاز نخست از ایستگاه دولت آباد تا ایستگاه میدان 
حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( به طول حدود 5کیلومتر

 فاز دوم از ایستگاه حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع(تا ایستگاه 
تبادلی با راه آهن سراسری کشور به طول حدود 4.5کیلومتر

سال 14۰4
زمان بهره برداری از فاز دوم بخش توسعه جنوبی

 اواخر سال 14۰۳
زمان بهره برداری از فاز نخست )با ۲ایستگاه عبوری(
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 میزبانی تهران میزبانی تهران
از ماه مهمانی خدااز ماه مهمانی خدا

پایتخت به استقبال بهار قرآن رفت

قرار است مسلمانان در ضیافتی با شکوه مهمان باشند 
و برای یک  ماه روح و جان خود را رنگی تازه ببخشند. 
همزمانی  ماه مبارک رمضان و سال نو حال و هوای 
خاصی را رقم زده است و شهر و اهالی آن برای رسیدن 
به  ماه مهمانی خدا و سال نو در تکاپو هستند. از یک سو 
سفره های هفت سین زینت بخش خانه ها می شود و 
از سوی دیگر لحظات افطار و سحر است که رنگ و 

بوی تازه ای به زندگی روزه داران می دهد. همانقدر که 
روزه داران برای تمام روزهای  ماه مبارک برنامه ریزی 
کرده اند، مدیران شهری نیز برای برگزاری پرشور بهار 
مومنان کمر همت بسته اند تا شهر آنطور که شایسته 
است، آداب ماه رمضان را به جای بیاورد. بخش های 
مختلف مدیریت شهری پای کار آمده  و از چندی پیش 
ظرفیت های لازم را برای برگزاری هرچه بهتر مراسم های 
ماه رمضان آماده کرده اند، از مراسم های افطاری متنوع 
گرفته تا ویژه برنامه های قرآنی و محفل مناجات بخشی 
از برنامه هایی است که در ماه مبارک به صورت ویژه در 

مناطق مختلف شهر برگزار خواهد شد.

سه شنبه  سه شنبه  2222 اسفند  اسفند 14021402- شماره  - شماره  90529052
ارائه ۳۰ میلیون وام به رانندگان تاکسی آسیب دیده اجتماعی

احمد احمدی صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: وام ویژه به رانندگان 
تاکسی آسیب دیده اجتماعی به مبلغ ۳۰۰ میلیون ریال ارائه می شود. پایگاه خدمات اجتماعی ویژه ای در 

سازمان تاکسیرانی شهرداری تهران ویژه کاهش آسیب  اجتماعی رانندگان تاکسی راه اندازی شده است.

تمهیدات پایانه های مسافربری برای ماه رمضان
پوریا علیمردانی، مدیرعامل سازمان مدیریت پایانه های مسافربری شهر تهران: با نزدیک شدن به روزهای پایانی ماه 
شعبان، نظافت، آراستگی و تجهیز مساجد پایانه های تهران در دستور کار قرار می گیرد و مدیران، مسئولان و 

کارکنان پایانه ها با فعالیت مستمر، نظافت و عطرافشانی مساجد به استقبال ماه مبارک رمضان می روند.

فرناز محمدزاده؛ روزنامه نگارنشست محمد سرابی؛ روزنامه نگارجهان

 چراغانی های  ماه رمضان
در شهر های اروپا

از سال گذشته در شهر های اروپایی یک آیین زیبا در 
حال اجراست. شهرداری ها به مناسبت ماه رمضان یکی از 
خیابان ها را با چراغ های رنگی و نشانه های این  ماه مانند 
هلال  ماه آذین بندی می کنند. برخی اوقات این خیابان ها 
که در نقاط پررفت وآمد و مورد مراجعه شهروندان قرار دارد 
با تأیید شورا های شهر در این مدت تبدیل به محلی برای 
عرضه غذا های مخصوص ماه رمضان می شود. افزایش تعداد 
مسلمانان در شهرهای اروپایی باعث شده که ماه رمضان و 
مراسم سنتی این  ماه جلوه بیشتری پیدا کند. اگرچه در 
گذشته جوامع مسلمان این رسوم را در مراسم بین خود اجرا 
می کردند اما اکنون شهرداری ها مجری این آیین ها شده اند.

  انگلیس

چراغانی رمضانی لندن از سال2023 شروع شد و به گفته 
صادق خان، شهردار پاکستانی تبار لندن، پایتخت انگلیس 
نخستین شهر در کشور های غربی است که به صورت رسمی این 
مراسم را اجرا می کند. امسال نیز صادق  خان کلید چراغ های 
خیابان »کاونتری« را از ابتدای ماه رمضان روشن کرد. خیابان 
کاونتری که نزدیک 400سال قدمت دارد یکی از معابر پرتردد 
لندن است و با رستوران های مشهور خود شناخته می شود. سال 
پیش این چراغانی در نزدیکی تقاطع پیکادلی با 30هزار چراغ 
کوچک اجرا شده بود و غذا های سنتی خاورمیانه در آن عرضه 
می شد. گفتنی است نزدیک 1.3میلیون مسلمان در لندن 

زندگی می کنند.

  نروژ

در شهر اسلو چراغ هایی به نشانه ماه رمضان نصب شده است. این 
چراغ ها که به شکل هلال هستند برای نخستین  بار در پایتخت 
نروژ به کار گرفته شدند. اریک لا  سولبرگ، رئیس شورای شهر 
در هنگام روشن شدن این چراغ ها تأکید کرده است که شهر 
اسلو مجموعه ای متنوع است و هر بخش از این جامعه قسمتی 
از این تنوع را تشکیل می دهد. چراغ ها بیشتر در اطراف تالار 
شهر نصب شده اند. سولبرگ اظهار امیدواری کرده است که 
این کار در آینده تبدیل به سنت سالانه شود. نزدیک 3درصد 
کل جمعیت نروژ مسلمان هستند اما در شهر اسلو این میزان به 
9درصد می رسد. امسال ماه رمضان در فصل سرد قرار دارد اما در 
تابستان، طول روز در نروژ طولانی و ساعات روزه داری زیاد است.

  آلمان

در شهر فرانکفورت برای نخستین بار چراغانی مخصوص ماه 
مبارک رمضان انجام شده است، به این صورت که در یکی از 
شهر  های بزرگ آلمان خیابانی با نشانه های  ماه رمضان آذین بندی 
شد. این ایده از سوی عمر  شهارتا، عضو مصری تبار شورای شهر 
فرانکفورت مطرح شد. شهارتا اعلام کرده است که ایده چراغانی 
خیابان »فرسگاس« را از شهر لندن در سال2023 گرفته است. 
طرح چراغانی فرانکفورت همراه با ایجاد گذر غذا اجرا شده است 
که در آن اغذیه مخصوص ماه رمضان عرضه می شود. فرانکفورت 
پنجمین شهر پرجمعیت آلمان است و حدود 15درصد جمعیت 
آن مسلمانان مهاجر هستند که شامل بیش از 100هزار نفر از 
ساکنان این شهر است. خیابان فرسگاس یکی از مراکز رستوران ها 

در فرانکفورت است و عرصه وسیعی به عنوان پیاده راه دارد.

از وضعیت کلان پروژه ها تا پخش 
یک میلیون و550هزار تن آسفالت

نشست خبری معاون فنی و عمرانی شهردار تهران 
روزگذشته برگزار شد

تهران باید به »کارگاه عمرانی« تبدیل شود؛ این را شهردار 
تهران از همان ابتدای کار مدیریت ششم شهر تهران گفت. 
فعال شدن تمام پروژه های عمرانی مانده از دوره های گذشته 
و اجرای پروژه های جدید در دستور کار قرار گرفت و گوشه 
گوشه شهر کارگاه فعالیت های عمرانی برپا شد. در کنار 
کلان پروژه ها، پروژه های کوچک تر نیز توسط شهرداری 
تهران دنبال و روز گذشته در نشست خبری معاون فنی 
و عمرانی شهرداری مطرح شد. هادی حق بین جزئیات 

پروژه های فعال در شهر را تشریح کرد.

27کیلومتر بزرگراه باید در تهران ساخته شود
در بخش بزرگراهی، حدود 2۷کیلومتر پروژه در برنامه 4ساله 
تعریف کردیم که تمام این موارد فعال و درحال اجراست، اما 
از این میزان 3.۷کیلومتر در پروژه بزرگراه شهید بروجردی و 
3.۶کیلومتر در کندروی شمالی بزرگراه آزادگان تکمیل شده 
است و بقیه نیز در حال اجراست که 9.۶کیلومتر آن پروژه 
شوشتری و شاخه غربی یادگار امام هستند. مواجهه با برخی از 
معارضان ملکی و تاسیسات در پروژه ها را شاهد هستیم که باعث 

تأخیر در اجرای پروژه ها شده است.

ایجاد 25تقاطع غیرهمسطح در سال۱۴0۳
امسال طبق برنامه قرار بود 1۸تقاطع تکمیل کنیم که این اتفاق 
رخ داد. برای سال آینده هم این روند ادامه دارد و تعداد زیادی 
تقاطع در دست اجرا داریم که  در سال1403 آن را به سرانجام 
می رسانیم. در سال آینده 25تقاطع پیش بینی شده که اجرای 

آنها  باعث کاهش ترافیک در سطح شهر خواهند شد.

جزئیات پروژه آزادراه شهید شوشتری
پروژه آزادراه شهید شوشتری، مهم ترین پروژه ماست و 2فاز 
برای آن تعریف شده است. در فاز اول 9.۶کیلومتر مسیر در 
سال آینده تحویل داده خواهد شد و بخشی از کمربند تهران 
در محور جنوب شرقی تکمیل می شود. در فاز دوم به دلیل اینکه 
وارد اراضی محیط زیست و ارتش می شویم، جلسات متعددی 
داشتیم، اما هنوز توافقاتی صورت نگرفته و امکان دارد که مسیر 
پروژه تغییر کند و در حال حاضر پیشنهادهایی را ارائه کردیم 

که پیشنهادهای ترکیبی از پل، تونل و مسیرسازی خواهد بود.

تغییر اساسی در پل های عابرپیاده
در بحث نگهداشت پل های عابرپیاده تهران، شورای شهر 
تهران این مسئولیت ها را به معاونت فنی و عمرانی واگذار کرد. 
نگهداشت پل های مکانیزه، تحت تأثیر عوامل مختلفی همچون 
شرایط جوی و اختلاف دما در تهران است؛ البته اقداماتی 
را سازمان زیباسازی در این حوزه انجام داد و تا 5 ماه آینده 
۶0یونیت از پل ها تعویض می شوند. در نوروز وضعیت تمام پل ها 

را ارزیابی خواهیم کرد تا رسیدگی به آنها را شروع کنیم.

اتمام ساخت 2بزرگراه بروجردی و یادگار امام
پروژه های شهری بزرگراهی تحت تأثیر عوامل مختلفی هستند 
که مهم ترین آنها معارضانند. در فاز 2بزرگراه بروجردی ۸ پلاک 
معارض ما هستند که روی آنها کار می کنیم و در این میان 
مراقبیم که پروژه را معطل نکنیم. همزمان با رفع این ۸ پلاک، 
فاز دوم را ظرف مدت ۶ ماه تکمیل خواهیم کرد؛ بنابراین پروژه 
بروجردی سال آینده تمام می شود. پروژه بعدی شاخه غربی 
بزرگراه یادگار امام است؛ 2پایه آن درگیر سوله آموزش و پرورش 
بود که رفع شده است و احداث تقاطع در میدان جی سختی کار 
ماست. چندین جلسه با پلیس راهور داشتیم و بزرگراه یادگار امام 
زمانش معطوف به تقاطع میدان جی می شود؛ به محض اینکه 
مجوز انحراف از پلیس را داشته باشیم، پروژه در این بخش فعال 
می شود و سال آینده تکمیل خواهد شد. شاخه غربی تحت تأثیر 
اتفاقات مهمی خواهد بود، اما تلاش می کنیم تا پایان این دوره 

مدیریت شهری این بزرگراه را نیز به نقطه پایانی برسانیم.

شروع ساخت پل بعثت در سال آینده
پروژه کندروی جنوبی بزرگراه آزادگان حدود 3.۶کیلومتر است 
که ساخت این مسیر در دست اجراست و در ماه های آتی افتتاح 
می شود. 2پروژه جدید دیگر تعریف کردیم ، یکی از آنها دوگاز در 
منطقه21 است که در 2فاز طراحی شده و از ابتدای سال آینده 
آغاز می شود. همچنین پل بعثت در منطقه1۶ طراحی شده که 
شروع آن سال آینده خواهد بود و خاتمه آن در طول یک سال 

مقدور نمی شود. این پروژه از برج 2سال آینده اجرایی می شود.

تونل شهید متوسلیان، ابرپروژه خاورمیانه
 این پروژه مشارکتی است و توافقات آن انجام شده، اما بسیار 
بزرگ و پیچیده است که نیاز است در موضوع قرارداد دقت 
کافی شود. فرم قرارداد مشخص و ارکان پروژه تعیین شده 
است. بعد از انعقاد قرارداد، مدیریت آن به حوزه معاونت فنی و 
عمرانی منتقل می شود؛ این طرح ابرپروژه ای است که در سطح 

خاورمیانه نظیر ندارد.

عقب ماندگی در آسفالت ریزی تهران
امسال یک میلیون و550هزار تن آسفالت تولید و پخش شده 
که یک سوم آن در بزرگراه ها استفاده شده است و آسفالت معابر 
اصلی را بهسازی کردیم. موضوع آسفالت کار پیچیده ای است و 
عقب ماندگی زیادی در این حوزه داریم. نگهداشت باید به صورت 
مستمر باشد. فقط در سال گذشته ۷0اکیپ را در سطح شهر به کار 
گرفتیم. در این حجم تولید و پخش آسفالت خطاهایی را حین 
اجرا شاهد هستیم که البته خیلی زیاد نیستند. بیش از 32جلسه 
کمیته آسفالت تشکیل دادیم تا کنترل کمی و کیفی داشته باشیم 
و برای خطاهایی که دیده شد، پیمانکاران جریمه شدند و تذکرات 
ما جدی است، حتما در موضوع کیفیت به معاونان مناطق تاکید 
بیشتری خواهیم کرد و تلاشمان را در این زمینه بیشتر می کنیم. 
چاله هایی که در سطح شهر ایجاد شده به دلیل بارش های اخیر 
است و 3 ماه ابتدایی سال آینده معطوف به بزرگراه هاست که 
آسفالت ریزی آن را انجام می دهیم. نقشه راه مشخص و اکیپ ها 

تعیین و با مناطق درگیر، هماهنگی انجام شده است.

لیلا شریفرمضان
روزنامه نگار

افطاری ساده در شهر
در کنار برنامه های اجتماعی و فرهنگی قرار است که به همت سازمان  زیباسازی، بسیج، بهشت زهرا)س( و سازمان 
فرهنگی هنری و مرکز فعالیت های دینی شهرداری تهران ویژه برنامه هایی در شهر اجرا شود. اکران های مختلف شهر 
رمضان اعم از فرازهای قرآنی و دعاهای علما و بزرگان تهران، نصب المان های حجمی و نوری رمضان، مراسم افطاری 
تهران در بلوار کشاورز به مدت 10شب)از ابتدای نوروز تا دهم فروردین(، افطاری ساده در سطح شهر و مناطق شهری، 
مسابقات فرهنگی و مذهبی خانواده و همچنین ویژه برنامه عید فطر، روایتگری و مداحی برخی از برنامه های فرهنگی 

و هنری است که قرار است در  ماه مهمانی خدا، حال و هوای خاصی به شهر ببخشد.

مراسم افطاری برای کودکان کار
تهران با برنامه های فرهنگی و اجتماعی به استقبال ماه رمضان رفته است و براساس ظرفیت های ایجاد شده از سوی 
معاونت فرهنگی و اجتماعی در کنار برگزاری جشن های رمضان با عنوان دهکده بهار ایران در 22بوستان و میادین 
پرتردد شهر، برگزاری کرسی های تفسیر قرآن کریم و جشن روزه اولی ها، قرار است سفره  افطاری نیز برای بیش از 

هزار و 500کودک کار و خیابان پهن شود تا ایام ماه رمضان با نگاه ویژه به افراد نیازمند سپری شود.

فعالیت های فرهنگی واجتماعی برای ماه رمضان
  برگزاری جشن های رمضان با عنوان دهکده بهار ایران در 22بوستان و میادین پرتردد شامل برپایی استیج 

فرهنگی آیینی، غرفه های فرهنگی و سرگرمی با محوریت خانواده به ویژه کودک و نوجوان
  برنامه های مفرح و رویدادهای قرآنی و رمضانی در دهه اول و آخر  ماه مبارک رمضان

  برپایی 22چایخانه محبان الرضا)ع( در 22نقطه 
  گستردن بزرگ ترین سفره افطاری نمادین و اجرای جشنواره آشپزی رمضان در بلوار کشاورز تهران از سوی سازمان 

زیباسازی با مشارکت شهروندان
  برگزاری آیین ویژه برنامه های ماه رمضان

  سفره های افطاری ساده در بوستان های شهر تهران
  مراسم افطارانه تهران در بلوار کشاورز به مدت 10شب از ابتدای نوروز تا دهم فروردین

  نصب المان های حجمی و نوری رمضان
  اکران های متفاوت شهر رمضان اعم از فرازهای قرآنی و دعاهای علما و بزرگان تهران

  برگزاری مراسم های مختلف در شهر و پشتیبانی از مراسم عید فطر
  برگزاری جشن روزه اولی ها با حضور دختران و پسران در مناطق 22گانه

نگاه ویژه به آسیب دیدگان در  ماه مهمانی خدا
  توزیع 5هزار بسته معیشتی به خانواده های کم بضاعت، بی بضاعت و آسیب دیده اجتماعی در پویش نذر یاری

  برگزاری مراسم 5میلیون افطاری ساده برای نیازمندان
  برگزاری مراسم افطاری برای بیش از یک هزارو500کودک کار و خیابان و توزیع بسته معیشتی بین خانواده های کودکان کار

  برگزاری مراسم و توزیع افطاری در مراکز یاورشهر ویژه آسیب دیدگان اجتماعی
  گستردن سفره های افطاری در مددسراهای 22گانه پایتخت برای افراد بی  خانمان، کارتن خواب و آسیب دیدگان اجتماعی

  برگزاری پویش مشترک »هر مسجد یک جهیزیه« برای اهدای یک هزار و 500 جهیزیه به زوج های نیازمند با همکاری 
مرکز فعالیت های دینی شهرداری

جشنواره هایی با طعم افطاری
  جشن شهر رمضان

  جشنواره سفره داران شهر من
  جشنواره افطاری ملل و اقوام شهر من

  جشنواره سفره های افطار شهر من
  جشنواره فوتبال جام رمضان

  جشنواره قرآنی شهر من

آماده باش بهشت زهرا)س( برای  ماه مبارک
  محفل مناجات در گلزار شهدا

  روایتگری و مداحی در ۳۰شب به وسیله هیأت های مختلف
  ویژه برنامه های شب قدر همراه با برگزاری 4۰مراسم

طرح های مسجدمحور
  برنامه های دهه تکریم و غبارروبی مساجد

  احیا و برگزاری 15هزار جلسه خانگی قرآن در خانه و مساجد
  برگزاری مسابقه رمضان با قرآن

  برپایی کرسی های تفسیر قرآن کریم در مساجد
  مشارکت باشکوه در برگزاری نماز عید سعید فطر 

  برگزاری نماز جماعت روز طبیعت در بوستان های منتخب تهران
  پایش کیفیت ارائه خدمات به نمازگزاران پایانه های مسافربری



معرفی کتاب

گزارش2

30منبر برای مبلغان
در طرح »طرح ملی قرآنی 
مسطورا« چند کتاب 
تحت عنوان »  محصولات 
مکتوب« و در ارتباط با 
اهداف این طرح منتشر 
شده و در دسترس 
عموم قرار گرفته است. 
کتاب»مسطورا« که 
شامل 30منبر اختصاصی 
برای مبلغان است یکی 
از نخستین محصولات 
مکتوب به شمار می رود 
که کار مشترک معاونت 
پژوهش مؤسسه فرهنگی 
پژوهشی میم و شبکه ملی 
تولید کنندگان محتوای 

تبلیغی است. 

50فراز برگزیده 
»طرح ملی قرآنی مسطورا« 
یک طرح 3ساله است که 
هر سال و در هر مرحله 
مفاهیم 5 گانه در 50آیه 
و فراز از قرآن کریم را به 
مخاطب معرفی خواهد کرد. 
امسال و در مرحله نخست 
50آیه و فراز قرآنی براساس 
سطح بندی و اولویت بندی 
به مخاطب ارائه شده است. 
کتاب »50فراز برگزیده  ماه 
رمضان 1445« یکی دیگر 
از محصولات مکتوبی است 
که در بخش محصولات 
مکتوب گنجانده شده و 
شامل بخش های مختلفی 

است. 

 تبیین و حفظ
 آیه های قرآن

محصولات مکتوب زندگی 
با آیه ها را باید با معرفی 
کتاب مسطور که برگرفته 
از نام طرح ملی قرآنی 
مسطور است شروع کنیم. 
به عبارتی این کتاب، شروع 
تبیین و حفظ 30فراز از 
آیه های قرآن کریم است 
که در چهار بخش و به قلم 
محمد حاجی ابوالقاسم و 
محمدرضا  حجت الاسلام 
رنجبر نوشته شده و 
پیش روی مخاطب قرار 

گرفته است. 

درس های اختصاصی 
برای نوجوانان

درس  کتاب»30طرح 
اختصاصی برای نوجوانان« 
به قلم علی آب انباری 
نوشته شده که 30فراز 
از آیات قرآنی مرتبط با 
5مفهوم کلیدی ایمان، 
توحید، نبوت، ولایت و معاد 
را در 3 بخش تبیین می کند 
و به نظر می رسد بخش 
سوم با ذائقه قشر نوجوان 
همخوانی بیشتری دارد. در 
این بخش 5مفهوم کلیدی 
در قالب های مختلفی مثل 
مسابقه و شعر و به صورت 
مشارکتی برای نوجوانان 

نوشته شده است. 

   سه شنبه    22 اسفند 1402       1 رمضان    1445         سال سی ودوم            شماره  9052

مهمانی لاله ها در تهران
جزئیات برنامه های گلزار شهدای 

بهشت زهرا )س( در ماه رمضان 
بهشت زهرا )س( در شب های ماه رمضان از 
ساعت 22 تا ۳بامداد صرفا برای زیارت گلزار 
شهدا باز است. جواد تاجیک، مدیرعامل 
بهشت زهرا با اعلام این خبر درباره تمهیدات 
این سازمان در روزهای پایانی سال گفت: 
درهای بهشت زهرا از سحرگاه نخستین 
پنجشنبه ماه رمضان باز و تا پایان روز 
جمعه آماده حضور شهروندان می شود 
و مردم می توانند از فضای شب هم برای 
حضور بهره مند شوند. به عبارتی درهای 
بهشت زهرا پنجشنبه و جمعه پایان سال 
به صورت شبانه روزی باز است. شهروندان 
برای حضور در بهشت زهرا به زمانبندی توجه 
کنند و از ایستگاه های متروی شاهد، حرم 
امام و کهریزک جهت حضور بهره مند شوند. 
همچنین در روزهای پایانی سال از برگزاری 
مراسم سوم، هفتم، چهلم و سال متوفیان در 
بهشت زهرا به دلیل شلوغی و ازدحام جمعیت 

خودداری کنند.

برنامه سال تحویل در مزار شهدا
وی درخصوص تمهیدات این سازمان در سال 
تحویل در آرامستان بهشت زهرا افزود: برای 
سال تحویل درهای بهشت زهرا از ۴ صبح نیز 
باز است و برنامه لحظه تحویل سال در محل 
گلزار شهدا برگزار می شود. همچنین افراد 
می توانند با حضور در فضای عمومی در کنار 

اهل قبور حضور یابند.
مدیرعامل بهشت زهرا به برنامه های مردمی 
در این ایام اشاره کرد و گفت: سازمان 
بهشت زهرا رأسا برنامه محوری و متمرکز 
برای ماه رمضان در گلزار شهدا و سایر قطعات 
ندارد؛ زیرا همه ساله خود شهروندان در 
گلزار شهدا و قطعات مختلف حضور داشته 
و کاملا مردمی برنامه اجرا می کنند. فعالیت 
شهرداری صرفا فراهم کردن شرایط برای 
حضور شهروندان است و ما تمام تلاش خود 
را برای ارائه بهتر این خدمات در این ایام 

خواهیم داشت.

ماه رمضانی متفاوت در گلزار شهدا
تاجیک ادامه داد: شب های  ماه مبارک رمضان 
از ساعت 22تا ۳بامداد در های بهشت زهرا 
صرفا برای زیارت گلزار شهدا و حضور در 
مراسم ها باز است. همچنین شب های جمعه 
هر هفته در ماه رمضان تا پایان این  ماه مبارک 
و شب های قدر تا صبح درهای بهشت زهرا 

برای مردم در همه آرامستان باز است.
وی خاطرنشان کرد: شب قدر سال گذشته 
با وجود ترافیک سنگین و مشکل پارک 
خودرو، مردم شب تاریخی و به یاد ماندنی را 
در بهشت زهرای تهران رقم زدند. بزرگ ترین 
اجتماع شب قدر بعد از حرم امام رضا)ع( 
در بهشت زهرا بود که بیش از ۵۰۰هزار نفر  
حضور داشتند که ۹۰درصد این افراد در گلزار 
شهدا از اذان مغرب تا اذان صبح حاضر بودند.

خدمات پایان سال در بهشت زهرا
مدیرعامل بهشت زهرا از افزایش چند برابری 
فعالیت گشت های اجتماعی خبر داد و گفت: 
در پنجشنبه و جمعه آخر سال از حضور 
متکدیان به شدت جلوگیری می شود؛ چرا که 

این موضوع نارضایتی مردم را به همراه دارد.
تاجیک از ساماندهی گلفروشان در محل 
درهای بهشت زهرا و حضور پررنگ گشت 
انضباط شهری خبر داد و گفت: در روزهای 
پایانی سال پمپ بنزین سیار هم برای 
بهشت زهرا درنظر گرفته شده و مرکز 
فوریت ها نیز فعال است و شهروندان مثلا 
درصورت خرابی خودرو می توانند با شماره 

۳222 و ۳۳۳۳ تماس بگیرند.

افزایش ساعت کاری مترو
وی ادامه داد: همچنین بر اساس برنامه ریزی 
انجام شده ساعت کاری مترو از ۶:۳۰ به ۵:۳۰ 
تغییر پیدا خواهد کرد و مترو تا ساعت 2۳ برای 
انتقال مسافران فعال خواهد بود. کار دیگری 
که در مترو انجام شده این است که مسافران تا 
ایستگاه کهریزک منتقل خواهند شد چرا که 
این ایستگاه در کنار برخی از قطعات ناحیه یک 
و ۳  بهشت زهرا قرار دارد. تاجیک به استفاده 
از ۱۵دستگاه خودروی برقی برای جابه جایی 
مسافران از کنار ایستگاه مترو حرم اشاره کرد و 
ادامه داد: علاوه بر این موارد ایستگاه های امدادی 
نیز در قطعات و قبور بهشت زهرا مستقر خواهند 
بود. بر اساس برنامه ریزی انجام شده ۱۰ دستگاه 
 خودرو اورژانس، ۱۰دستگاه خودرو آمبولانس، 
۱۰ دستگاه موتورلانس و 2 دستگاه اتوبوس 
آمبولانس نیز در محدوده قبور بهشت زهرا مستقر 

خواهند شد. 

الناز عباسیان، روزنامه نگار

در طرح ملی مسطورا برای ترویج گفتمان آیه ها، دوره های 
آموزشی متعددی در نظر گرفته شده است؛ از دوره مجازی 
تربیت مربی »طرح کلی اندیشه  اسلامی در قرآن« تا دوره 
تبیین و حفظ فرازها، دوره عمومی و دوره توجیهی مبلغین. 
داوطلبان در دوره تربیت مربی علاوه بر آشنایی با طرح کلی 
اندیشه اسلامی در قرآن کریم، با سیره معصومین)ع( براساس 
آیات قرآنی آشنا می شوند. آشنایی با مکتب امام خمینی)ره( 
بنیانگذار انقلاب اسلامی نیز یکی دیگر از سرفصل های 

آموزشی این دوره است.
آموزش های دوره تربیت مربی با برگزاری کارگاه عملی روش 
تدریس طرح کلی قرآن در اسلام تکمیل می شود و داوطلبان 
با گذراندن این دوره های آموزشی گواهی نامه پایان دوره 
دریافت می کنند. دوره تربیت مربی اهداف متعددی را 
دنبال می کند؛ از انس بیشتر با قرآن کریم تا آشنایی با روش 
استنباط قرآنی در عرصه های سیاسی و اجتماعی. داوطلبانی 

که در دوره های آموزشی این دوره شرکت می کنند علاوه 
بر تسلط بر مبانی قرآنی اندیشه اسلامی در پایان دوره، با 
نظام فکری امامین انقلاب و ویژگی های تشکیل تمدن نوین 
اسلامی آشنا می شوند و با کسب توانمندی تبلیغ و تدریس 
مبانی فکری اندیشه اسلامی از دیدگاه قرآن آمادگی لازم و 
کافی برای ترویج گفتمان زندگی با آیه ها را به دست می آورند.

دوره تربیت مربی تنها یک روز پس از تکمیل ثبت نام ها از 
22 اسفند 1402 مقارن با نخستین روز رمضان المبارک 1445 
آغاز شده، در انتهای خرداد 1403 به پایان می رسد. داوطلبان 
شرکت در این دوره پس از پایان جلسات آموزشی و کسب 
نمرات قبولی در آزمون ها، علاوه بر دریافت گواهی نامه 
پایان دوره در اعزام از سوی نهادهای متولی اعزام مبلغ در 
اولویت قرار خواهند گرفت. همچنین فارغ التحصیلان این 
دوره در پذیرش برای طرح های دانش افزایی تدبر و مفاهیم 

قرآن نیز در اولویت قرار خواهند داشت.

دوره های آموزشی

برنامه ریزی 
3ساله برای انس با آیات 

کلیدی قرآن
 تیمی متشکل از پژوهشگران قرآنی به مدت ۶ ماه با 

بررسی فرمایش های امام خمینی)ره(، مقام معظم رهبری، 
علامه طباطبایی و برخی دیگر از بزرگان، قریب به ۱۵۰ فراز 
خوش خوان و کاربردی از قرآن کریم درباره مسائل مبتلابه 
جامعه امروز را به عنوان آیات منتخب برگزیدند تا در طول ۳ 
سال آینده به تدریج و متناسب با اقتضائات مختلف در سطح 

جامعه تبدیل به گفتمان شود؛ آیاتی که اگر برای عموم 
مردم متدین جامعه تبیین و به زندگی روزمره آنها 

وارد شود زمینه ساز ایجاد جامعه قرآنی 
خواهد شد.

حلقه وصل  فعالیت های  قرآنی 
در  ماه رمضان

در ماه مبارک امسال شاهد یک حرکت هم افزای ملی با پرچمداری 
جریان های مردمی و حمایت تمام قد ظرفیت های حاکمیتی و دولتی هستیم. 

این حرکت هم افزا با هدف  ترویج گفتمان زندگی با آیه های قرآن و ادای فریضه قطعی 
و فوری جهاد تبیین، تقویت ایمان و امید مردم برگزار شده است. در ماه مبارک رمضان 

همگی دست به دست هم به یاری خدا حال وهوای کشورمان را قرآنی تر می کنیم و »  زندگی 
با آیه ها « حلقه وصل همه فعالیت های قرآنی در ماه مبارک رمضان است.  این تلاش فراگیر با 

بهره گیری از رسانه در ابعاد و سطوح گوناگون و با توجه به ظرفیت ها و اقتضائات ماه مبارک رمضان 
که مقارن با تعطیلات نوروزی است به دنبال ایجاد یک حرکت ملی با هم افزایی تمام ظرفیت های 
مردمی و حکومتی است. تقویت حلقه های میانی و ظرفیت های مردمی حاضر در میدان، سیاست 
اصلی این جریان سازی است. این حرکت رقیب جریان های مردمی نیست، بلکه هدفش پررونق شدن 
میدان های اصلی است. در همین راستا حرکت هم افزا، محلی برای معرفی فعالان مردمی قرآنی به 
جامعه نیز هست؛ فعالانی که تاکنون اقدامات متعدد و کوچک و بزرگی در سطح کشور در زمینه 
حفظ و قرائت قرآن، تولید و عرضه محتوا و خدمات قرآنی در قالب تولید کتاب، دوره آموزشی 

سخنرانی، محصولات چندرسانه ای و ایجاد اپلیکیشن های تخصصی و کانال های 
فعال در شبکه های اجتماعی انجام داده اند، اما بسیاری از آنها هنوز در دسترس 

بسیاری از مخاطبان بالقوه  نیست. تبلیغات این جریان توسط برنامه های 
پرمخاطب مثل برنامه های تلویزیونی و محفل جزء خوانی های 

اعتاب انجام و علاوه بر آن یک پویش بزرگ ملی 
»زندگی با آیه ها« چگونه  با جوایز ویژه برگزار می شود.

برگزار می شود؟
سطح اول: گفتمان کردن »زندگی آیه ها« برای ۳۰میلیون نفر 

با انتقال گزاره »قرآن کریم زنده است« و اگر کسی به آن رجوع کند 
نیازهای او در زندگی امروز پاسخ می گیرد، با استفاده از ابزارهایی همچون 

نماهنگ و متن برنامه محفل و پخش پرتکرار موشن ها از شبکه های پرمخاطب 
صداوسیما و بیلبوردهای شهری و بین شهری و...

سطح دوم: ایجاد انس با مفاهیم »تبیین« برای ۵میلیون نفر به کمک ابزارهایی 
همچون جزء خوانی ها و جلسات قرآن و پخش موشن و برگزاری مسابقات روزانه در 

صداوسیما و فضای مجازی و...
سطح سوم: ایجاد انس با الفاظ و انگیزه سازی و تسهیل حفظ فرازهای قرآنی. تعیین 
۵۰فراز »حفظ« برای بیش از ۱۵میلیون نفر به کمک کتابچه و کارت حفظ و 

آموزش های ویدئویی و مسابقات و...
سطح چهارم: ایجاد نظام اندیشه ای و فکری و کنشگری در زمینه تعلیم 

کتاب براساس کتاب طرح کلی و عمل به قرآن برای 2۰۰هزار 
نفر با برگزاری دوره های آموزشی آنلاین و آفلاین در 

ماه مبارک و حضوری بعد از ماه مبارک و 
مسابقات و...

ترویج  
گفتمان  قرآنی در  جامعه

طرح ملی »مسطورا« با هدف  ترویج گفتمان 
»زندگی با آیه ها«، در راستای اقامه جهاد تبیین قرآنی 

و گفتمان سازی و تبدیل مفاهیم منتخب قرآنی به مسلمات 
فکری و رایج ترین افکار مشترک بین همه قشرهای مردم، 

برگرفته از آیات کلیدی کتاب خدا، از ماه مبارک امسال آغاز شده 
است. به اذعان صاحب نظران و کارشناسان یکی از راه هایی که 
می توان مفاهیم کاربردی و مورد نیاز امروز جامعه را در بین 
مردم گفتمان کرد حفظ آیات کلیدی قرآن از سوی عموم 

جامعه است؛ حفظ آیات مهمی که به تعبیر رهبری 
دست استعمار سعی در دورنگه داشتن جوامع 

اسلامی از آنان داشته  است.

تبلیغات شهری  از منظر قرآنی 
یکی از فعالیت های درخور توجه طرح قرآنی مسطورا، 
اجرای تبلیغات محیطی و نصب بنر آیات مهم قرآنی با 
معنای فارسی روی پل ها، عرشه ها و تابلوهای تبلیغاتی 
است. اما این آیه های حتی کوتاه و تلگرامی چه تاثیری 
می تواند بر روح و روان افراد بگذارد؟ برای بسیاری از ما 
پیش آمده است که آنقدر درگیر روزمرگی ها و عجله در 
زندگی شده ایم که یاد خدا و نقش او در گره گشایی زندگی 
را فراموش کرده ایم. اما همین که پشت چراغ قرمز یا در 
مسیر هر روز چشم مان به آیه ای از قرآن می افتد که به 
صبر، فروبردن خشم و بسیاری از این موارد کمک بزرگی 
می کند، حتی شده برای چند لحظه به کاری که انجام 
می دهیم فکر می کنیم: این همه عجله، دویدن و اضطراب 
و نگرانی برای چیست؟ درواقع مهم ترین هدف از اجرای 
این طرح فراهم کردن فرصتی هرچند کوتاه برای تحقیق و 

پژوهش های فرهنگی در منظر قرآنی است.

 این  آیه ها 
برای زندگی است

طرح  سراسری »مسطورا« برای  ترویج گفتمان زندگی با آیه های قرآنی فعالیت های 
گسترده ای را به ویژه در ایام ماه مبارک رمضان برنامه ریزی کرده و تدارک دیده است تا طبق 
 فرمایش های رهبری، عموم مردم با قرآن مانوس شوند. حجت الاسلام علی تقی زاده، دبیر

 دبیرخانه »حرکت هم افزای ملی زندگی با آیه ها«، درباره این طرح سراسری رمضانی و جزئیات 
اجرای آن با همشهری صحبت کرده که حاصل این گفت وگو در گزارش زیر آمده است.

علی ترابیگزارش
روزنامه نگار

ذهن کودکان لوح پاک و دست نخورده ای است که هر 
طرحی در آن بکشی خیلی زود در ضمیر ناخودآگاه کودکان 
حک می شود. شکل دهی شخصیت و اخلاقیات کودکان با 
ارزش ها و مفاهیم و اعتقادات دینی به آنها کمک می کند با 
محیط اجتماعی خود سازگار و از ارتباطات مثبت در جامعه 
بهره مند شوند. این فرایند نقش اساسی در آماده سازی 
کودکان برای زندگی دارد و آنها را برای مواجهه با چالش ها 
و تصمیم گیری های زندگی آماده می کند. در این مسیر، 
تعیین اهداف تربیتی، آموزش اصول دینی، تربیت اخلاقی و 
رفتار صحیح، تربیت قلبی و روحانی و تقویت اعتمادبه نفس 
و احترام به دیگران از مراحل اساسی در تربیت دینی 
کودکان محسوب می شوند. این مراحل به منظور تقویت 
هماهنگی کودکان با اصول و معانی دینی و اخلاقی در 
زندگی روزمره شان پیگیری می شوند. اما این آموزش ها 
باید با چه زبانی باشند که درک شدنی بوده، بتوان با آنها 

همذات پنداری کرد؟
قصه ها و داستان ها همواره از مهم ترین و کاربردی ترین ابزار 
آموزشی و تربیتی برای رفع نیازهای روحی و روانی کودکان 
بوده اند و با وجود گذر زمان قصه و قصه گویی همچنان می تواند 
فرزندان مان را در همه جوانب زندگی راهنمایی کند و با گسترش 
ذهن و تخیل آنان، تجربه های بسیاری را برایشان فراهم آورد. 
آموزش مفاهیم دینی نیز مانند هر علم دیگری نیاز به شناسایی 
و به کارگیری اصول و روش های صحیح، کارآمد و مؤثر دارد. 
پویانمایی قصه ها و داستان های قرآنی با زبان کودکانه یکی از 
تولیدات قابل استفاده و کاربردی تربیت کودکان از منظر آیات و 
روایات قرآنی است. در این انیمیشن ها آیاتی از سوره های سبأ، 
بقره، آل عمران، نساء، انعام، اعراف، توبه، حجرات، ابراهیم، 
اسراء، طه، حج، عنکبوت، شورا، حشر و زلزال انتخاب شده اند 
و در آنها با زبان روان و ساده و کودکانه نکات مهم و ارزنده 

آموزشی، همسو با طرح ملی مسطورا، روایت شده است.

پویانمایی آیات و قصص قرآنی 

 در پویش ملی »زندگی با آیه ها« تا پایان ماه رمضان
۳۰ آیه را بخوانیم، بفهمیم، حفظ و زندگی کنیم
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خرده تراژدی های خرده تراژدی های 
یک شغلیک شغل

حکایت آدم های دل رحمی که با ساطور و خون سر و کار دارند
نگاه

راهحلیبرایتجدیدنشدندوازدهمیها

»تجدید شدن« یا به قول دانش آموزان امروزی »افتادن« 
کابوسی است که شاید پس از پایان دوران امتحانات آخر سال 
تحصیلی دامن دانش آموزان نه چندان درسخوان را بگیرد و 
آنها را در معرض خطر مردودی و تکرار یک پایه قرار دهد. این 
تهدید جدی که از نخستین سال های شکل گیری آموزش 
رسمی در مدارس ایران با دانش آموزان همراه بوده، سبب شده 
سیاستگذاران آموزش و پرورش کشور به فکر چاره جویی بیفتند 
و برای جلوگیری از عریض و طویل شدن فهرست دانش آموزان 
مردودی، قانون »تک ماده« یا »تبصره« را تصویب کنند. براساس 
این قانون که در آیین نامه آموزشی مصوب سال1379 به تصویب 
رسید، اگر دانش آموز مقطع متوسطه موفق به کسب نمره10 
در 2عنوان درس »نهایی« و 2درس »غیرنهایی« نمی شد، با 
استفاده از قانون تک ماده و بدون دوباره گذراندن پایه تحصیلی 
می توانست فارغ التحصیل شود.البته این قانون درصورتی شامل 
حال دانش آموز می شد که نمره کسب شده توسط او بین 7 تا 10 

و معدل امتحانات نوبت آخرش بیشتر از 10 باشد.
تا امسال که معدل دانش آموزان در کنکور فقط تأثیر مثبت داشت 
و آزمون چند ساعتی کنکور سرنوشت آنها را تعیین می کرد، این 
مصوبه نیز از کارایی لازم برخوردار بود، اما تغییر شیوه برگزاری 
کنکور و تأثیرگذاری سوابق تحصیلی در نتایج داوطلبان ورود به 
دانشگاه باعث شد آموزش و پرورش بسیاری از قوانین و مقررات 
امتحانات نهایی متوسطه دوم و ازجمله قواعد استفاده از تک ماده 
را هم بازبینی کند. پس از بازنگری آیین نامه آموزشی دوره دوم 
متوسطه نظری و تغییر قانون تک ماده که امسال اتفاق افتاده، 
شرط 2عنوان درس نهایی و 2 عنوان درس غیرنهایی از این قانون 
حذف ودانش آموزان مقطع متوسطه دوم مجاز شدند در امتحانات 
نهایی سال تحصیلی 1403-1402برای 4 عنوان درس نهایی که 

حد نصاب قبولی را کسب نکرده اند از تک ماده استفاده کنند.
 به قول محمدمهدی کاظمی، معاون متوسطه وزیر آموزش و 
پرورش، این تغییرات که با موافقت کمیسیون معین شورای عالی 
آموزش و پرورش و با توجه به روند تدریجی نهایی شدن امتحانات 
پایان سال پایه های مختلف دوره متوسطه دوم اعمال شده، شرایط 
فارغ التحصیلی دانش آموزان را تسهیل می کند. به گفته کاظمی 
در سال تحصیلی فعلی دانش آموزان پایه دوازدهم و دانش آموزان 
دوره دوم متوسطه بزرگسالان، از راه دور و داوطلب آزاد، می توانند 
از این تبصره استفاده کنند.در سال های بعد هم که تعدادی از 
مواد درسی امتحانات پایان سال پایه های یازدهم و دهم به صورت 
نهایی برگزار و جزو سوابق تحصیلی دانش آموزان قرار گیرد، 

دانش آموزان این پایه ها می توانند از تبصره استفاده کنند.

بالهاوگردنراکهجدامیکند،ازمشتریکهآنسوی
پیشخوانایستادهوخیره،حرکاتاکبررانظارهمیکند،
میپرسد:»بالوگردنرامیخواهیبرایسوپ؟«مشتری
همکهنمیخواهدپولشهدررود،بیمعطلیپاسخمیدهد:

»بله،اکبرآقا.خداخیرتبدهد.«شاگردپادونیزهریک
ساعتیکبارمیآیدوسطلهاودبههایچربیوپایمرغ
)آشغالمرغها(راجداگانهبرمیداردومیبردجاییبیرون

سوپرگوشت.

آشغال
مرغها مصور

روزهایآخرسالکهمیرسد،کارشانبیشترازروزهاوماههایقبلمیشود.کارباچاقوهایدستهچوبی
زنجان،تختههایکاردآجینشدهگوشتولاشههایمرغتازهکشتار.مهارتشاندرپوستکنیو
خُردکردنقسمتهایمختلفهمانلاشههایچنددهوچندصدهزارتومانیمرغهایپروردهو
گوشتهایقرمزشقهایبهقدریخیرهکنندهاستکهاغلب،مشتریهاترجیحمیدهنداینکارپرزحمت
رافقطوفقطبهآنهابسپارند؛بهکارگرانتروفرزمغازههایفروشمحصولاتپروتئینیگوشتومرغ؛
همانهاکهازصبحکهپیشبندیضخیمازجنسبرزنترابهگردنمیاندازندودستکشهایبلندشان
راتاآرنجبالامیکشندتاحوالیعصرکهساعتکاریشانتمامشود،شقههایگوشتولاشههایمرغرا
ازقسمتهایمختلفباتوجهبهسلیقهونیازمشتریهاخُردمیکنند.اینجا،خیابانفخرآباداست؛یکی
ازچندراستهقدیمیمرغفروشهایتهرانکهکارگرانبسیاریدرکنجوزاویهمغازههاوقصابیهایش،

مرغهارابیکتف،بیگردنوبیپارویهمتلنبارمیکنندتانوبتخُردکردنشانفرارسد.

خردکردنگوشتومرغ
برایمشتریهایلاکچری

»دست بجنبونید پسرا.« این را صاحب سوپرگوشت 
خطاب به کارگرانی که گوشت و مرغ خردمی کنند 
می گوید و بعد خیلی زود می رود سراغ مشتری های 
تازه از گرد راه رسیده.  منوچهر  تا این را می شنود، از 
اتاقک پشتی که محل استراحت کارگران است، بیرون 
می آید و روی تخته گوشت، دنبال چاقویش می گردد؛ 
همان چاقویی که سال گذشته، اهل و عیالش به 
مناسبت روز تولدش به او هدیه دادند تا راحت تر بتواند 
کارش را پیش ببرد. منوچهر هم شقه های گوشت و 
لاشه های مرغ را خرد می کند اما نه برای مشتری های 
حضوری بلکه برای مشتری های تلفنی، آنلاین و البته 
سفارشی. او می گوید: »یادم است چند سال پیش بابت 
تمیز و خردکردن گوشت و مرغ و ماهی، به ما دستمزد 
جداگانه ای می دادند. حتی مشتری هایی داشتیم 
که می رفتند از جای دیگر گوشت و مرغ می خریدند 
ولی می آوردند اینجا و در قبال پرداخت مبلغی از ما 
می خواستند تا گوشت و مرغ هایشان را خرد کنیم. 
تازه آن هم اگر وقت اضافه داشتیم  یا صاحب مغازه 
اجازه می داد. اما حالا این کار به سرویس ویژه یا یک 
چیزی شبیه اشانتیون قصابی ها و سوپرپروتئینی ها 
تبدیل شده.« در جهت طولی به قسمت پشت یک 
نیمه از لاشه مرغ برشی محتاطانه می زند و می گوید: 
»یکی از نکات مهم و حرفه ای کار ما همین برش است 
که دیدید؛ در این قسمت نباید طوری برش بزنید که 
استخوان بریده شود.« منوچهر با دقت و وسواسی 
افزون تر نسبت به سایر کارگران سوپر گوشت، گوشت ها 
و مرغ ها را برش می زند و خرد می کند تا در خور 
بسته بندی های شیک و لاکچری که قرار است گران تر 
نیز به فروش برسند، باشند! بنابراین عصر که باقی 
کارگران می روند پی خانه و زندگی شان، او هنوز پشت 
تخته گوشت ایستاده و هنوز هم ضربه هایی سخت 
بر گوشت ها و مرغ ها فرود می آورد. هنگام کار نباید 
به اجاره خانه یا جهیزیه دختر ته تغاری اش فکر کند 
وگرنه ممکن است یک لحظه به خودش بیاید و ببیند 
که یکی از انگشتانش زیر همین ضربه های سخت که 

فرود می آورد، قطع شده است.

قصابامامهربان
 صادق، یکی از صدها کارگر شاغل در قصابی ها و مغازه های فروش گوشت و مرغ در شهر و البته در 
خیابان فخرآباد است که بعضی آنجا رابه نام محله مرغی ها می شناسند، که روزانه پوست بیش از 
100مرغ را غلفتی و یک تکه می کند و بعد هم قسمت های مختلف لاشه آنها را از ران، کتف، سینه و 
غیره ماهرانه خرد می کند تا رضایت مشتری ها را به خوبی جلب کند. سال ها پیش که نوجوانی حدودا 
16ساله بود، کارش را با پادویی در یکی از قصابی های محله فخرآباد آغاز کرد. آن سال ها بیشتر، جارو 
و تی به دست داشت و از این سر تا آن سر قصابی را که بعدها به سوپر گوشت شهرت یافت، روزانه 
چندین بار تمیز می کرد. هر زمان هم که تعداد مشتری ها زیاد می شد، مانند مناسبت های گوناگون 
ملی و مذهبی که در آنها سفره ناهار یا شام ولیمه، اطعام و نذری پهن می شد، وردست کارگرهای 
مرغ خردکنی مغازه می ایستاد و با چاقو و چنگک به جان لاشه های گرم مرغ هایی می افتاد که چند 
دقیقه قبل عباس جلاد، یکی دیگر از کارگران با موهای مجعد و رنگ شده و سبیل های دسته موتوری، 
سرشان را بریده بود و مشتری هایی هم آنها را خریداری کرده و سفارش داده بودند تا به 2 تا 5 قسمت 
خرد شوند. اوایل کار، وزن چاقو دست های نزارش را اذیت می کرد. دست هایش که جان گرفت و 
به سنگینی چاقوها هم عادت کرد، به فکر یاد گرفتن فوت وفن های کوزه گری خرد کردن مرغ در 
کوتاه ترین زمان افتاد. این شد که حدود 10سال از آن روزگار گذشته و حالا صادق را همه اهالی دور 
و نزدیک فخرآباد می شناسند و می گویند: »او می داند لاشه  مرغ ها را از کدام قسمت تکه کند تا طبخ 
و طعم آنها تغییر نکند.« چهره و چشم های صادق، مهربان است برخلاف کارش که با خون، ساطور، 

چاقو و تکه تکه کردن، سقاوت را جلوه می دهد.

چاقو،مصقلوبویزُهم
دستمالی نخی با گرهی محکم به پیشانی صادق و باقی کارگران سوپرگوشت، قلاب شده تا اگر عرقی 
از جبین شره کرد، دستمال گیر شود. توی جیب پیشبندشان هم معمولا چندتایی چاقوی تیز و 
مصقل )چاقو تیزکن( قرار گرفته. بوی زهم گوشت و مرغ را می توان از فاصله چند قدمی شان احساس 
کرد؛ بویی که خانواده های اغلبشان را به ستوه آورده! صبح، عقربه های ساعت به عدد 8 که می رسد، 
سروکله نخستین گروه از مشتری ها پیدا می شود؛ مشتری هایی با خریدهای عمده یا خرد که معمولا 
به پوست کنی، چربی گیری و درست تکه تکه کردن مرغ و گوشت ها هم توجه شایان دارند. سلایق و 
نیاز هر مشتری با مشتری دیگر متفاوت است. صادق می گوید: »یکی می خواهد مرغ و گوشتی را که 
خریده، مناسب خورش و پلوهای مجلسی خرد کنیم و دیگری می خواهد اندازه هر قسمت خرد شده، 
بند انگشتی باشد. این روزها، اکثر مشتری ها سفارش خردکردن به کوچک ترین اندازه ممکن را 
می دهند.« همین که صادق از کنار تخته گوشت کنار می رود تا سبد مرغ های خرد شده را به کارگر 
بسته بند تحویل دهد،  اکبر، یکی دیگر از کارگرهای مرغ خردکنی، آنجا جاگیر می شود. اکبر جوان تر 
است و تازه کار. این را می شود از تعداد زخم ها و رد تیزی چاقو بر دست هایش فهمید؛ زخم هایی تازه 
رو بسته  یا زخم هایی عمیق و کهنه. با ضربه ای کاری، لاشه مرغ را به 2نیم قسمت می کند و بعد یکی 
از نیم ها را جلو می کشد و چربی های اضافه اطرافش )چربی هایی که با عنوان دم شناخته می شوند( 
را با سرعت می برد. همین که حجم چربی های بریده شده زیاد شد، با لبه چاقو آنها را به سمتی که 
سطل کوچک و سفید رنگی جای گرفته، هدایت می کند. بعد هم می رود سراغ گردن و داخل آن را با 

دقت تخلیه می کند.

اکتشافات ایرانی در سرزمین کوه های یخی
تصویب لایحه پیوستن به معاهده جنوبگان، حضور ایران در قطب جنوب را تسریع می کند

فروشگونههایممنوعهبرای
سفرههفتسینجرماست

خرید و فروش لاک پشت آبی، مار آبی و سمندر لرستانی در کنار 
اقلام سفره هفت سین جرم است. روشن کردن آتش در جوار 
مناطق چهارگانه نیز ممکن است باعث وقوع حریق و آسیب 

رسیدن به گونه های گیاهی و جانوری شود. 
سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت 
محیط زیست اعلام کرده است: طی چند سال اخیردر کنار اقلام 
سفره هفت سین، مار آبی، لاک پشت آبی و سمندر لرستانی به 
فروش می رسد در حالی که  این گونه ها قاچاق محسوب می شود 

و حمل و فروش آنها جرم و مشمول جریمه است.
وی افزود: گشت های سیار یگان حفاظت محیط زیست 
استان ها فعال هستند و همه روزه کشفیات و دستگیری داریم. 
محبت خانی به مردم توصیه کرد از خرید لاک پشت آبی، مار آبی 
و سمندر لرستانی خودداری کنند و به سمت خرید و فروش گیاه 

مهاجم سنبل آبی نروند. 
او گفت: برخی گونه ها مانند سمندر لرستانی در معرض انقراض 
هستند و مردم می توانند درصورت مشاهده فروش این گونه ها 
از طریق سامانه 1540 یا گشت های یگان حفاظت اطلاع دهند.

محبت خانی به ایسنا گفت: طبق هماهنگی های انجام شده با 
دستگاه قضایی و انتظامی، با فروشندگان این گونه ها به شدت 
برخورد می شود و ضمن توقیف اموال، برای تشکیل پرونده به 
دستگاه  قضا معرفی  و با آنان برخورد می شود بنابراین کسانی که 
قصد فروش اقلام سفره هفت سین را دارند، حق عرضه لاک پشت 

آبی، مار آبی و سمندر لرستانی و سنبل آبی  ندارند.
وی با اشاره به سروصدای زیاد در چهارشنبه سوری گفت: 
ترقه بازی در چهارشنبه آخر سال نیز موجب آلودگی صوتی و 

   سکته پرندگان می شود و باید حقوق گونه ها را رعایت کرد.
فرمانده یگان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه بسیاری از 
مناطق چهارگانه محیط زیستی همجوار با مناطق مسکونی 
است، اظهارکرد: روشن کردن آتش در این مناطق هنگام 
چهارشنبه سوری ممکن است باعث ایجاد حریق در مناطق 
چهارگانه و آسیب رسیدن به گونه های گیاهی و جانوری شود 
بنابراین خواهشمند است از برپا کردن آتش در این مناطق 

خودداری کنید.
وی اضافه کرد: آتش زدن لاستیک باعث آلودگی هوا و بروز 
بیماری در انسان ها و گونه های گیاهی و جانوری می شود بنابراین 
از انجام این کار خودداری شود. مردم درصورت مشاهده روشن 
کردن آتش در مجاورت مناطق چهارگانه یا آتش زدن لاستیک، 

به سامانه 1540 اطلاع دهند.

خبر  روز

دانش بنیان ها به کمک محیط زیست می آیند
امیر عبدوس، مدیرکل دفتر مشارکت های مردمی سازمان حفاظت محیط زیست: شرکت های دانش بنیان  از 
طریق خانه های فناور محیط زیست به کمک محیط زیست می آیند. مشکلات محیط زیستی را با راهکارهای 

اصولی، دقیق و علمی در همکاری و همیاری دانشگاه ها و شرکت های دانش بنیان به حداقل می رسانیم.

کار برای احیای محیط زیست سخت شده است
حسن اکبری، معاون محیط زیست طبیعی و تنوع زیستی سازمان حفاظت محیط زیست: عرصه بر 
حیات وحش تنگ و کار احیای محیط زیست سخت شده است. در حوزه تنوع زیستی تمام اعتبارات برای 

نجات گونه های در خطر انقراض، احیای زیستگاه ها و تامین تجهیزات به هزار میلیارد تومان  هم نمی رسد.

عدد خبر

خبرخوان

برای ساخت شهرک سینمایی نور هزینه 
شده است. این شهرک، پرهزینه ترین و 
بزرگ ترین پروژه فیلمسازی تاریخ سینمای 
ایران محسوب می شود. لوکیشن فیلم 
 پیامبر اعظم در ۵۵کیلومتری جاده 
تهران- قم قرار دارد. این شهرک 
سینمایی، ماکت شهرهای مکه و مدینه 
با مشخصات ۱۴۰۰سال قبل را در مقیاس 

یک به یک در خود دارد.

63
میلیارد تومان

روزه  خارجی  پروازهای  مسافران 
می گیرند. سعید چلندری، مدیرعامل 
شرکت شهر فرودگاهی امام )ره( گفت: 
طبق برنامه ریزی های انجام شده روزانه 
2۵۰۰بسته وعده افطاری رایگان در 
ترمینال های فرودگاه توزیع می شود.سه 
کشور ترکیه، عراق و امارات از پرترددترین 

مسیر پروازهای خارجی از ایران هستند.

30
درصد

خدماتگردشگرینوروزگراننمیشود
مدیرکل نظارت و ارزیابی خدمات گردشگری وزارت 
میراث فرهنگی تأکید کرد: تأسیسات گردشگری سراسر کشور 
مجاز به هیچ گونه افزایش نرخ در ایام نوروز نیستند. یحیی 
نقی زاده محجوب گفت: براساس مفاد دستورالعمل نرخ گذاری 
تأسیسات گردشگری، بازه زمانی اعتبار نرخنامه تمام تأسیسات 
گردشگری از ابتدای مهرماه هر سال تا پایان شهریورماه سال بعد 
بوده و بر همین اساس معاونت گردشگری وزارت میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری در بخشنامه ای با اعلام سقف افزایش 
نرخ تأسیسات گردشگری که با توجه به شعار سال و سیاست های 
دولت در امر مهار تورم و رشد تولید و با درنظر گرفتن شاخص نرخ 
تورم اعلام شده از سوی بانک مرکزی تهیه و برای اجرا به ادارات 
کل استانی ابلاغ شده، تأکید شده است که تأسیسات گردشگری 
در بازه زمانی اعتبار نرخنامه، مجاز به هیچ گونه افزایش نرخی 
نخواهند بود.مسافران و گردشگران درصورت مشاهده هرگونه 
تخلف در این زمینه، نسبت به ثبت شکایت در سامانه 09629 

و یا تماس با شماره تلفن های قیدشده در نرخنامه اقدام کنند.

30کشوردرجنوبگانکهقطبجنوبهم
بخشیازآناستپایگاهتحقیقاتیدارند

وحوزههایاقیانوسشناسی،تغییراقلیم،
اخترشناسیوهواشناسیرارصدمیکنند.
طرححضورایراندرجنوبگاننیزسال1387
توسطپژوهشگاهملیاقیانوسشناسی
بهوزارتعلومارائهشدکهنیازمندارائه
درهیأتدولتوگرفتنمصوبهدولتبود.

مهرماهسالگذشتهنیزامیردریادارشهرام
ایرانی،فرماندهنیرویدریاییارتشازتأکید
مقاممعظمرهبریبرایایجادپایگاهدائمی
ایراندرجنوبگانخبرداد.حضورایران
درجنوبگانوقطبجنوبوایجادپایگاهو
انجامفعالیتهایتحقیقاتیدراینمنطقه

اما،نیازمندداشتنکشتیهاییخشکنو
اقیانوسپیمااستکهارتشونیرویدریایی
آنرادنبالمیکنندوپژوهشگاهملی
اقیانوسشناسیوعلومجوینیزمطالعات
علمیوتحقیقاتیاحداثپایگاهدائمیایران

دراینمنطقهرابرعهدهگرفتهاست.

الهاممصدقیرادگزارش
روزنامه نگار

حمایتملیلازمهحضوردرجنوبگان
میرعلیرضا مهنا، کوهنورد ایرانی حاضر 
در قطب جنوب: حضور گردشگران ایرانی 
در قطب جنوب و شمال  افزایش یافته، اما 
جای متخصصان و مکتشفان ایرانی خالی 
است. ایران باید سال ها پیش در این نقطه 
پایگاه می داشت و اکنون این مهم نیازمند 

حمایت ملی، تلاش و بودجه است.

لزومتاسیسپایگاهملیدرجنوبگان
حسین فرجامی، رئیس مرکز ملی 
تحقیقات ایران در قطب جنوب: چیزی 
از کشورهای همسایه حتی ترکیه که در 
جنوبگان حضور دارند کم نداریم. تا شانس 
حضور علمی در این منطقه وجود دارد 
باید سریع تر اقدام کرد و  نخستین گزارش 

علمی ایران در این منطقه را ارائه کرد.

پیوستنبهمعاهدهجنوبگان
بهزاد لایقی، دبیر شورای عالی 
اقیانوس شناسی: از سازمان های مرتبط 
خواسته شده برای ایجاد پایگاه تحقیقاتی 
در جنوبگان طرح بدهند. حضور در 
معاهده جنوبگان  فرصت ارزشمندی برای 
ایران است و  لایحه پیوستن به معاهده 

توسط وزارت علوم در حال تدوین است.

حضورناسادرجنوبگان
فرید آموزگار، متخصص فناوری های 
فضایی و بازنشسته ناسا: به مسائل علمی 
نپردازیم انقلاب صنعتی نخواهیم داشت. 
اهمیت جنوبگان آنقدر هست که ناسا 
برای اکتشاف  فضایی  به جنوبگان می رود 
و بحرانی شدن تغییرات اقلیمی، توجه به 

 اقیانوس ها و جنوبگان را بیشتر می کند.

5منبع
زغال سنگ، آهن، اورانیوم، طلا و نفت، منابع مهم جنوبگان

3کشور آسیایی
ایران، هند، پاکستان در جنوبگان حاضرند

30کشور
دارای پایگاه تحقیقاتی در جنوبگان هستند

14/6میلیون
کیلومترمربع وسعت منطقه جنوبگان

 % ۷0
آب شیرین 
جهان در 

جنوبگان است

 %10
خشکی  زمین 
در جنوبگان 

است
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پابند الکترونیک که بیشتر برای زندانیان و آزادی مشروط 
متداول است، می تواند به جز برای مجرمان کاربردهای 
دیگری هم داشته باشد. این وسیله بیشتر یک وسیله نظارتی 
به حساب می آید، اما به جز مصارف قضایی می تواند برای 
مراقبت از افراد در هر زمینه ای به کار برود. در کشورمان 
طرح کنترل هوشمند مجرمان سابقه دار از روز گذشته با 
بستن پابند الکترونیکی به مجرمان با بیش از 3سال سابقه 
در استان های تهران و البرز با همکاری قوه قضاییه آغاز و در 
گام نخست این نوع پابند به پای ۱۰۰مجرم در پایتخت بسته 
شد. براساس این طرح مجرمانی که امکان آزادی آنها از زندان 

وجود دارد با این پابند آزاد، اما تحت کنترل هستند.

نظارت همه جانبه
پابند الکترونیکی نوعی وسیله نظارتی است که با بسته شدن به مچ 
پای افراد به عنوان بخشی از شرایط وثیقه یا مشروط آنها استفاده 
می شود، اما جالب است بدانید که این فقط یک شکل مرسوم 
استفاده از پابند است. از این وسیله در مراکز مراقبت های بهداشتی 
و حتی زمینه های مهاجرتی استفاده می شود. این وسیله را می توان 
در ترکیب با سیستم موقعیت یاب جهانی )GPS( استفاده کرد، 
اما برای نظارت کوتاه برد بر شخصی که آن را می پوشد از فناوری 
فرکانس رادیویی سود می برد. حتی فکر کردن به استفاده از آن از 

سوی والدین برای مراقبت بیشتر از فرزندان هم مطرح است.

پیشینه پابند الکترونیک
در دهه1970 در ایالات متحده، زندان های این کشور مملو از 
زندانی شد. هرکس با هر جرم کیفری به زندان می افتاد. از آنجا 
که قضات پتانسیل استفاده از پابند الکترونیکی را دیدند، آزادی 
مشروط با تأکید روزافزون بر نظارت رایج  شد. پیشرفت در فناوری 
به کمک کامپیوتر، نظارت بر مجرم را امکان پذیر و مقرون به صرفه 
کرد. مجموعه ای از تجهیزات نظارت الکترونیکی اولیه که در آن 
زمان استفاده می شد در موزه ملی روانشناسی در آکرون، اوهایو 

نگهداری می شود.
کاربرد فراگیر

استفاده از نظارت الکترونیکی در عمل پزشکی، به ویژه در رابطه 
با سالمندان و افراد مبتلا به زوال عقل، اگرچه در ابتدا حرکتی 
جنجالی بود، اما پتانسیل خود را در مراقبت از سالمندان نشان 
داده است. سالمندان را می توان با همان مانیتورهای الکترونیکی 
که برای پیگیری مجرمان استفاده می شود، تحت کنترل درآورد. 
برای افرادی که از زوال عقل رنج می برند، نظارت الکترونیکی 
ممکن است برای جلوگیری از سرگردانی آنها مفید باشد. از طرفی 
والدینی که نگران کودک ربایی هستند، می توانند با استفاده از یک 
تلفن هوشمند دارای برنامه های مبتنی بر مکان برای استفاده از 
اطلاعات شبکه های سیستم موقعیت یابی جهانی )GPS( برای 
تعیین موقعیت تقریبی فرزند خود از این پابندها استفاده کنند. 
یک شرکت در ژاپن برای این منظور یونیفرم ها و کوله پشتی های 

مجهز به GPS را ایجاد کرده است.
فناوری مؤثر

استفاده از مچ بند یا سایر دستگاه های نظارت الکترونیکی در 
مطالعات تحقیقاتی مؤثر بوده و احتمالا از جرم و جنایت جلوگیری 
می کند. عوامل متعددی برای مؤثرکردن نظارت الکترونیکی 
ضروری شناسایی شده اند: انتخاب مجرم مناسب، فناوری قوی، 
نصب سریع مچ بند، واکنش سریع به تخلفات و ارتباط بین سیستم 
عدالت کیفری و پیمانکاران. در بسیاری از کشورها که استفاده از 
پابند الکترونیک یک رویه معمول است، از سوی دستگاه قضایی 
نظرسنجی صورت گرفته که طبق آن توافق مشترکی وجود دارد که 
نظارت الکترونیکی یک اقدام تنبیهی مؤثرتر از جریمه و زندان است. 
یکی از مجرمانی که توانسته با استفاده از این پابند از زندان آزاد شود، 
گفت: »وقتی در زندان هستید، هر جرم دیگری که بلد نبوده اید را هم 
یاد می گیرید، اما وقتی به طور مشروط آزاد هستید، از فضای جرم و 
جنایت هم دور می شوید. این یکی از مزایای پابند الکترونیک است.«

پابند به جای زندان
پابندهای الکترونیکی هوشمند در کنار نظارت بر مجرمان آزاد شده می تواند کاربردهای اجتماعی دیگری هم داشته باشد

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

پاویون محصولات فناورانه برتر
سجاد عباسی، دبیر نمایشگاه اینوتکس ۲۰۲۴: برپایی پاویون محصولات فناورانه برتر کل کشور و رونمایی 
از محصولات با فناوری پیشرفته از برنامه های این جشنواره است. محصولات و شرکت های حاضر در این 

نمایشگاه با حضور مسئولان داخلی و خارجی و مدیران صنایع و مشتریان بالقوه رونمایی خواهد شد.

مولد قدرت حکومت ها
بهروز مینایی، دبیر ستاد توسعه فناوری های هوش مصنوعی و روباتیک: حکمرانی داده، یک ضرورت است 
و هر کشوری که داده بیشتری داشته باشد، از قدرت بیشتری برخوردار خواهد بود. اساسا هوش مصنوعی، 

مولد قدرت حکومت هاست. به همین دلیل ما باید مدل بزرگ زبانی )LLM( بومی خود را داشته باشیم.

زخم کاری در شب عید 
چند توصیه از کارشناسان درباره حوادث مرگبار چهارشنبه سوری، حتی آنهایی که درمحل حادثه علائمی ندارند 

مریم سرخوش گزارش
روزنامه نگار

نکته های باریک تر از مو برای 
چهارشنبه سوری

با وضعیت چهار شنبه سوری در سال های اخیر،بهترین توصیه 
این است که از خانه خارج نشویم ، با این حال،در حاشیه 
چهارشنبه سوری، ممکن است که اتفاقات ریز و درشتی برای شما 
و دیگران و اعضای خانواده بیفتد. شاید در اینجا مواردی پیش 
بیاید که نیازی به مراجعه به اورژانس و مراکز درمانی و نزد پزشک 
نداشته باشید. در این  صورت باید اطلاعات تان کامل باشد که 
بتوانید این مشکلات را به نحو احسن مدیریت کنید. شاید بپرسید 
چه اطلاعاتی باید داشته باشیم؟ اینها، بخشی از اطلاعاتی هستند 
که اگر داشته باشید، می توانید تا حد زیادی مشکلات پیش آمده ای 

که نیاز به مراجعه به مراکز درمانی و اورژانس ندارد را رفع کنید.

برخی از خطرات احتمالی چهارشنبه سوری: 
  سوختگی

  نابینایی
  انفجار

  قطع عضو 

درصورت سوختگی: 
  از دویدن خودداری کنید، محل سوختگی را 10 تا 20 دقیقه 
زیر شیر آب خنک کنید، روی محل سوختگی خمیردندان یا 

سیب زمینی نگذارید.
  به هیچ عنوان تاول های ایجاد شده را نترکانید. 

  لباس ها و زیورآلات که در محل سوختگی قرار دارند را 
درصورتی که دچار چسبندگی به پوست نشده بودند، جدا کنید.
  فرد دچار سوختگی را درصورت نیاز به درمان تخصصي به 

مراکز درمانی منتقل کنید.

خطر چشم :
  چشم را به مدت طولانی با آب بشویید.

  چشم ها را برای تسکین درد یا خروج جسم خارجی 
مالش ندهید.

  از قطره ها و پمادهای چشمی خودسرانه استفاده نکنید.
  جسم خارجی قابل رویت در چشم را با اجسام تیز خارج 

نکنید.
  به وسیله یک لیوان یکبار مصرف چشم آسیب دیده را 

پانسمان کنید.
   درصورت وارد شدن آسیب به چشم پزشکی مراجعه 

کنید.

بیشتر بدانیم

نکته روز

در ماه رمضان چه نخوریم؟
چه خوراکی هایي در سحر نخوریم؟

کربوهیدرات های ساده یا تصفیه شده: این غذاها مانند قندها، آرد 
سفید، شیرینی ها، دونات ها و غلات تنها برای 3 تا 4 ساعت احساس 

گرسنگی را برطرف می کنند و دارای مواد مغذی کمی هستند. 
غذای شور: عدم تعادل سطح سدیم در بدن، شما را هنگام 

روزه داری به شدت تشنه می کند.
نوشیدنی های کافئین دار: نوشیدنی های حاوی کافئین منجر 

به بی خوابی و بی قراری می شوند. 
در هنگام افطار چه چیزهایی نخوریم؟

نوشیدنی های گازدار: این نوشابه ها خطر اضافه وزن و چاقی 
را افزایش می دهند و می توانند باعث ایجاد نفخ و گاز معده و 

سوءهاضمه شوند. 
غذاهای پرقند:  در زمان افطار از غذاهای پرقند مانند 
شیرینی ها و شکلات ها باید خودداری کرد زیرا ارزش غذایی 

بسیار کم و کالری بالایی دارند. 
غذاهای سرخ شده: از خوردن غذاهای روغنی و سرخ شده 
مانند گوشت گوساله سرخ شده، سمبوسه، شیرینی ها و غیره در 

زمان افطار باید اجتناب شود. 

B آغاز طرح كنترل هپاتيت 
حسين فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت: طرح ریشه کنی بیماری هپاتیت C با درمان رایگان آغاز 
شده و ظرف ۲ سال پایان می یابد. همچنين قابل ذكر است كه از مهرماه ۱۴۰۳ طرح کنترل بیماری هپاتیت 

B شروع خواهد شد.

افزايش 46 درصدی تعرفه ها خواسته جامعه پزشكی است
محمد رئیس زاده، رئيس سازمان نظام پزشكی: افزایش ۴۶درصدی تعرفه ها کف خواسته جامعه پزشکی 
است. انتظار جامعه پزشکی این است که افزایش ۴۶درصدی تعرفه های خدمات درمانی و تشخیصی بدون 

تغییر و قبل از پایان سال ابلاغ شود. 

فناوری

انرژی

روبات انباردار
مجموعه ای از روبات های دیجیت با قدی بلند، توانا و 
ظاهری مبهم شبیه به یک حشره، اکنون در اطراف 
سطل های خالی یک مرکز تحقیق و توسعه شرکت 
آمازون حرکت می کنند. این نخستین قدم برای اجرای 
آزمایشی استفاده از این روبات ها در پروسه خودکارسازی 
کارهای تکراری انبار این خرده فروش آنلاین است. به 
گزارش نیواطلس، این روبات ها برای برنامه آزمایشی 
توسط Agility Robotics به عنوان یک شرکت فناوری 
تحت حمایت آمازون که محصول شاخص آن روبات 
انسان نمای دیجیت است، ارائه شده است. این روبات ها 
با 17۵ سانتیمتر قد، پاهای ملخ مانندی دارند که به آنها 
اجازه می دهد، برای برداشتن وسایل از روی زمین خمیده 
شده و اشیا را تا ارتفاع نزدیک به 2متر بلند کنند. دیجیت 
می تواند بسته هایی با وزن حداکثر 1۶کیلوگرم را بلند کند 
و تقریبا در همه جهات و حتی پله ها و زمین های ناهموار 

حتی به صورت حالت خمیده راه برود.

 راه حلی برای بحران ناترازی 
انرژی کشور

متخصصان دانشکده  مهندسی برق دانشگاه صنعتی شریف به 
سرپرستی علیرضا فرهادی، دانشیار گروه سیستم های الکترونیک 
دیجیتال این دانشکده، موفق به طراحی، توسعه و پیاده سازی 
سیستم هوشمند گرمایش-سرمایش بهینه ساختمان مبتنی 
بر اینترنت اشیای صنعتی یا به اختصار سیستم هوشمند تهویه 
مطبوع با هدف حل بحران ناترازی انرژی کشور شدند. با حمایت 
مدیریت امور ساختمان و تاسیسات دانشگاه، پایلوت موفقی از این 
سیستم پیشرفته و صددرصد بومی در دانشکده مهندسی برق 
دانشگاه صنعتی شریف به وسعت 700/۶مترمربع پیاده سازی 
شده و در حال بهره برداری است. این سیستم با ارائه  قابلیت 
پایش برخط و راه دور، تعیین دفاتر فاقد ساکن، امکان کنترل 
و برنامه ریزی از راه دور ادوات گرمایشی-سرمایشی ساختمان، 
کاهش ۵0درصدی در مصرف گاز و برق ساختمان جهت 

گرمایش-سرمایش را موجب شده است.

عدد خبر

سخت افزار

محمدصادق خیاطیان، رئیس صندوق 
نوآوری و شکوفایی از پرداخت ۲ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات رشد تولید به 
شرکت های دانش بنیان با همکاری 
مشترک این صندوق و یکی از بانک های 
کشور در سال جاری خبر داد و گفت: 
»صندوق نوآوری آماده ارائه »تسهیلات 
ایجادی« به شرکت های دانش بنیان با 

همکاری شبکه بانکی کشور است.«

2
همت

پروژه توسعه زیست بوم نوآوری شرکتی در 
۲۰شرکت منتخب بزرگ با حمایت دفتر 
توسعه زیرساخت  های زیست بوم نوآوری 
معاونت علمی ریاست جمهوری، آغاز شد. 
تقویت زیست بوم نوآوری و ساماندهی و 
حمایت هدفمند از نهادهای مستعد در 
شکل گیری و توسعه کسب وکارهای فناور، 

عامل اصلی این پروژه است. 

20
شرکت

عدد خبر

خطر ابتلا به سكته مغزی با سطح 
كاهش  بدنی  فعالیت  متوسط 
می یابد. اما این در حالی است كه به 
گفته كارشناسان، حتی كمی فعالیت 
بدنی می تواند خطر سكته مغزی را 
در مقایسه با بی تحركی كاهش دهد. 
توصیه جهانی ۱5۰دقیقه فعالیت بدنی 
متوسط در هفته یا 75دقیقه فعالیت 

بدنی شدید در هفته است. 

29
درصد

بدنی پیاده روی سریع، ایروبیك 
در آب، باغبان، تنیس دو نفره و 
دوچرخه سواری معمولی فعالیت هایی 
با شدت متوسط محسوب می شوند. 
مواردی چون دویدن، شنا، طناب زدن، 
دوچرخه سواری سریع و بیل زدن 
در حیاط فعالیت بدنی با شدت بالا 

محسوب می شوند. 

5
فعالیت

رونمایی از تراشه پرچمدار کوالکام
شرکت کوالکام رویدادی را برای 18مارس )28اسفند( 
برنامه ریزی کرده است که در آن شاهد معرفی یک تراشه 
جدید خواهیم بود. به گزارش جی اس ام آرنا، این شرکت 
سازنده تراشه می گوید که یک »محصول پرچمدار جدید« 
را در این رویداد معرفی خواهد کرد. این تراشه جدید، 

»اسنپدراگون 8اس نسل3« خواهد بود. 
همچنین انتظار می رود که از تراشه »اسنپدراگون 
7پلاس نسل3« نیز پرده برداری شود. شایعه رونمایی 
»اسنپدراگون 8اس نسل3« از ابتدای سال جاری میلادی 
مطرح بوده است. این نسخه از اسنپدراگون، یک تراشه 
4نانومتری ساخته شده توسط TSMC با هسته اصلی 
CPU 2.9گیگاهرتز و یک پردازنده گرافیکی آدرنو73۵با 
فرکانس 900مگاهرتز است. در مورد »اسنپدراگون 7پلاس 
نسل3« اطلاعات کم است اما شنیده  شده که وان پلاس 
آس 3وی، نخستین گوشی با این تراشه خاص در بازار 

خواهد بود.

بند استاندارد امن
تعبیه شده از فیبر 

نوری و نوارهای 
استیل بافته شده.

محفظه نگهدارنده
این محفظه پیچ ها و 
محل اتصال را از دید 
مخفی نگه می دارد و 
امکان باز کردن این 
پیچ ها را نیز دشوار 

می سازد.

میکروفن
اجازه برقراری ارتباط 

صوتی با افسر مربوطه یا 
کنترل کننده را می دهد.

اتصال شارژر
کابل مخصوص شارژ باتری 
از این محل به پابند متصل 

می شود.

بلندگوی خارجی
صدای افسر یا کنترل کننده 
دریافت می شود. درصورت 

نیاز، آژیری با صدای 
95دسی بل پخش می کند.

دکمه تماس
برای برقراری ارتباط با 

مرکز کنترل مورد استفاده 
قرار می گیرد.

نشانگر ال ای دی
وضعیت دستگاه را 

نشان می دهد.

»آمار مراجعات غیرضروری در روزهای منتهی 
به چهارشنبه سوری کاهش پیدا می کند!« 
شاید از شنیدن این خبر تعجب کنید، اما 
این جمله به معنای کاهش آسیب ها در این 
مدت نیست، بلکه اهمیت حوادثی است که 
مردم با آن مواجه می شوند و نمی توان به آنها 
اصطلاح غیرضروری اطلاق کرد. حوادثی که 
تنها به سوختگی، نابینایی، انفجار یا قطع 
عضو ختم نمی شود و مواردی هم وجود داشته 
که فرد در اثر خونریزی داخلی و مغزی ناشی 
از انفجارهای چهارشنبه سوری جان خود را از 
دست داده. به همین دلیل متخصصان تأکید 
می کنند که در حوادث جمعی، بایدتمامی افراد 
حاضر در محل به مراکز درمانی مراجعه کنند.

حوادث چهارشنبه سوری را جدی بگیرید 
حسین کرمانپور، رئیس اورژانس بیمارستان 
سینا درباره اینکه افراد با چه آسیب هایی 
ضرورت دارد به مراکز درمانی مراجعه کنند، 
به همشهری می گوید: »سوختگی، نابینایی 
یا قطع عضو که به دلیل انفجار مواد محترقه 
یا آتش سوزی رخ می دهد، آسیب های عیان 
هستند اما مواردی هم وجود دارد که فرد 
در مواجهه با انفجار دچار خونریزی داخلی 
و مغزی می شود که در لحظه اول قابل 
تشخیص نیست، به همین دلیل نباید مردم 

را از مراجعه به مراکز درمانی منع کرد.«  

این افراد از خانه خارج نشوند
کرمانپور، رئیس اورژانس بیمارستان سینا 
توصیه  می کند: »زنان باردار به ویژه آنهایی 
که بارداری اول یا بارداری پرریسک دارند، 
در شب های منتهی به چهارشنبه سوری از 
خانه خارج نشوند. اطلاعات سال های قبل 
نشان می دهد که این مادران در مواجهه 
با حوادث چهارشنبه سوری دچار استرس 
شدید و سقط جنین شده اند. افراد با سابقه 
حملات پانیک، تشنج، صرع و بیماران مبتلا 
به بیماری های قلبی – عروقی هم بهتر است 

در خانه بمانند .«  

یک خطر مرگبار در حوادث چهارشنبه سوری 
رئیس اورژانس بیمارستان سینا درباره خونریزی های داخلی ناشی از حوادث 
چهارشنبه سوری می گوید: »زمانی که ترقه، فشفشه و مواد محترقه، منفجر می شودبه 
چشم و دست افراد آسیب می زند، اما ممکن است فرد دچار خونریزی داخلی یا مشکل 
کلیوی هم بشود. چندی پیش ما یک حادثه داشتیم که 2جوان موتورسوار در حال حمل 
مواد منفجره ،با انفجار آن مواجه می شوند. تنها راکب موتور به دلیل آسیب در ناحیه کمر به 
اورژانس مراجعه کرد، نفر عقبی آسیب چندانی نداشت و نیامد. اماچند ساعت بعد هم جان 
خود را از دست داد.«  کرمانپور درباره اینکه علائم این خونریزی چیست، بیان می کند: 
»این وضعیت با درد مختصری شروع می شود که افراد تصور می کنند ناشی از انفجار است. 
اما به تدریج درد تشدید می شود و اگر کسی در اطراف مصدوم متوجه شرایط و درنهایت 
بی هوشی او نشود، قطعا جانش به خطر خواهد افتاد. به همین دلیل ما ترجیح می دهیم 

که در حوادث جمعی همه افراد برای معاینه مراجعه کنند.« 

تماس  با اورژانس محدودیت ندارد 

سعید مهر سروش، معاون آموزش و پژوهش سازمان 

اورژانس استان تهران درباره حوادث چهارشنبه سوری و 

میزان تماس با اورژانس به همشهری می گوید: »سوختگی های 

درجه یک، ترس ناشی از انفجار، آسیب های بسیار مختصر و... 

جزو موارد خطرناک نیستند و نیازی به تماس با اورژانس ندارند، 

اما هیچ محدودیتی برای تماس نیست و مردم می توانند برای 

هر نوع حادثه و آسیبی با ۱۱5 تماس بگیرند. البته قرار نیست 

همه تماس ها منجر به ماموریت شود و از 9هزار تماس 

با ۱۱5 تنها 3هزار اعزام انجام می شود و در بقیه 

موارد مشکل مردم با مشاوره کارشناسان 

اورژانس برطرف می شود.« 
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حافظ
در کوی نيک نامی ما را گذر ندادند
گر تو نمی پسندی تغيير کن قضا را

دغدغه

 سفير شادی
 يا صياد جان ها؟

اندوه، ناگهانی و بی موقع از راه می رسد. 
درست وقتی که ما بی اندازه شادیم؛ در 
آخرین لحظات. وقتی خودمان را برای 
چیدن سفره هفت سین، دیدن برنامه های 
تکراری تلویزیون، فراغت از کار و برای 
خیلی چیزهای خوب دیگر آماده می کنیم، 
خبری تلخ همه   چیز را خراب می کند؛ 
خبر می آورند که چهارشنبه سوری، سور 
فلانی را عزا کرد. سنتی که قرار بود شادی 
به همراه بیاورد، اما آتش به جان خیلی ها 
می اندازد. آنچه مسلم است اینکه فقط 
آغاز چهارشنبه سوری با آتش همراه بوده و 
رسوم زیبای دیگری هم این شب را همراهی 
می کرده اند؛ مثل آب پاشی، بوته افروزی، 
فال گوش نشینی، قاشق زنی، کوزه شکستن، 
شال اندازی و... اما حالا همه  چیز عوض شده. 
دیگر کسی به این رسم ها اهمیت چندانی 
نمی دهد و جایش را دارت و سیگارت و 
ترقه گرفته است. حتی همان آتش 

چهارشنبه سوری هم دارد فراموش می شود. 
همه هم می دانند که چهارشنبه سوری طور 
دیگری بوده است، همه هم می دانند که 
ترقه ها، حتی کوچک ترین آنها، خطرناکند. 

اما باز هم سراغ شان می روند.
از چهارشنبه سوری ما نور رفته و صدا 
جای آن را گرفته است. همه   چیز 
به خودمان مربوط می شود، اینکه چطور 
با چهارشنبه سوری برخورد کنیم. 
چهارشنبه سوری سال هاست که دارد به 
بیراهه می رود. دیگر کسی از روی آتش 

نمی پرد و شیرینی و آجیل نمی خرد.
جشن قدیمی ها را صداها و انفجارهایی 
به محاصره درآورده اند که گاهی جان 

عزیزان مان را می گیرند. چهارشنبه سوری 
دیگر سفیر شادی نیست. حالا صیاد جان ها 
شده است. هر سال درست قبل از شادترین 
لحظه ها مثل بختک به جان شهرمان 
می افتد، جان عده ای را می گیرد و می رود 
تا سال بعد. اما با این جشن قدیمی می توان 
طور دیگری کنار آمد. مثلا می شود بوته 
آتشی افروخت و با شوق از روی آن پرید و 
خواند »زردی من از تو... سرخی تو از من.«

دعای روز اول ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبادْعُونی

بسم الله الرحمن الرحیم
اللهمَ اجْعلْ صِیامی فیه صِیام الصّائمِینَ و قیامی فیهِ قیامَ القائمِینَ و نبَّهْنی 
فیهِ عن نوَمَهِ الغافِلینَ و هَبْ لی جُرمی فیهِ یا الهَ العالمَینَ واعْفُ عنّی یا 

عافیاً عنِ المجْرمینَ.
 به نام خداوند بخشنده مهربان

 خدایا قرار بده روزه مرا در آن روزه داران واقعی و قیام و عبادتم در آن 
قیام شب زنده داران و بیدارم فرما در آن از خواب بی خبران و ببخش به 
من گناهم را در این روز،  ای معبود جهانیان و درگذر از من  ای بخشنده 

گناهکاران.

امروز، خجسته روزی 
است که در آن، رمضان، 
اين خورشيد برکت و 
روزی، از شرقی ترين افق های دور، بر آدميان طلوع کرده، 
عاشقانه بر زمين بوسه زده و جهان انسان های اهل دل را 
روشنايی بخشيده و چه باشکوه است اگر ترکيب شهر 
رمضان را با بوی بهار به فال نيک بگيريم و به رسم پيشواز 
از بهار طبيعت به بهار رمضان هم شادباش بگوييم و آنطور 
که سهيل محمودی گفت، علاوه بر خانه تکانی بهارانه، 
دل هايمان را نيز از غبار بروبيم: »بيا که خانه تکانی کنيم 

دل ها را / از انجماد کسالت، بهار نزديک است!« 

ارادتی بنما تا سعادتی ببری
نسخه ای که برای ورود به اين ماه شريف پيشنهاد می شود 
نسخه جناب حافظ است، آنجا که گفت: »طفيل هستی 
عشق اند آدمی و پری / ارادتی بنما تا سعادتی ببری« اينگونه 
به نظر می رسد همانگونه که در دنيای مادی تلاش، کارساز 
و راهگشاست و ما را به آرزوهايمان می رساند در دنيای 
معنوی، برای رسيدن به سعادت و خوشبختی بايد ابراز 
ارادت کرد، بيان بندگی به معشوق! شايد تلاوت قرآن کريم، 
روزه، احسان و اعمالی که در اين ماه مهربان پيشنهاد شده، 

نشانه هايی از بيان ارادت عاشق به معشوق است.

از علی آموز اخلاص عمل!
راهکار ديگر غبارروبی از دل، زندگی به سبک علی)ع(، 
صاحب اين ماه شريف است، اخلاص... اخلاص! آنجا که 
مولوی جان، برگ برنده آن بزرگ مرد را اخلاص دانست: 
»از علی آموز اخلاص عمل / شير حق را دان منزه از دغل« 
عبادت علی، عبادتی عاشقانه بود، تنها و تنها برای خود خود 
خدا! و در اين مسير، تلاش می کرد تا خودش را از فريب و 

نيرنگ هم پاك گرداند.

خوشا آنان که دائم در نمازند!
پيشنهاد آخر، از زبان باباطاهر عريان است، آنجا که خداوند 
را در دلش مهمان می کند و می گويد: »خوشا آنان که دائم 
در نمازند / بهشت جاودان بازارشان بی« عبادت دائمی 
لحظه هايی رخ خواهد داد که مرام و مسلک خداوندهمواره 
در دلت مهمان باشد و تو نيز چون او، لبخند بزنی، مثل او 

ببخشی، خداگونه حقوق ديگران را رعايت کنی و...
کاش در اين  ماه مهمانی خداخداوند را مهمان دل هايمان 

کنيم تا بهشتی جاودان جايگاهمان باشد.

بيا که خانه تکانی کنيم دل ها را*
سیدسروش طباطبایی پور 

رمضان دوست داشتنی
رمضان  ماه برکت است،  ماه نوستالژی اذان موذن زاده 
اردبيلی، سفره های افطاری، مهمانی های خانوادگی، 
بساط زولبيا و باميه و  آش رشته، ترافيک قبل از افطار و 
گل کوچيک های شبانه که هر سال تکرار می شود. اين ويژگی خاص  ماه رمضان 
است که همه را تحت تأثير قرار می دهد. انگار آدم ها ناخودآگاه حال ديگری 
می شوند، آمار جرم و جنايت و دزدی پايين می آيد و خلافکارها هم يک  ماه 
بساط شان را جمع می کنند. در اين  ماه است که مهربان تر می شويم و زبان مان 

خواسته و ناخواسته کمتر می جنبد. حواس مان به 
رفتارهای مان و آدم های اطراف مان بيشتر جمع 
می شود. ماه رمضان خيلی از ما آدم ديگری می شويم، 
اما به محض تمام شدن  ماه و خوردن نخستين صبحانه 
همه   چيز تمام می شود و روز از نو، روزی از نو. همه 

آن مهربانی نسبت به آدم ها با يک دقيقه ماندن توی 
ترافيک از يادمان می رود و همه آن سير و سلوك تعطيل 

می شود تا رمضان بعدی.
قصه ما قصه زولبياست.  ماه رمضان که می شود برايش صف 

می کشند و کلی محبوب می شود. ولی کافی است هلال  ماه شوال 
رويت شود، آن وقت است که خيلی هم به درد کسی نمی خورد.

فاطمه عباسی

این ویژگی خاص  ماه رمضان 
است که همه را تحت تأثیر 
قرار می دهد. انگار آدم ها 

ناخودآگاه حال دیگری 
می شوند

*مصراعی از شعر سهیل محمودی
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طرح همشهری  / بهرام غروی

با اسکن این
 کیوآرکد
داستان آداب 
رمضان در پایتخت 
 را بشنوید

در   رمضانی  رمضانی 

زندگی

چند روایت از حال وهوای رمضان چند روایت از حال وهوای رمضان 
در گذشته نه چندان دوردر گذشته نه چندان دور



چندوچون موسیقی 
رمضانی در طهران

ساکنان قدیم تهران با موسيقی به استقبال ماه 
رمضان می رفتند. آنها خوش ذوق بودند و برای 
استقبال از رمضان و نيز پيشواز افطار و سحر، 

موسيقی رمضانی داشتند.
آنها اعتقاد داشتند مهمان با روحيه شاد و 
سرشار از انرژی به مهمانی می رود، حال آنکه 
ميزبان این سفره گشوده شده، خداوند تبارک 

و تعالی است.
اردشير آل عوض، تهران پژوه، با اشاره به این 
موضوع می گوید: »تهرانی ها با نزدیک شدن 
به ماه مبارک رمضان، به وسيله موسيقی 
رمضانی، شور و شوق آمدن ضيافت الهی را 
به مردم منتقل می کردند. شما نمی توانيد به 
مهمانی ای بروید که بهترین ماه خداست ولی 

غم زده و نالان و ناراحت باشيد.« 
آل عوض ادامه می دهد: »جالب است بدانيد 
که موسيقی رمضانی، یک موسيقی بسيار 
فاخر دینی است و به وسيله کسانی که الحان 
خوشی داشتند و کاملًا به موسيقی مسلط 
بودند اجرا می شد. آنها با این موسيقی و الحان 
مردم را دعوت، تشویق و ترغيب می کردند که 
برای ماه مهمانی خدا آماده شوند. در تهران 
قدیم، اهل کوچه و  بازار و نيز صاحبخانه ها در 
منازل اعيان و اشراف، متناسب با درآمدشان از 
کسانی دعوت می کردند و قاعده این بود که تا 
شب نوزدهم تمام اشعاری که خوانده می شد، 
در مناجات خوانی ها، در آمادگی برای سحر، 
استقبال از افطار، نوید دهنده بود و شادی و 
ذوق و شوق را به همراه داشت. اما برای حدود 
10شب این موسيقی تغيير می کرد. از نوزدهم  
رمضان که شب ضربت خوردن مولای متقيان 
بود، این شادی جمع می شد و نوعی حزن و 
اندوه در زبان کسانی که شاعر و مداح بودند، 
جریان پيدا می کرد و مدح می شد. این مدح و 
نوحه ها تا روز 26 ماه مبارک رمضان یا شب 
27این ماه - به عبارتی شب ابن  ملجم کشان - 
ادامه پيدا می کرد و دوباره بعد از انجام رسوم 
این شب، اهالی با شادی و شور به استقبال عيد 

سعيد فطر می رفتند.«

حال و هوای ماه مهمانی خدا در طهران 
مردم تهران قدیم چند روز مانده به  ماه مبارک رمضان به استقبال  ماه خدا می رفتند. آنها 
همانطور که روزهای آخر اسفند به شوق رسیدن نوروز خانه تکانی می کردند، روزهای 
منتهی به  ماه رمضان را نیز مشغول خانه تکانی و غبارروبی مساجد می شدند تا تمام شهر 
برای فرا رسیدن این ماه پر خیر و برکت مهیا شود. تهرانی ها به وقت آغاز  ماه مبارک 
رمضان و نیز در ایام روزه داری آداب و رسوم خاصی هم داشتند؛ ازجمله اینکه همه اهل 
خانه با آب و آینه به پشت بام خانه ها می رفتند تا هلال ماه مبارک را به چشم ببینند و یا 
رخت و لباس نو به تن می کردند تا باتمام وجود در مهمانی خدا حاضر شوند. اطلاعاتی که 
در این شماره از همشهری محله می خوانید حاصل نشست »حال و هوای طهرون در  ماه 
خوب خدا« با حضور اردشیر آل عوض، پژوهشگر فرهنگ عامه، همایون عبدالرحیمی، 
محقق و نویسنده و محمود منیعی، تهران پژوه و نیز گفت وگو با تهران پژوهان، علیرضا 

داریوش شهبازیزمانی، نصرالله حدادی و داریوش شهبازی است. نصر الله حدادی علیرضا زمانی 

محمود منیعی همایون عبدالرحیمیاردشیر آل عوض

مجالس  ماه رمضان شيخ جعفر شوشتری از باشکوه ترین 
مجالس روضه خوانی و سخنوری در تهران عهد قاجار 

محسوب می شود، مردی که مجالسش آنقدر شلوغ 
می شد که می گویند ناصرالدین شاه با لباس مبدل در 

آن شرکت می کرد.
سخنوری و شرح دعاهای  ماه مبارک رمضان باعث شده 
بود تا مجالس شيخ پرمخاطب باشد. اردشير آل عوض، 
تهران پژوه، در این باره می گوید: »در  ماه مبارک رمضان 
سخنوران و روضه خوانان زیادی به منبر می رفتند. اما 
زمانی که شيخ جعفر شوشتری وارد تهران شد، مجالس 
او جای سوزن انداختن نداشت. ایشان برخلاف دیگران، 
دعاهای  ماه رمضان را با شرح های اخلاقی ساده و قابل فهم 
برای عموم مردم مطرح می کرد. در آن زمان سخنوران 
سعی می کردند نکات اخلاقی را در قالب دعا و روضه 
به گوش مردم برسانند تا اینکه در دوره آیت الله فلسفی 
سبک سخنوری ها کمی تغيير کرد و موضوعات سياسی 

به وضوح مطرح می شد.«

در دوران حکومت ناصرالدین شاه، شيخ جعفر برای سفر 
به خراسان و زیارت حرم امام رضا)ع( برای مدتی در 

تهران ساکن شد.
اردشير آل عوض درباره حضور شيخ در تهران می گوید: 
»شيخ جعفر به تهران آمد و مدتی را در خانه ملاعلی کنی 
که توليت مدرسه مروی تهران را برعهده داشت ساکن 
شد. شيخ جعفر هر روز نماز را در مسجد مروی می خواند 
و پس  از آن حدود 2ساعت منبر می رفت و پس از مدتی 
به دليل افزایش جمعيت برای نماز و موعظه به مدرسه 
سپهسالار می رفت چون مسجدمدرسه مروی ظرفيت 
مریدان شيخ را نداشت. آن سال شيخ  ماه رمضان را در 
تهران ماند و سخنرانی های معروف خود را درباره دعاهای 

رمضان بيان کرد.«
زمانی که شيخ جعفر شوشتری وارد تهران شدند انبوه 
مردم ازجمله سفير کشور روسيه به ملاقات ایشان رفتند. 
مردم تقاضای موعظه کردند و مرحوم شوشتری بنا به 
اصرار مردم، سرش را بلند کرد و فرمود: »مردم! آگاه 
باشيد که خدا در همه جا حاضر است و به نهفته سينه ها 

داناست.« 
مرحوم عبدالله مستوفی در این باره می نویسد: 
»ناصرالدین شاه مسجد نيمه تمام سپهسالار را برای 
نمازخواندن حاجی شيخ جعفر تعيين کرد. در تهران هيچ 
نظير این جمعيت و جماعت دیده نشده بوده. عده مکبران 
شاید از صد نفر زیادتر بود که هم صدا موقع رسيدن رکوع 
و سجود و قيام و قعود را اعلام می کردند. حاجی شيخ 
جعفر بعد از نماز، منبر هم می رفت، مردم برای رسيدن به 
نزدیک منبر او ازدحام عجيبی داشتند. حاجی شيخ جعفر 
بعد از رمضان به مشهد رفت و  ماه محرم مراجعت کرد 
بازهم 15-10 روزی در مسجد سپهسالار نماز خواند 

و منبر رفت.«

حکایت توپ افطار قزاقخانه و  آب جوجه ضعفا

شیخ جعفر شوشتری و باشکوه ترین مجالس  ماه خدا

ماه رمضان در تهران از دیرباز تاکنون با حال و هوای متفاوتی همراه بوده است و نه تنها فضای 
زندگی شهری، بلکه سبک زندگی مردم تهران را نيز دستخوش تغيير می کرد و در این بين 
غذا و آماده کردن سفره های سحری و افطاری دارای اهميتی دوچندان بود؛ از پخت نان در 
نانوایی ها گرفته تا پخت غذاهایی منحصربه فرد مثل آبگوشت آجيل و آب جوجه و کوفته 

دست به گردن سفره رنگين این ماه را برای روزه داران تشکيل می داد.
غذا از دیرباز تا امروز نقش تعيين کننده ای در معرفی فرهنگ، آداب و رسوم تهران داشته 
است. غذاهای اصيل تهرانی که مختص اقليم و فرهنگ این شهر بوده است در  ماه رمضان 

رنگ و لعاب ویژه ای به خود می گرفت.
جالب اینکه غذاهای سحر و افطار تنوع جداگانه ای داشتند و بسته به نوع فصل تغيير 
می کردند. عموماً غذاهای سحر در ایام سرد سال پرگوشت و پرچرب بودند و در ایام گرم 
سال غذاها کم گوشت و کم چرب می شدند. با این حال، از مشهورترین غذاهای سحری 
مردم تهران قدیم می توان به انواع آبگوشت ها ازجمله آبگوشت آجيل، طاس کباب، شامی 
لپه، کوفته شامی و کوفته دست به گردن اشاره کرد. البته چلوخورش های متنوعی هم 
مثل چلوخورش قيمه و قرمه و فسنجان و آلواسفناج در این ماه طبخ می شد. در کنار اینها 
کباب ها و انواع کوکو، مانند کوکوسبزی و سيب زمينی، هم برای سفره سحری آماده می شد 
و همينطور غذاهایی مانند شيرین پلو و شاخ دارپلو هم توسط کدبانوهای تهرانی برای اهل 

خانواده تهيه می شد.
اما سفره افطار شکل و شمایل دیگری داشت و نقل است که توپ افطار قزاقخانه که به صدا 
درمی آمد، روزه داران با چای شيرین و نان پنير و گردو روزه خود را باز می کردند. در این ایام 
تنها سفره افطار و سحر در خانه ها پهن می شد و بنابراین غذاهای سفره افطار ترکيبی از 
مخلفات و غذا بود؛ غذاهایی مانند انواع آش ها، کوفته شامی، شامی لپه و کوفته دست به گردن 
که ترکيبی از نخودچی و گوشت بود، آماده می شد. اما آب جوجه که طعنه ای بر غذای سفره 
فقرا بود به سيرابی و شيردان و جگر سفيد گوسفندی می گفتند که پرطرفدارترین غذا در 

سفره غذایی قشر ضعيف به شمار می رفت.

روایت 

تهران



در دوره قاجار که هنوز رادیو و تلویزیون شروع به کار 
نکرده بود و صدای اذان از مناره و ماذنه مساجد 
پایتخت پخش نمی شد، شيوه های سنتی برای 
بيدارکردن مردم در سحرگاه و آگاه شدن از آنها از 

موعد افطار رایج بود.
در عهد قاجار برای آنکه تهران نشين ها و اهالی 
قریه های اطراف تهران به راحتی از وقت سحر و افطار 
آگاه شوند، حکومت از شيوه شليک توپ بهره  می برد.

شليک توپ به وقت سحر و افطار شيوه ای بود که در 
مقایسه با چاووش خوانی و طبالی یک سنت شکنی 
بزرگ به حساب می آمد. قبل از این ماجرا، عده ای 
تحت عنوان طبال با طبل های بزرگ به کوچه و 
 پسکوچه های تهران می رفتند و چنان بر طبل 
می کوبيدند تا مردم از وقت سحر و افطار آگاه شوند. 
طبال ها در کنار چاووش خوان ها در دوره قاجار 
مسئوليت اطلاع رسانی عمومی در ماه رمضان را 
برعهده داشتند، اما استقرار توپ در دو ميدان بزرگ 
شهر، تهران نشينان را با پدیده ای جدید مواجه کرد که 

قبلًا در کشورهای اسلامی سنت رایجی بود.
برخی منابع مکتوب به استقرار توپ های ارتش در چند 
ميدان تهران و شليک توپ در وقت سحر و افطار اشاره 
کرده اند، اما نصرالله حدادی، تهران شناس، معتقد است 
توپ ها فقط در دو ميدان تهران مستقر بودند: »اواخر 
دوره قاجار دو دستگاه توپ در ميدان های ارگ و 
توپخانه مستقر کرده بودند، اما توپ در کردن از ميدان 
ارگ سر و صدای بيشتری داشت و توجه مردم را جلب 
می کرد. هنگام سحر و افطار 3توپ شليک می شد و 

تقریباً همه مردم صدایش را می شنيدند.«
آنطور که در منابع تاریخی آمده، شيوه توپ در کردن 
در  ماه رمضان از دوره ناصرالدین شاه در تهران رواج 
پيدا کرد و تا دوره پهلوی اول ادامه داشت و اهالی 
پایتخت در سال های ابتدایی تحت تأثير این شيوه 

قرار گرفتند. چنان که جعفر شهری در کتاب طهران 
قدیم این سنت نوپا را با نقل روایتی عجيب باز گو 
می کند و می نویسد: »غوغا و هياهو در وقت سحر و 
افطار به جایی رسيد که شهر یکپارچه بانگ و فریاد 
می شد، تا جایی که نقل است دیپلماتی اروپایی هنگام 
سحرگاه  ماه رمضان وارد تهران می شود و با تماشای 
غوغا و ولوله مردم به گمان آنکه مردم به اعتراض 
برخاسته اند یا انقلاب شده فرار می کند و به کشورش 
بازمی گردد.« گفته می شود توپ قدیمی ميدان ارگ 
هم اکنون در محل سابق باشگاه افسران که امروز 
بخشی از ساختمان وزارت امور خارجه را در بر می گيرد 

نگهداری می شود.
قبل از ماجرای توپ در کردن در ميدان های ارگ 
و توپخانه، برخی از اهالی پایتخت برای آگاهی از 
وقت افطار به شيوه های مختلفی متوسل می شدند. 

حدادی می گوید: »قبل از شليک توپ، برخی از 
مردم برای تشخيص وقت افطار از شيوه »کاه زردی« 
استفاده می کردند؛ به این معنی که اگر زردی کاه روی 
دیوار دیده نمی شد، هنگام افطار فرارسيده بود. رسم 
»چشم خروس« هم بود که اگر چشم خروس از حالت 
گرد به حالت خطی در می آمد، زمان غروب آفتاب و 
افطار بود. یک رسم کمتر شنيده شده هم این بود که 
سایه چراغ گردسوز باید زیر چراغ قرار می گرفت تا 

وقت افطار برسد.«
بعد از شليک توپ در ميدان های ارگ و توپخانه، 
شيوه های سنتی برای پی بردن مردم تهران به وقت 
سحر و افطار کمرنگ شد تا اینکه سال 1322و 3سال 
بعد از شروع به کار رادیو، برای نخستين بار بانگ اذان 
از رادیو پخش شد تا اوقات شرعی به طور دقيق برای 

مردم مشخص شود.
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حیات شبانه و 
تغییر ساعت کار مشاغل

مشاغل در  ماه مبارک رمضان در تهران قدیم 
2دسته می شدند؛ مشاغلی که رونق می گرفتند 
و مشاغلی که تا آخر این  ماه تعطيل بودند. 
حتی ساعت فعاليت کاسبان هم در این  ماه 
تغيير می کرد و برخلاف امروز، مغازه داران روز 

استراحت و شب کار می کردند.

همایون عبدالرحيمی، نویسنده و محقق، در 
این باره می گوید: »اغلب کاسبان غير از بقال و 
قصاب و خباز، به دليل شب زنده داری، تا ظهر 
روز بعد خواب بودند. شغل هایی مثل غذاپز، 
چلو برای ناهار، شيربرنج پزی و حجامت هم 
تعطيل بودند و مطرب ها هم به حرمت ماه 
رمضان کسب وکاری نداشتند. در عوض 
کسب وکار وصيتنامه نویس، کتاب دعا فروش، 
قرآن فروش، بره کشان حمامی، ساعت ساز، 
معرکه گير و مسئله گو، فروشندگان سجاده 
و جانماز و.... رونق می گرفت.  ماه رمضان آن 
سال ها به دليل نبود رسانه و ضعف اطلاع رسانی 
به گونه دیگری اتفاق می افتاد. در واقع حيات 
شبانه شکل می گرفت. روزها تلاش و تکاپوی 
زیادی از سوی مردم صورت نمی گرفت. حتی 
ساعت مکتبخانه ها هم کم می شد. بچه ها 
صبح ها 2ساعت و عصرها 3ساعت به مکتب 
می رفتند و به جای درس احکام یاد می گرفتند. 
صاحب کارها بر کارگر خود آسان می گرفتند و 
تا نيمه روز از آنها کار می خواستند. هنگام غروب 
همه گوش به زنگ بودند تا توپ شليک شود و 

بتوانند افطار کنند.«

جعفر شهری در کتاب طهران قدیم می نویسد: 
»... تعطيلی کسب و تجارت مخصوصاً در نصفه 
اول روزهای  ماه رمضان و خاصه تعطيلی کامل 
پزنده های ناهار بازاری از قبيل چلویی، دیزی پز، 
یخنی پز، شيربرنج پز، قهوه چی، مطرب و لوطی 
و امثال آن و کسادی کار حکيم و دوافروش 
و زالویی و حجامت چی و دلاک و رگ زن و 
دندان ساز و سلمانی و مشاطه و در مقابل، خلاف 
اینگونه کسبه، کسبه ای بودند که این ماه،  ماه 
کسب وکار و بره کشانشان بود، مانند حمامی ها، 
ساعت سازها و علما و وعاظ، معرکه گيرها، 
مسئله گوها، فروشندگان قرآن و کتاب دعا و 
عکس و شمایل پيغمبر و امام و فروشندگان 
سجاده و جانماز و مقنعه و... رواج کامل وصيت و 
وصيتنامه و تعيين وصی و قيم و ناظر و اقدام به 
امور خيریه و تهيه موقوفات و تصفيه محاسبات 

و حلال کردن دارایی و اموال شبهه ناک و... .«

چاووش خوان ها؛ از الوداع خوانی تا حضور در رادیو ارگ

ماجرای چشم خروس و توپ درکردن در ارگ و توپخانه

یکی از سنت های پسندیده تهران نشين های قدیم، 
چاووش خوانی در  ماه رمضان بود. چاووش خوان ها 
افراد خوش صدایی بودند که در سحرگاه  ماه رمضان با 
دهل نوازی، آمدن ماه مهمانی خدا را نوید می دادند و 
مردم را برای بيدارشدن در سحرگاه و به جا آوردن آداب 

سحر آگاه می کردند.
برخی چاووش خوان ها با خواندن اشعار در وصف  ماه 
رمضان، بشارت می دادند که  ماه رمضان رسيده و 
برخی دیگر با خواندن مناجات مردم را از رسيدن ماه 
رمضان آگاه می کردند. از برادران همدانی که از واعظان 
خوش صدای تهران در دوره ناصری بوده اند به عنوان 
نخستين چاووش خوان های تهران نام می برند. بسياری 
از چاووش خوان ها با الگوبرداری از آنها به صورت گروهی 
در کوچه  پسکوچه های تهران به اصطلاح چاووش خوانی 

می کردند.
جعفر شهری در کتاب »  طهران قدیم« نوشته که برخی 
از چاووش خوان ها در کنار مناجات خوانی، به وقت سحر 

و برای بيدارکردن مردم با ضرباتی آرام به دیوار خانه ها 
می کوبيدند و اهالی پایتخت از کار این افراد خشنود بودند. 
رسم چاووش خوانی در  ماه رمضان در دوره قاجار به شدت 
در پایتخت رواج پيدا کرد، اما با روی کارآمدن پهلوی اول، 
چاووش خوان ها در تنگنا قرار گرفتند. نقل است که در این 
دوره، برخی چاووش خوان ها توسط قزاق های کلاه آبی 
به شدت مورد ضرب و شتم قرار گرفتند و برخی دیگر 
به جرم »  بانگ چاووشی« در کوچه های پایتخت، 3روز 

حبس را تحمل می کردند.
رضاشاه بر این باور بود که ممکن است بر اثر نواخته شدن 
دهل، مردم در مناطقی از پایتخت تجمع کنند و به 
همين دليل این سنت را تهدیدی برای امنيت پایتخت 

می دانست.
اردشير آل عوض، محقق فرهنگ عامه، در این باره می گوید: 
»پيش از اینکه بلندگو در مساجد باب شود، برخی از مردم 
با کوبيدن بر طبل، نواختن بوق، زدن به در خانه مردم و 
به صدا درآوردن جرس ها، آمدن سحرگاه رمضان را نوید 

می دادند. چاووش خوان ها و به عبارتی، بيدارباش گوهای  
ماه رمضان در تهران قدیم، افراد مؤمن و متدین بودند و در 
برابر همه ناملایمات دوره رضاشاه تسليم نشدند و این سنت 
را تا آخرین روز  ماه رمضان بجا می آوردند. چاووش خوانی 
انتهایی یا الوداع خوانی، سنتی بود که در 3روز آخر ماه 
رمضان توسط چاووش خوان ها به جا می آوردند و رسم بود 
که در آخرین سحرگاه  ماه رمضان از مردم پایتخت، عيدی 

و فطریه دریافت می کردند.«
با شروع به کار رادیو در ساختمان ميدان ارگ و 
پخش اذان و مناجات از رادیو، سنت چاووش خوانی 
هم آرام آرام کمرنگ شد. آل عوض می گوید: »برخی 
چاووش خوان های معروف، مثل سيدجواد ذبيحی که 
به دستگاه های موسيقی سنتی تسلط عجيبی داشت 
و سيدعباس صالحی که مشهورترین چاووش خوان 
شميران بود، به رادیو راه پيدا کردند و مردم تهران به 
جای کوچه و پسکوچه های شهر، صدای آنها را از رادیو 

می شنيدند.«



روایت 

تهران

ماه رمضان برای اهالی تهران قدیم با رسم دیرین 
آجيل مراد پيوند خورده بود. تهرانی ها روز بيست و 
هفتم ماه مبارک رمضان »آجيل مراد« می خوردند 
که تهيه آن آداب و رسوم خاص خود را داشت. 
آجيل  مراد اگرچه مواد آشنایی چون خرما، پسته، 
فندق، نخودچی، بادام و شکرپنير داشت اما یک 
آجيل معمولی نبود. رسم بود وقتی بيست و 
هفتمين رو ز ماه مبارک رمضان از راه می رسيد، 
مردم روزه دار، آجيل ها را از افرادی که نام شان 
محمد، علی وفاطمه است می گرفتند و به عنوان 

شب چره پيش از سحر می خوردند.

همچنين خانم ها در این روز پيراهن سفيدی 
می دوختند که به »پيراهن مراد« شهره بود. پيراهن 
مراد، جامه ای بود که فرد حاجتمند برای رواشدن 
آرزویش بر تن می کرد و یکی از انواع نذرهای مربوط 
به  ماه رمضان محسوب می شد. داریوش شهبازی، 
تهران پژوه، درباره آداب دوخت لباس مراد می گوید: 
»تهرانی های قدیم معتقد بودند که با پوشيدن این 
پيراهن حاجت شان برآورده و ازجمله بخت دخترشان 
گشوده می شود. « عليرضا زمانی، تهران  پژوه، درباره 
تهيه پارچه در روز بيست و هفتم  ماه رمضان می گوید: 
»علاوه بر تهيه آجيل مراد، در این روز افرادی که 
حاجتی در دل داشتند از مغازه پارچه فروشی پارچه 
تهيه می کردند. رسم بر این بود که افراد حاجتمند 
تکه های پارچه را برای دوخت پيراهن مراد از 40نفر 
درخواست کنند. همچنين رسم بود که برای تهيه 
پارچه به یک مغازه پارچه فروشی رو به قبله بروند.« 
به گفته شهبازی، بانوان پارچه را به مسجد آورده و به 
همراه چند نفر دیگر از بانوان شروع به دوخت این 
پيراهن می کردند. دوختن پيراهن از صبح شروع 
شده و باید تا قبل از اذان به پایان می رسيد و بعد 
از نماز آن را به تن صاحب حاجت می کردند. آنها 
درحالی که به پارچه کوک می زدند این اشعار را با هم 
 می خواندند: ابن ملجم بن مراد / لعنت حق بر تو باد! 
شهبازی می گوید: »در اواخر سلطنت قاجاریه که 
چرخ خياطی در منازل اعيان و اشراف راه یافت، زنان 
رجال برای دوختن پيراهن مراد چرخ خياطی خود را 
به وسيله نوکران خود به مسجد می فرستادند تا مراد 

آنها هم داده شود.«

گندم، قوت لایموت ساکنان تهران قدیم بود و فقط در 
نانوایی ها نان سنگک و تافتون پخته می شد. نانوایی ها 
در این ماه، مثل تمامی ماه های سال پر از مشتری و 
طالبان نان بودند، اما از آنجا که فقط دو وعده پخت در 
طول روز انجام  می دادند، طبيعی بود که پيش  از افطار 
با ازدحام مشتری مواجه شوند و این بهترین فرصت 
بود تا نانوایان خلوص نيت خود را نشان دهند. اردشير 
آل عوض، تهران پژوه، در این باره می گوید: »در این 
ماه، نان سنگک پنجه خورده، کنجدی، سياهدانه ای، 
دوباره تنور، قهوه ای و بغل تنور، مطبوع ترین نان ها بود و 
مردم اساساً از خوردن نان های حجيم دوری می کردند. 
بعد از نان سنگک، تافتون که دوبار تنور می شد و بيشتر 
در »خشکه پزی« ها عرضه می شد، نان مطبوع مردم در 

این ماه بود. جالب است که این نان ها را کم نمک درست 
می کردند تا همه بتوانند راحت از آن استفاده کنند. 
دیگر نان ها ازجمله »نان خراسانی«، لواش و بربری نيز 
طالبين فراوانی داشتند، اما از آنجا که بربری و خراسانی 
حجيم بودند و بعضا ميان شان خمير باقی می ماند و 
لواش نازک بود، اقبال عمومی به سمت سنگک و تافتون 
بود و دليل دیگر سبوس داربودن آرد این نان ها در آن 
روزگار بود که علاوه بر تسهيل در هضم غذا، ارزش 

غذایی بيشتری داشت.«
 همچنين در ميان نان ها، نان طرشتی یا کماج طرشتی 
هم طرفداران بسيار داشت؛ شيرمال روغن دار با طعم و 
عطری خاص که با آرد گندم خالص با شيره و تخم مرغ 

پخته می شد.

کسادی بازار نان  خراسانی و بربری

رسمی به نام آجیل 
و پیراهن  مراد

بازارگردی و خرید از دستفروش ها در  ماه رمضان در تهران 
قدیم رایج بود و مردم، به خصوص طبقه اعيان، بعد از نماز 
ظهر و عصر برای گذراندن وقت به بازار می رفتند و در بيشتر 
موارد با دست پر به خانه برمی گشتند. رسم بود که مردم به 
دکان های خرازی و بزازی سر می زدند و سرزدن به دکان 
پررونق حاجی ابوالفتح بلورفروش در محله چاله ميدان هم 

یک سنت مشترک بود.
رسم بازارگردی در  ماه رمضان آرام آرام به صحن مسجد 
سپهسالار قدیم در حوالی بازار سرچشمه کشيده شد. 
نقل است که در صحن مسجد سپهسالار به حدی ازدحام 
می شد که مردم راهی به داخل صحن پيدا نمی کردند. 
راهرو سمت حوضخانه به زنان و راهرو سمت چپ به مردها 
اختصاص داشت و مأموران نظميه هم بر امور دستفروش ها 

نظارت می کردند.
خرازی ها، بلور فروش ها و سمساری ها حوالی ایوان 
چهل ستون بساط شان را پهن می کردند و این بخش از 
مسجد به فروش متاع هایشان و مایحتاج عمومی مردم 
تبدیل می شد. شلوغی و ازدحام داخل مسجد سپهسالار 
کاسبان خيابان نظاميه و بهارستان فعلی را هم به صرافت 
می انداخت که بساط جلوی دکان هایشان را رنگين تر کنند 
و به این ترتيب، حد فاصل خيابان بهارستان تا چهارراه 

سرچشمه هم در قرق آنها بود.
بين اهالی تهران کمتر کسی بود که در  ماه رمضان دست کم 
یک بار به مسجد سپهسالار و حوالی آن نرفته باشد و 
خيلی ها اجناس و لوازم مورد نيازشان را لابه لای بساط 

دستفروش ها پيدا می کردند. البته عده ای صرفاً به رسم 
بازارگردی در ماه رمضان به مسجد سپهسالار می رفتند و در 
منابع مکتوب آمده که ناصرالدین شاه و جمعی از درباری ها 
یکی دو بار به قصد بازارگردی وارد مسجد سپهسالار شدند 

و چند ساعت در حوالی سرچشمه پرسه زدند.
سنت بازارگردی در  ماه رمضان در چند نقطه دیگر پایتخت 
ازجمله امامزاده زید)ع( هم رواج داشته است. تاجران 
معروف حجره های امامزاده را در  ماه رمضان به طور موقت 
اجاره می کردند و با این کار شعبه ای از دکان شان را به 
این مکان می بردند تا از شلوغی و ازدحام اطراف امامزاده 
درآمدی کسب کنند. مردم، به ویژه طبقه اعيان، به امامزاده 
زید می رفتند و به گونه ای بازارگردی می کردند که هنگام 

افطار به خانه هایشان برسند و سر سفره افطار بنشينند.
در دوره های سابق بر این دوره، حجره های صحن 

امامزاده زید را تجار در  ماه رمضان موقتاً اجاره می کردند 
و هریک شعبه ای از دکان خود را به آنجا می بردند و 
نمایشگاهی ترتيب می دادند و این بهترین تدبير برای 
فروش کالاها و امتعه بود. مردم، به خصوص طبقه اعيان، 
به این محل می آمدند و خلاصه و سرگل همه چيز در 
آنجا جمع بود. بر فرض که چيزی نمی خواستند بخرند، 
در صحن امامزاده گردش می کردند و وقت می گذراندند 
و این کار را طوری درنظر می گرفتند که وقتی به خانه 
برسند، وقت افطار، یک راست سر سفره گسترده بروند. 

البته گردشی هم در مسجد شاه می کردند.
سنت بازارگردی در  ماه رمضان تا دوره مظفرالدین شاه ادامه 
داشت، اما از وقتی  ماه رمضان به زمستان افتاد و گردش و 
تفرج در فضای آزاد مسجد سپهسالار و حجره های امامزاده 

زید)ع( مطلوب نبود، فراموش شد.

هجوم دستفروش ها به مسجد سپهسالار و امامزاده زیدع 
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زنان برای تهیه افطار و سحر 
جایزه می گرفتند

نقش زنان در برپایی آیين ماه رمضان در تهران 
قدیم بسيار پررنگ بود؛ آدابی که مختص به زنان 
بوده و آنها با شروع  ماه مبارک رمضان خود را به 

انجام آنها موظف می کردند.
زنان قبل از شروع فصل روزه داری دست به کار 
می شدند. آنچه آنها چند هفته قبل از  ماه رمضان 
انجام می دادند در گذراندن یک ماه روزه داری آرام 
و خوش بسيار نقش داشت. اردشير آل عوض، 
تهران پژوه، دراین باره می گوید: »زنان اول خانه 
را برای  ماه رمضان آماده می کردند و بعد خود 
را آراسته می کردند. در حقيقت همانگونه که 
برای عيد نوروز خانه تکانی می کردند برای  ماه 
رمضان هم  خانه تميز و پاک می شد. کدبانوها 
خانه را آب  و جارو می کردند و مردان هم برای 
غبارروبی مساجد رهسپار می شدند. زنان معمولا 
لباس می دوختند و چادرهایی که برای این ماه 
می پوشيدند بلند بود و حتماً روبنده می زدند. 
محال بود زنی در  ماه رمضان سرخاب و سفيداب 

بزند.«
یکی از سنت های جالب زنان تهرانی کيسه دوزی 
بود که به نيت افزایش رزق و روزی و برکت در 
این ماه انجام می شد. این رسم در روستاهای 
تهران، به خصوص روستای طرشت، بسيار باب 
بود. زهرا محمدی، بانوی طرشتی، می گوید: 
»یادم می آید سنت کيسه دوزی را زنان روستا 
هرسال انجام می دادند. تکه های پارچه های تميز 
را جمع می کردند و با آنها کيسه های کوچک 
درست می کردند. این رسم بيشتر در شب بيست 
و نهم ماه رمضان انجام می شد. درون کيسه ها هم 
با دعا و تسبيح و مهر و گاهی طعام پر می شد که 

به نيت سلامتی و رزق و روزی بود.«
از دیگر وظایف زنان در  ماه رمضان آماده سازی 
افطار و سحر بود آنقدرکه جعفر شهری در کتاب 
خود می نویسد: »یکی از رسوم جالب تهرانی ها در 
ایام قدیم این بود که برخی از مردها به زن های 
خود که سحر ها زودتر از بقيه بيدار می شدند 
و غذای بهتری تهيه می کردند جایزه و انعام 
می دادند. از بعد سحر تا 2ساعت به ظهر همه 
می خوابيدند و پس  از آن مرد ها از خانه خارج 

 شده و به سرکار خود می رفتند.«
زنان برای تهيه غذا، آذوقه و وسایل مورد نياز طبخ 
را از چند هفته قبل از  ماه رمضان آماده می کردند. 
زری ميوه چی، از اهالی قدیمی تهران، از خاطرات 
خود از محله گلوبندک می گوید: »یادم می آید 
برای پخت  آش رمضان از لوبياهایی استفاده 
می کردیم که مادرم قبلاً خشک کرده بود. سبزی 
خشک کردن هم که رسم اغلب زنان تهران بود تا 

دستشان برای پخت وپز خالی نباشد.«
هدیه به دخترکانی که روزه کله گنجشکی 
می گرفتند باب بود و برای تشویق روزه داری، 
برایشان شيرینی و غذای خوش طعم درست 

می کردند.
در سه شب قدر نيز زنان قرآن به سر می گرفتند، 
دعای جوشن کبير می خواندند و در پایان هر بند 
گلاب و شيرینی پخش می کردند؛ این رسم 

بيشتر برای زنان اعيان و درباریان بود.

مغازه داران و کاسبان بازار تهران در ایام ماه رمضان بيشتر 
مراقب بودند که حق الناس و حق الله برگردنشان نيفتد. 
به همين دليل، خرید و فروش اجناسشان را با وسواس 
انجام می دادند تا حقی ضایع نشود. در ميان مردم تهران 
قدیم همانقدر که کفران نعمت مطرود بود، هيچ شکمی 
گرسنه نمی ماند و کافی بود در کوچه و خيابان کسی 
ندای گرسنگی سر دهد؛ در اندک مدتی، در خانه ها باز 
می شد تا ثواب این عمل صواب، نصيب نخستين کسی 

شود که آن گرسنه را سير کرده بود.
در همين  ماه بود که اعمال خلاف اخلاق و شرع به حداقل 
خود می رسيد و چه بسا بسياری از اعمال مطرود ترک 
می شد و افراد با درس گيری از عمل خود، اعمال نکوهيده 
را به کناری می گذاشتند. هرچند هميشه بوده اند و 
هستند افرادی که تمامی روزهای هفته،  ماه و سال 

برایشان یکی است و به روز مر گی افتاده اند.
همایون عبدالرحيمی، نویسنده و محقق، درباره برخی از 

راه و روش های کاسبی در این ماه می گوید: »کاسبان در 
این ماه بيشتر از ایام دیگر به ترازوهایشان، حساس بودند. 
ترازوها و باسکول هایشان را اواخر شعبان حتماً چک 
می کردند یا سنگين تر می گرفتند تا کم فروشی در معامله 
صورت نگيرد. حتماً در بازار جنس باکيفيت می آوردند 
و سعی می کردند جنس هایشان را ارزان تر بدهند. 
همچنين با خوشرویی با مردم رفتار می کردند. این رفتار 

کم و بيش در بازار همچنان دیده می شود.
علاوه بر این، صبح ها که بازاری ها می آمدند، اول قرآن 
را روی ميز می گذاشتند و قرآن شان را می خواندند. 
آن دوران در بازار، درس مکاسب برگزار می شد، به 
همين خاطر اوستاها، شاگردهایشان را می فرستادند که 
درس مکاسب ببينند. بازار اغلب در این  ماه بعد از نماز 
ظهر تعطيل می شد. در آن دوران می بينيم که رمضان ، 
ماه دوستی، رفع کدورت ها،  ماه آشتی کنان و  طلب 

بخشش از دیگران بود.

راه و روش کاسبی و حکایت ترازوها

زورخانه گردی و گلریزان در  ماه مبارک رمضان از 
قدیمی ترین سنت های تهرانی هاست که همچنان 
جان دارد و با حلول  ماه رمضان در ميان پهلوانان و مردم 

انجام می شود.
ماه مبارک رمضان  ماه جان بخشيدن به فضایل 
اخلاقی و همدلی و نوع دوستی از روزگار قدیم بهانه ای 
برای انجام فعاليت های عام المنفعه بود. همایون 
عبدالرحيمی، نویسنده و تهران پژوه، درباره آیين 
زورخانه گردی در  ماه مبارک رمضان می گوید: »آیين 
زورخانه گردی  ماه مبارک رمضان یکی از سنت های 
دیرین ورزش زورخانه ای و پهلوانی بوده است که بيشتر 
جنبه صله رحم در  ماه رمضان دارد، به این صورت که 
زمانی افرادی برای بازدید به زورخانه ای می روند، بعد 
از آن همگی افراد همراه یکدیگر به زورخانه بعدی 
خواهند رفت و این روند ادامه پيدا می کند. جالب اینکه 

در این ماه فعاليت های پهلوانان و ورزشکاران متوقف 
نمی شد و تا سحر درهای زورخانه باز بود.

بهانه این آیين تنها صله رحم نبود. هرچند بهانه ای 
برای دیدن دوستان و به خصوص پهلوانان زورخانه های 
مختلف بود، ولی انگيزه اصلی این زورخانه گردی 

حل وفصل مشکلات مردم در  ماه خدا بود.«
به موازات سنت نيک زورخانه گردی در ماه رمضان، در 
تهران قدیم رسم نيکی به نام گلریزان انجام می شد 
و همچنان این رسم در ميان ورزشکاران و پهلوانان 

زورخانه های شهر ماندگار است و انجام می شود.
عبدالرحيمی درباره رسم گلریزان  ماه رمضان می گوید: 
»سنت بسيار نيک و پسندیده ای بود. در حقيقت 
روزه داری را به عمل به نمایش می گذاشتند. سعی 
می کردند جویای احوال همدیگر باشند و در گود 
زورخانه مشکلات را حل وفصل کنند. ورزشکاران و 

پهلوانان در طول  ماه مبارک رمضان هر شب به یک 
زورخانه تهران می رفتند و از نيازمندان دستگيری 
می کردند و در برخی مواقع هم مراسم گلریزان برگزار 
می کردند. کسی نبود که مشکلاتش حل نشود و 
در این زورخانه گردی هميشه خير و برکت جاری 
بود. اگر کسی نيازمند بود و به کمک احتياج داشت 
اهل زورخانه دورهم جمع می شدند و به او کمک 

می کردند.«
رسم نيک گلریزان در مراسم زورخانه گردی باعث 
شده بود در ایام  ماه رمضان خيران و نيکوکاران سری 
به زورخانه های شهر بزنند و در عمل نيک کمک به 
نيازمندان شریک شوند. درمجموع یک ارتباطات 
اجتماعی در زورخانه شکل می گرفت و هدفش فقط 
ورزش زورخانه ای نبود بلکه محور،حل مشکلات 

نيازمندان بود.

زورخانه گردی؛ رسم پهلوانان تهرانی در  ماه مهمانی خدا
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روایت 

تهران

 باميه و زولبيا شيرینی های پرطرفدار سفره های 
افطار و پای ثابت مهمانی های  ماه مبارک رمضان 
محسوب می شوند. در تهران قدیم این شيرینی 
خوش طعم فقط در  ماه رمضان و با ظاهری متفاوت تر 
از آنچه امروزه می بينيم پخته و به فروش می رسيد. 
باميه و زولبيا مانند امروز در شهد غوطه ور نمی شد و 
شيره را در ظرفی جداگانه قرار می دادند تا هرکس بنا 
به ذائقه ای که دارد، شيرینی را در شهد بغلتاند و نوش 
جان کند. شکل زولبيا هم با آنچه امروزه می بينيم از 
نظر اندازه متفاوت بود. در کتاب »مستطاب آشپزی 
از سير تا پياز« نوشته مرحوم نجف دریابندری آمده 
است: »در تهران تا یکی دو دهه پيش »زلوبيا« چيزی 
بود به اندازه نعلبکی به رنگ زردروشن که چند تایی 
از آن را به رنگ عسلی سوخته و کاه گلی در می آوردند 
با ميله هایی به کلفتی مداد«. او در ادامه آورده است: 
»غالب شدن زولبيای تبریزی بر زولبيای تهرانی امر 
طبيعی است اما از ميان رفتن تنوع زولبيا در تهران 

مایه خوش وقتی نيست.«
اما این شيرینی خوشمزه چگونه پایش به تهران 
باز شد و در سفره افطاری ها جا خوش کرد؟ جعفر 
شهری، در کتاب تهران قدیم، می نویسد: »از 
تحولات دیگر  ماه رمضان زولبيا و باميه و گوش فيل 
و پشمک بود که فقط در همين ماه به بازار می آمد. 
چنانچه مظفرالدین شاه نيز گفته بود  ماه رمضان 
هم نمی آید، باميه سيری نوش جان کنيم.« نصرالله 
حدادی، تهران پژوه، این نقل قول را منتسب به 
3پادشاه قاجار می داند و می گوید: »این جمله به 
فتحعلی شاه، ناصرالدین شاه و مظفرالدین شاه هم 
منتسب است. اگر این جمله را مظفرالدین شاه گفته 
باشد، 127سال، اگر به ناصرالدین شاه منتسب کنيم 
170سال و چنانچه به فتحعلی شاه منتسب باشد، از 
200سال پيش، باميه جزو شيرینی های  ماه رمضان 

بوده است.« 

شستن ظروف سفره های افطار و سحر از نذری های خاص تهرانی های قدیم به ویژه 
در اطراف بازار تهران و مولوی بود؛ نذری که همچنان در بسياری از محله های تهران 
انجام می شود. آنها بدون درنظر گرفتن اینکه نذری افطار برعهده چه کسی بوده، سراغ 
شستن ظرف و دیگ می رفتند. همایون عبدالرحيمی که 15سال است که در حوزه 
تهران پژوهی فعاليت می کند و چندین جلد کتاب درباره آداب و هنر تهران قدیم به 
رشته تحریر درآورده است، می گوید: »نذرهای خاص تهران از سال 1300به بعد و 
در زمان قاجار با شور و اشتياق وصف نشدنی از چند روز مانده به  ماه مبارک رمضان 

شروع می شد. شهر حال و هوای دیگری پيدا می کرد؛  گویی قرار بود نوروز دوباره از 
راه برسد. مساجد در ماه رمضان شلوغ تر از هر زمان دیگری می شد و به همين دليل 
مردم طبق نذری هرساله، فرش و زیراندازهای خود را به مسجد می آوردند و در حياط 
مسجد پهن می کردند تا نمازگزاران بتوانند تا پایان ماه مبارک رمضان روی این فرش 
و قاليچه ها نماز بخوانند. مردمی که فرش و قاليچه خود را به مسجد می بردند، این 
کار را نوعی تبرک به شمار می آوردند. جارو کردن فرش ها و شستن ظرف و قابلمه 
مخصوص نذری یا استکان های چای از نذرهای خاص تهرانی ها در  ماه مبارک رمضان 

بود که برخی آن را در طول  ماه مبارک رمضان هر روز در مساجد انجام می دادند.« 
عبدالرحيمی درباره یکی دیگر از نذرهای خاص توضيح می دهد: »نظافت 
سرویس های بهداشتی عمومی مساجد و محله یکی از نذرهای خاص مردم تهران 
قدیم برای استقبال از  ماه مبارک رمضان بود. عده ای داوطلبانه و برای ادای نذر خود یا 
برآورده شدن حاجات، تميز کردن توالت های عمومی و به خصوص مسجد را برعهده 

می گرفتند.«
در تهران قدیم آداب و رسوم خاص دیگری هم برای  ماه رمضان وجود داشت که اکنون 
تنها خاطره ای از آنها باقی مانده است. داریوش شهبازی، تهران پژوه، می گوید: »در 
سال هایی که ساعت زنگ دار باب نشده بود، بعضی ها نذر می کردند تا همسایه ها را به 
روش های مختلف برای سحر بيدار کنند. یکی از راه ها ،کوبيدن در خانه همسایه ها 
بود و راه دیگر که البته منسوخ شده، خریدن خروس بود. آنها وجود خروس را در خانه 
خوش یمن می دانستند، به خصوص خروس سفيد چهل تاج که نشانه خير و برکت 
بود. برخی قبل از شروع  ماه مبارک رمضان، خروس سفيد چهل تاج می خریدند که 

وقت سحر برایشان بخواند و بيدارشان کند.«

نذرهای خاص تهرانی ها ؛ از ظرفشویی تا خرید خروس چهل تاج

شب 27ماه مبارک رمضان در تهران قدیم آداب 
و رسوم خاص خودش را داشت. از بار گذاشتن 
کله پاچه تا به  دار کشيدن ابن ملجم. آنطور که 
در منابع تاریخی آمده همزمان با 19ماه مبارک 
رمضان و ضربت خوردن حضرت علی)ع(، 
مراسم احيای شب قدر و عزاداری در طهران 
برپا می شد و تا شب هفتم شهادت مولا علی)ع( 
ادامه داشت. اما رسم خاصی در شب 27 ماه 
رمضان انجام می شد که به »مرادکشون« یا »ابن 

ملجم  کشون« معروف بود.
این مراسم برای ساکنان تهران قدیم اهميتی 
ویژه داشت و برای انجام این آیين از یکدیگر 
پيشی می گرفتند. اردشير آل عوض، محقق 
فرهنگ عامه در این باره می گوید: »روزه داران 
در شب قدر هنگام خواندن دعای جوشن کبير، 
نخ بلندی در دست می گرفتند و با خواندن 
هر بند از دعا، یک گره به نخ می زدند. سپس با 
جمع کردن نخ ها، طنابی درست می کردند و با 
آن، آدمکی را به دار می کشيدند و سپس آتش 
می زدند. این آدمک، نماد ابن ملجم مرادی، قاتل 
حضرت علی)ع( بود و مردم با بغض و بيزاری از 
او، آدمکش را آتش می زدند و سپس در کنار هم 
افطار می کردند. در این شب باید »کله پاچه« 
طبخ می کردند و این مراسم به کله پاچه خورون 
نيز معروف شده بود. در حقيقت، مردم شب 
27ماه مبارک رمضان را شب به درک واصل شدن 
ابن ملجم مرادی می دانستند و در این شب 
کنار هم شادی می کردند.« آل عوض درباره 
رسم زنانه دیگر در این شب می گوید:» علاوه بر 
این در دوره قاجار، برگزاری مراسم تعزیه زنانه 
در این شب بسيار مرسوم بود. به همين خاطر 
جامه های سرخ رنگ بر تن بانوی جوان نازیبایی 
می کردند و او را در نقش قطام معشوقه ابن ملجم 
می آراستند و قاصدی نيز پياپی از ابن ملجم 
برای وی پيغام می آورد. سرانجام سر بریده 
ابن ملجم را که در پارچه ای پيچيده بود در برابر 
وی می گذاشتند و حاضران در مجلس به شادی 
می پرداختند. از دیگر رسم های رایج در این شب 
برپایی مراسم حنابندان بود. مردم حاجتمند با 
نيت برآورده شدن حاجات خود نذر می کردند تا 
در این شب ميان دیگران حنا پخش کنند و خود 

نيز حنا ببندند.«
 رسم خوردن کله پاچه و گرفتن حنا هنوز در 

برخی محله های تهران پابرجاست.

آداب به دارکشیدن 
ابن ملجم

کشف سابقه بامیه و بامیه پزی
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آداب رؤیت هلال  ماه 
از تپه سرباز اوین و...

رویت هلال  ماه مبارک رمضان و نيز رویت 
هلال  ماه شوال و فرارسيدن عيد سعيد فطر در 
تهران قدیم ویژگی ها، شرایط و آداب و رسوم 
خاصی داشت. همایون عبدالرحيمی، محقق 
و نویسنده، می گوید: »تهرانی ها هنگام رویت 
هلال ماه شوال با آینه و ظرفی پر از آب به 
پشت بام خانه ها می رفتند تا هلال ماه را رویت 
کنند. همچنان اعتمادالسلطنه در روزنامه 
خاطرات خود از آداب 145سال پيش تهرانی ها 
هنگام رویت هلال ماه شوال و اعلام عيد فطر 
آورده است: امروز یقينا اول ماه بود. با وجود اینکه 
در دو، سه تقویم نوشته بودند که امروز عيد است 
و تلگراف از تبریز، عراق، قم و قزوین رسيد که 
هلال رویت شده است، باز شاه محض التفات 
به حاجی ملاعلی مجتهد تلگراف فرمودند که 
تکليف چيست. حاجی مجتهد هم جواب عرض 
کرده بودند که باید در افق تهران رویت شود و 
مردم آن وقت افطار کنند. من در خانه بودم و بعد 
از ناهار شاه به واسطه کسالت به خانه آمدم. چهار 
ساعت به غروب مانده صدای توپ شنيده شد. 
معلوم شد که حاجی ميرزا حسن آشتيانی که از 
مجتهدین دیگر تهران است، هلال ماه را رویت 
و افطار کرده است.« این شواهد مکتوب نشان 
می دهد که در تهران قدیم دوران قاجار هم 
رویت  ماه توسط علما انجام می شد؛ چه علمایی 
که در کربلا و نجف بودند و چه علمایی که در 

تهران حضور داشتند.«
 در دوران قاجار، علمای تهران نيز برای رویت 
هلال  ماه بر فراز بلندی ها می رفتند تا مردم 
را از رویت هلال ماه باخبر کنند. ارتفاعات 
تپه سرباز در محله اوین و محدوده شميران، 
یکی از نقاطی بود که به عنوان محلی برای دیدن 
هلال ماه استفاده می شد. سيدمهدی اعرابی، 
شميران پژوه و یکی از اهالی قدیمی اوین، 
دراین باره می گوید: »تپه سرباز در  ماه مبارک 
رمضان برای اهالی اوین اهميت ویژه ای داشت، 
چراکه بلندی های این تپه به محلی برای رویت 
هلال  ماه شوال تبدیل می شد و بزرگان و علمای 
اوین برای رویت ماه و اعلام عيد فطر بر فراز این 

تپه می ایستادند.«
 جعفر شهری در کتاب طهران قدیم درباره 
نحوه استهلال و رویت هلال  ماه شوال در دوران 
قاجار می نویسد: »غروب شب اول ماه شوال 
هم از ساعت های پر جنب و جوش  ماه رمضان 
به حساب می آمد که اگر ماه از 30 کمتر بود و 
تقویم ها آن را 29 روز گفته بودند از هنگام آفتاب 
زردی تا یک ساعت از شب رفته، روی بام ها و 
گل دسته ها و بلندی ها، سر به سوی جنوب غربی 
آسمان می کردند و به دنبال ماه می گشتند. 
این ماه دیدن نيز باید با مشاهده جماعت و چند 
عادل محل انجام گرفته باشد که باز این نيز از دو 
حالت خارج نمی توانست باشد که یا  ماه را اجماع 
دیده، فردا را عيد می گرفتند و یا اختلاف تقاویم 
و ابر و مه و بارندگی مانع رؤیت آن شده موکول 
به رسيدن خبر و تلگراف از کربلا و نجف می شد 
که سحر را باز برخاسته و نيت روزه می کردند و 
چنانچه خبری نرسيده بود... تلگراف به علمای 
اعلام اعتاب مقدسه کرده، استفسار و کسب 

تکليف می کردند.«

یکی از مهم ترین ماه های عبادت و راز و نياز با خدا در 
ميان مسلمانان، به ویژه ایرانيان،  ماه مبارک رمضان 
است؛ ماهی که در آن برای رسيدن به آرامش جسم 
و جان و بهره مندی از لطف و مرحمت بيکران الهی، 
مردم از بسياری امور روزمره زندگی، ازجمله خوردن و 
آشاميدن  دست می کشند تا پاداش شيرین خداوند در 
روز عيد فطر بعد از 30روز عبادت نصيب شان شود. در 
این بين، آداب و آیين های روزه داری در تهران از نگاه و 
توجه جهانگردان خارجی دور نمانده و آنها که در این 
ایام به تهران سفر کرده بودند، اغلب از ویژگی های این 
 ماه مبارک در نوشته های خود یاد کرده اند. هانری رنه 
 دالمانی، تاریخ نگار فرانسوی، در سفرنامه خود به نام 
»از خراسان تا بختياری« به آداب روزه داری و 
مهمان نوازی در  ماه رمضان اشاره کرده و نوشته: 

»ایرانيان عادت دارند که در  ماه رمضان یکدیگر را 
مهمان کنند. پس از خوردن شام به شب نشينی 
می پردازند و با انواع تفریحات خود را سرگرم می کنند. 
اشخاصی که مایل به گرفتن روزه نباشند باید طوری 
رفتار کنند که کسی از عمل آنها آگاه نشود. البته 
چنين عملی هم به ندرت اتفاق می افتد. ملاها و سادات 
به قدری دقيق هستند که حتی آب دهان خود را هم 
فرو نمی برند. مثلًا مردی با دامن قبا صورت خود را 
پوشانده بود تا مبادا پشه یا مگسی در دهانش داخل 

شود و روزه اش را باطل نماید.«
نوبویوشی فوروکاوا، افسرژاپنی که در دوره 
ناصرالدین شاه به تهران سفر کرد، در سفرنامه اش 
درباره حال و هوای  ماه رمضان نوشته است: »از اعياد 
دینی، عيد پایان ماه رمضان است که آن را فصل روزه 

می گویند و  ماه نهم سال در تقویم اسلامی است. در این  
ماه بود که به تصریح کتاب مقدس مسلمانان، قرآن بر 
حضرت محمد)ص( نازل شد. در این  ماه که رمضان 
خوانده می شود، مردم همه در روز می خوابند و هنگام 
عصر بلند می شوند. هر روز غروب در مرکز شهر توپ 
می اندازند تا زمان افطار را خبر بدهند. مردم با شنيدن 
صدای توپ از خواب برمی خيزند و غذا می خورند 
و سپس به تلاوت قرآن و خواندن نماز می پردازند. 
در نيمه شب دوباره غذا می خورند و شب را به روز 
می رسانند و با دميدن سپيده صبح دوباره می خوابند.«

ژان شاردن، جهانگرد معروف فرانسوی، نيز در قسمتی 
از سفرنامه اش به اهميت روزه داری ميان پادشاهان 
صفوی اشاره دارد: »شاه برای آنکه در  ماه رمضان در 

تهران باشد سفر قزوین خود را لغو کرد.«

روزه نزدیک است می باید کلوخ انداز کرد

ماه روزه داری به روایت جهانگردان اروپایی

مردم تهران قدیم با اجرای رسم کهن »کلوخ اندازان« 
به استقبال  ماه رمضان می رفتند. این رسم در بيشتر 
شهرهای کشور اجرا می شد و تهرانی ها هم در این 
بين مستثنا نبودند و چند روز مانده به  ماه مبارک 
رمضان، برای شرکت در این مراسم قدیمی که در 
اشعار کهن ایران زمين ریشه داشت آماده می شدند. 
داریوش شهبازی، تهران پژوه، درباره این رسم 
دیرینه می گوید: »سابقه اجرای رسم کلوخ اندازان در 
روزهای پيش از آغاز  ماه مبارک رمضان را می توان در 
اشعار شعرای نامدار جست وجو کرد. این رسم سراسر 
ایران را در بر می گرفت و تنها به تهران تعلق نداشت، 
اما در دوران پایتختی تهران، مردم این شهر، به 
اجرای رسم کلوخ اندازان اصرار داشتند. کلوخ اندازان 

ميان اقشار مردم عموميت داشت. همانطور که 
مومنان و متشرعان هم به این رسم تمایل داشتند و 
به تناسب اعتقادات و آداب محيط خانوادگی خود آن 

را بر گزار می کردند.«
 رد پای رسم کلوخ اندازان را در یکی از اشعار صائب 
تبریزی هم می توان جست وجو کرد. او در این بيت 
آورده  است: » روزه نزدیک است می  باید کلوخ انداز 
کرد / زاهدان خشک را رندانه از سر باز کرد« رسم 
کلوخ اندازان اما یک تا 3روز پيش از آغاز  ماه رمضان 
اجرا می شد. مردها ظاهر خود را تميز و پاکيزه 
می کردند و همراه با اعضای خانواده به دل طبيعت 
می رفتند. غروب که از راه می رسيد به سوی قبله 
می ایستادند، تکه کلوخی در دست می گرفتند و از 

خدا می خواستند گناهان شان را ببخشد. آن وقت 
تکه کلوخ را به نيت از بين رفتن اعمال ناپسند خود به 
زمين  می زدند تا برای عبادت در روزهای  ماه مبارک 
آماده شوند. جعفر شهری، پژوهشگر تاریخ تهران، 
نيز درباره جزئيات اجرای این رسم در تهران قدیم 
می نویسد: »مومنين طبقه اول و دوم تقریبا از زن و 
مرد کلوخ اندازان را اینطور برگزار می کردند که مردها 
از روی حسابی که می خواستند به پيشواز رمضان که 
از 3روز تا یک روز قبل از آن بود بروند، حمام رفته، 
سرها را تراشيده، ریش ها را توپی و محرابی و قبضه ای 
و دور گيوه ای آرایش داده، حنایی ها حنا بسته، 
خضابی ها خضاب می گذاشتند و به قول خودشان 

دیگ و دیگ ور و ملاقه را سفيد می کردند....«
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ترُنابازی در قهوه خانه ها تا سحرکامران میرزا در تکیه آقای حصار بوعلی

بسیاری از سنت های مختص  ماه رمضان در تهران قدیم با گذشت زمان 
فراموش شده اما از حافظه تهران نشین های قدیم محو نشده است. نظافت 
و رفت و روب خانه ها و اماکن عمومی یکی از همین سنت هایی بود که از چند 

روز مانده به شروع  ماه رمضان مردم را به تکاپو می انداخت.
استقبال از  ماه رمضان در تهران قدیم آداب مخصوصی داشت و تکاپوی 
مردم برای روزه داری و مهمانی در  ماه خدا چهره شهر را به کلی دگرگون 
می کرد. تهرانی ها مثل اهالی بسیاری از شهرهای دیگر بر این باور بودند 
که رمضان،  ماه پرهیز از گناه و آلودگی است و طبق سنت دیرینه شان برای 

سلامت جسم و روح و پاکیزگی محیط می کوشیدند.
رسم بر این بود که چند روز قبل از شروع  ماه رمضان، مردم به خصوص 
جوان ها در کنار خانه تکانی برای رفت و روب به کاروانسراها، تیمچه ها، 
بازارها، تکیه ها، مساجد و حسینیه ها می رفتند و حتی از نظافت حمام های 
عمومی غافل نبودند. در این میان عده ای از مردم نذر می کردند که به 
نظافت حمام ها بپردازند و مسئولیت عوض کردن آب خزینه حمام ها را 
می پذیرفتند. قبل از برقراری سیستم لوله کشی آب در تهران، حمام های 
قدیمی خزینه داشتند و مردم با آب خزینه استحمام می کردند. یکی از 
سنت های رایج بین مردم تهران این بود که در فاصله چند روز مانده به 
شروع  ماه رمضان به حمام های عمومی بروند و آب تازه وارد خزینه ها کنند 
تا از هرگونه آلودگی مبرا شود. همایون عبدالرحیمی، محقق و نویسنده 
در این باره می گوید: »در تهران قدیم به گونه ای از  ماه رمضان استقبال 
می کردند که گویی بهار است و باید فرا رسیدن سال نو را جشن بگیرند. 
نظافت خانه ها و دکان ها دغدغه اصلی مردم بوده و مرد و زن در نظافت 

مشارکت می کردند. زن ها و دخترها ابتدا فرش و اثاث خانه را در حیاط 
جمع می کردند و بعد از گردگیری اتاق ها، اثاث های تمیزشده را سر جای 
خودش قرار می دادند. مردها هم در کنار تهیه مایحتاج  ماه رمضان، به 
کسب وکارشان سر و سامان می دادند تا برای عبادت و راز و نیاز در این  ماه 

خیال آسوده ای داشته باشند.«
شست و  شوی لباس ها و پوشیدن لباس های نو و تمیز در  ماه رمضان 

یکی دیگر از سنت های مردم تهران قدیم بوده که شباهت زیادی با 
آداب استقبال از عید نوروز داشته است. عبدالرحیمی می گوید: »رسم 
بود که مردم لباس هایشان را با چوبک که گیاهی سنتی بود و خاصیت 
ضدعفونی کننده داشت می شستند و ساعت ها در آفتاب پهن می کردند 
تا عاری از هرگونه آلودگی باشد. مردم لباس های تمیز را داخل صندوق ها 

می گذاشتند و از نخستین روز  ماه رمضان بر تن می کردند.«

اجرای نمایش تعزیه یکی از برنامه های سرگرم کننده 
اهالی تهران قدیم در  ماه مبارک رمضان بود که البته به 
نسبت  ماه های محرم و صفر عموميت کمتری داشت و 
اجرایش مقطعی بود. به گفته عليرضا زمانی، تهران پژوه، 
کهن ترین نسخه اجرای نمایش تعزیه به مناسبت  ماه 
رمضان تقریباً به دوره کریم خان زند و قبل از سلسله 
قاجار می رسد. در آن دوران تعزیه هایی با موضوع شهادت 
حضرت علی)ع( و تولد امام حسن)ع( اجرا می شد. 
بعد از قدرت گرفتن سلسله قاجاریه و به سبب علاقه 
ناصرالدین شاه به اجرای مراسم تعزیه، موضوعات دیگری 
هم به داستان های تعزیه  ماه رمضان اضافه شد، اما اجرای 
این نمایش ها دائمی و ثابت نبود و بستگی به حال و هوا 
و شرایط بانيان برگزاری تعزیه داشت؛ گاهی اوقات اگر 
کسی نذری یا خواسته قلبی داشت، برای خيرات و 

آمرزش رفتگانش اجرای نمایش تعزیه تدارک می دید.
زمانی در بخش دیگر صحبت هایش به اجرای ثابت 
نمایش تعزیه  ماه مبارک رمضان در اواخر دوره 
قاجارها اشاره می کند: »تقریباً تا پایان دوران سلطنت 
محمدعلی شاه عموماً اجرای نمایش تعزیه در ایام 
محرم و صفر انجام می شد. اما با نشستن احمدشاه بر 

اکنون »ترنابازی« برای تهرانی ها نامی غریب و یک 
بازی ناشناخته است. اما چند دهه پيش و روزگاری 
که قهوه خانه های تهران قدیم رونق داشت و پاتوق 
اصلی اهالی شهر بود، ترنا بازی یکی از محبوب ترین 
بازی های مردم تهران به شمار می رفت. تهرانی ها به 
سياق همدانی ها، مشهدی ها و برخی دیگر از شهرهای 
کشور، در شب های  ماه مبارک رمضان تا سحر ترنابازی 
می کردند. در تهران یک قرن پيش که شب های  
ماه رمضان در مسجد جای سوزن انداختن نبود و 
گود زورخانه ها نيز با حضور پهلوانان نامی و برگزاری 
مراسم گلریزان حال و هوای معنوی تری پيدا می کرد، 
قهوه خانه ها به پاتوق ترنابازان تبدیل می شد. ترنابازی 
اما یک سرگرمی معمولی نبود؛ به ویژه در  ماه رمضان 
ترنابازی حال و هوای دیگری پيدا می کرد و ترنابازان در 
شب های  ماه مبارک با داستان های پندآموز از شاهنامه 
و مرور سرگذشت انبيا و اهل بيت)ع( بيش از پيش گره 

می خورد.
می گویند ترنابازی چنان در ميان اهالی تهران محبوب 
بود که روزگاری در بيش از 300قهوه خانه شهر اجرا 
می شد؛ از »باغچه علی جان« و قهوه خانه »باغ ایلچی«، تا 

تخت پادشاهی در ساختمان تکيه آقا در محله حصار 
بوعلی شميران - جنوب نياوران امروزی - به دستور 
کامران ميرزا نایب السلطنه، تعزیه خاص ماه رمضان 
بعد ازظهرها تا قبل از افطار برای احمدشاه و خانواده 

سلطنتی اجرا می شد.«
اما چرا مراسم تعزیه برای خاندان سلطنتی در تکيه آقا 
برگزار می شد هم قصه جالبی دارد. کامران ميرزا، 
یکی از پسران ناصرالدین شاه، علاقه و ارادت ویژه ای 
به امام حسن)ع( داشت. این شاهزاده قجری وقتی دید 
اهالی محله حصار بوعلی مراسم عزاداری امام حسين)ع( 
و عزاداری محرم و صفر را در آن برگزار می کنند، تکيه 
تازه ای در شمال این محله برای برگزاری مراسم عزاداری 
امام حسن)ع( راه اندازی کرد. از آنجا که اهالی این 
شاهزاده را آقا صدا می کردند نام تکيه تازه پاگرفته هم 
آقا شد. کامران ميرزا این تکيه را برای برگزاری مراسم 
امام حسن)ع( وقف کرده بود. بالطبع یکی از آداب 
معروف  ماه مبارک رمضان هم در آن روزگار مربوط به 
سالروز تولد این سلاله پاک خاندان عصمت و طهارت 
بود. به همين دليل در این تکيه ایام  ماه مبارک رمضان 

مراسم تعزیه اجرا می شد.

»پنجه باشی« زیر شمس العماره، »فراش باشی« بازارچه 
قوام الدوله، »فخرآباد« در دروازه شميران و »حسن 
ناروند« در ميدان شاه.  ماه رمضان اما قهوه  خانه های 
شلوغ تهران از جمله، خرابات احمد مورچه، قهوه خانه 
شعبون خان و... یکی از پاتوق های اصلی ترنابازان 
تهرانی بود. ترنا بازی قوانين خاصی هم داشت. یک نفر 
کارگزار بازی می شد و از هر محله نيز چند نفر به عنوان 
نماینده در این بازی شرکت می کردند. هر محله یا هر 
گروه در ترنابازی یک بزرگ تر داشت، یکی مسئول 
پول خرج کردن و دیگری هم مسئول غزل خوانی 
بود که هر کدام به نوبت وارد بازی می شدند. شروع 
ترنابازی با حضور یک پيشکسوت انجام می شد که 
مسئوليت ميدان داری را برعهده داشت. کمی بعد 
قاپ می انداختند و اگر کسی شاه می آورد، او ميدان دار 
می شد و جمعيت حاضر در قهوه خانه به یاد شاه کربلا 
صلوات می فرستادند. سپس شاه، وزیر خود را انتخاب 
می کرد و وزیر نيز با شالی که به آن ترنا گفته می شد بازی 
را ادامه می داد. پایان هر دور هم با نفر غزل خوان گروه 
بود که باید غزلی از حفظ می خواند و بازی را به محله یا 

گروه دیگر واگذار می کرد.

نظافت با چوبک ضدمیکروب
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